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Komitet Redakcyjny biuletynu informacyjnego ’’TECHNIKI 
KOMPUTEROWE” zawiadamia -Czy teIników zainteresowanych publi- 
kowaniem swoich opracowań na łamach ”TK” , że zmieniły się 
stawki honorariów autorskich za prace ukazujące się w wydaw
nictwach IMM. Obecnie wynagrodzenie uzależnione jest od 
rodzaju opracowania:
1/ za prace naukowo_tochniczne oryginalne - stawka za stronę 

obliczeniową wynosi 300-400 zł
2/ za prace kompilacyjne - 200-300 zł za stronę obi.
3/ za sprawozdania, oferty, abstrakty, notki informacyjne 

i in. - 150-200 zł za stronę obi.

Kwalifikować artykuły i ustalać wysokość stawki będzie • 
Komitet Redakcyjny na wniosek recenzenta.

Rysunek na okładce: Typowa konfiguracja micro BBC model B. 
(zob. "Techniczne środki w procesie nauczania" w działy- 
"Sprawozdania" -  s .53
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W części I opublikowanej w zeszycie 1/85 Technik Komputerowych omówiono zagadnienia 
związane s zastosowaniem systemów CAE w przemyśle elektronicznym,szczególnie w dziedzinie 
■projektowania układów wielkiej skali integracji. Dokonano przeglądu najnowocześniejszych kon
strukcji wprowadzonych na rynek w ostatnich latach z tego obszaru zastosowań. Omówiono dominu
jące kierunki rynkowe. Przedstawiono również najnowsze tendencje i osiągnięcia w wykorzystaniu 
grafiki komputerowej w systemach CAE, W tej ozęści opracowania zajraiemy się innymi aspektami 
problemu komputerowego wspomagania prao inżynierskioh (CAE),

Zapotrzebowanie na systemy CAE zostało wykreowane przez wielkie firmy komputerowe.
Znalazły one w tym nowym narzędziu środek poprawy efektywności projektowania układów logioznyoh, 
zwłaszcza przy rosnącym stopniu skomplikowania układów scalonych, wyższej wymaganej jakości, do
rsz krótszym czasie ioh żyeia oraz przy deficycie wysoko kwalifikowanych specjal-istów projektan
tów.

'*» chwili obecnej dominacja producentów układów scalonych utrzymuje 3ię nadal i prawdopodob
nie będzie się utrzymywać w najbliższej przyszłośoi, tak np. kalifornijska firma zajmująca się 
badaniem rynku informatycznego Dataquest Ino., przewidywała, że w 1 984 r. sprzedane zostanie 
blisko 9000 systemów CAE o wartości około 450 milionów dolarów, w porównaniu z ZOO systemami

łsprzedanymi w 1982 r. Z kolei International Eesouroe Development ocenia, że liczba zainstalowa
nych stacji CAE wzrośnie z 8800 w 1983 r. do 275000 w 1993 r. Trzeba jednak podkreślić, że obec
na sytuacje jest wynikiem przodującej roli mikroelektroniki we wdrażaniu postępu technicznego, 
a należy przewidywać, że rozpowszechnienie systemów CAE w innych dziedzinach działalności inży
nierskiej. jest tylko kwestią cz su. Do problemu tego wrócimy w dalszej części opracowania,

Kie wnikając głębiej w dziedziny zastosowań zintegrowanych systemów projektowania inżynier
skiego, spróbujemy przeanalizować kryteria, które powinny spełniać optymalne rozwiązania CAE,
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Jest to tym bardziej istotne, że do ohwili obecnej nie przyjęto żadnyoh standardów dla tego 
typu produktów, a rynek rozwija się w sposób doóó żywiołowy (mowa oczywiście o rynku krajów 
wysoko uprzemysłowionych). Wynika to z faktu, żo zdeoydowana większośó stacji CAE jest wyni
kiem opraoowań wyspecjalizowanych firm wykorzystujących przy tworzeniu swoioh produktów gotowy 
sprzęt i ozęściowo gotowe oprogramowanie. Sprzęt, dodajmy, bardzo różnorodny, gdyż wykorzystu
jąc koniunkturę na rynku CAE pojawili się tradycyjni produoenoi dużych komputerów, firmy mini- 
1 mikrokomputerowe, dostawcy systemów CAD/CAK, firmy softwarowe, a nawet wyspecjalizowani produ
oenoi ploterów i terminali graficznych. Firmy wyspecjalizowane w kompletowaniu systemów CAE 
z yeguły wzbogaoają standardowy sprzęt i oprogramowanie własnymi bryginalnymi rozwiązaniami, 
począwszy od poziomu jednostki oentralnego procesora, poprzez urządzenia peryferyjne,, oprogra
mowanie systemowe, graficzne, sieciowe, zarządzanie bazą danych, aż do poziomu specyficznych 
zastosowań lnżynierskioh (rys. 1). Produoenoi stao ji ,CAE y pełni zdają sobie sprawę, co wjnika 
z literatury, że z punktu widzenia użytkownika kluczową rolę odgrywają takie oeohy systemu,

Rys.-.. Zakres modyfikacji standardowych systemów dokonywanyoh 
przsz projektantów stacji CAE

Jak moc obliczeniowa, toleprzętwarzanie, grafika i oprogramowanie aplikacyjne. Użytkownioy wy
magaj ą przy tym, aby oferowany produkt w każdej z tyoh dziedzin reprezentował najnowsze osiąg
nięcia techniczne. Uważają również, że w miarę pojąwienia się rozwiązań doskonalszyoh powinno 
byó możliwe elastyczne rekonfigurowanie systemu, Wymaga to takiej architektury systemu CAE, 
która umożliwiałaby wprowadzanie na bieżąco nowocześniejszyoh i tańszyoh rowiązań technologicz
nych. Dotyczy to szczególnie mikroprocesorów oraż pamięci stałyoh i dysków, w których to dzie
dzinach postęp jest obecnie szozególnie szybki. W związku z tym za podstawowe wymaganie przyj
muje się niezależnośó architektury systemu CAE od procesora (rys. 2). Wprowadzanie najnowszej 
technologii do systemu, jest poza tym znacznie łatwiejsze, gdy w architekturze rozdzielone zo
staną główne moduły aplikacyjne. Przykładem realizacji tej konoepoji mogą byó dedykowane pro-
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Rys.2. Tyuovfa architektura systemu CAE

oesory(np. grcfiozne). 'ti ofekoie producent i użytkownik moźo wprowadzać nowsze rozwiązania 
technologiczna bez naruszenia integralności i stabilności systemu, unikając w ten sposćb prze

projektowania wprowadzonego już na rynek produktu. Powszechnie'uważa się rćwnież, że bardzo 
ważno Jest, aby system CAE był projektowany zgodnie z powszeohnie uznanymi standardami świato
wymi. Czynnik ten znacznie ułatwia sprowadzenie najnowocześniejszej technologii. Zastosowanie 
standardowyoh systemó" oporaoyjnyah, szyn,protokołów komunikacyjnych, języków i kontrolerów 
dyskowyoh stwarza ogromną bazę możliwyoh do wykorzystania produktów. Z drugiej strony producent 
unika w ton sposób nadmiernego uzależnienia się od jednej firmy, oo w warunkach żywiołowo roz
wija jąoegó się rynku 1 zmiennej koniunktury bywa ryzykowne. D o d a t k o w e  k o r z y ś o i  
wynikają z łatwej p r z e n o s z a l n o ś c i  oprogramowania użytkowego. G r o n o  po- 
tenojnlnyeh klientów nie zo3taje przy tym ograniczono do użytkowników konkretnego typu kompu
tera ozy systemu operacyjnego. Tak więc obowiązująca jeszozo do niedawna zasada korzystania 
z produktów jednej, najczęściej dużej i renomowanej firmy, stała się przeżytkiem. Powszechna 
standaryzacja sprawiła, że większość projektantów ii produoentów stacji CAE kupuje sprzęt i opro
gramowanie od wiolu dostawców. -To z kolei powoduje konieczność zapewnienia łatwego dołączenia 
lub wymiany, urządzeń poryferyjnyoh, a szczególnie monitorów graficznych oraz łatwej implemen
tacji oprogramowania roahodza, ;ego od różnych dostawców.

Zaznacza się w związku z tym wyraźna przewaga konstrukoyjna systemów o strukturze wspól
nej szyny (bus structured) w porównaniu z systemami ó sztywnej strukturze funkcjonalnej (fixed 
- functionality). Przewaga ta wynika głównie■z możliwości zastosowania większej skali modulary- 
zaoji systemu, zarówno na poziomi o technologicznym, jak i aplikacyjnym. Struktura wspólnej szyny'



umożliwia także stosunkowo łatwą rozbudowę systemu o takie elementy poprawiające jego jakość, 
jak hardware zmienno-przeolnkowy ozy proęesory tablioowe. Z kolei sztywna struktura funkojonalna 
uniemożliwia optymallzaoję systemu w kierunku uwzględnienia nowych wymagań'aplikacyjnych i pos
tępów teohnologii.

Osobnym,trudnym do rozwiązania zagadnieniem przy opraoowywaniu architektury staoji CAE, 
jest kńnieozność pogodzenia wymagań pojedynozego i zbiorowego użytkownika systemu. W ohwili 
obecnej zaznaoza się tendencja wykorzystania staoji roboozyoh do praoy w trybie "jeden użytkow
nik na stację", jednak koszty w przellozenlu na użytkownika są w dalszym ciągu niższe przy pra- 
oyjw trybie podziału ozasu. Pożądana jest więo taka architektura systemu, która umożliwiłaby 
pracę, zarówno jako niezależnej staoji, jak i w trybie podziału ozasu ozy w sieol.

i
Trzeba też podkreślić, że architektura systemu CAE powinna byó projektowana przy założe

niu rozwoju i ekspansji rynkowej firmy producenta. Możliwość szybkiej reakoji na zmienne" wyma
gania rynku ściśle zależy od rozwiązań przyjętych w piarwotne-j wersji wprowadzanego na rynek 
produktu. Producent powinien przewidzieć możliwość, zarówno rozbudowy, jak i uproszczenia 
struktury stacji. Rozwiązania programistyczne powinny umożliwiać praoę z więoej niż Jednym ter
minalem graficznym. Ważna jest również możliwość integracji z systemem procesorów tablicowych 
i zmiennoprzecinkowych działającyoh jako koprocesory.

Na podstawie dotychczasowych obserwacji można sformułować zbiór oech, którymi powinna 
charakteryzować się optymalna stacja CAE. Do najbardziej pożądanyoh właśoiwośoi można zaliozyć:

• niezależność od mikroprocesora, ,
• zwielokrotnione procesory obliczeniowe,
•dedykowane procesory speojalnego przeznaczenia,
•  procesory zmiennoprzecinkowe i tablioowe,
•  struktura multibusowa ,
0  urządzenia peryferyjne o wysokiej jakośoi.

System operacyjny powinien poza tym łączyć bogate możliwości funkcjonalne z prostotą 
użytkowania. Optymalna stacja CAE charakteryzuje się dużymi możliwościami w zakresie tele— 
przetwarzania i pracy w sieoiach. Szozególno ważne jest uwzględnienie w systemie powszechnie 
przyjętych standardów (np. Ethernet), co umożliwia współpracę z różnymi typami maszyn. Koniecz
no jest również zapewnienie "dobrej współpraoy, zarówno z prostymi systemami bezdyskowymi, jak
1 dyskowymi oraz zarówno ze stacjami roboczymi obsługiwanymi przez pojedynczego użytkownika,
Jak i pracującymi w systemie grupowym (olusterowym)*.

Bardzo szybki rozwój teohnólogii w dziedzinie terminali, grafioznyoh oraz coraz -bardziej
wyszukane potrzeby użytkowników stawiają szczególne wymagania w zakresie systemowych rozwiązań
grafiki w stacjach roboczych. Tyto bardziej, że żaden z producentów urządzeń grafioznyoh nie
■/ Zgodnie z określeniem podanym w I ozęśoi opracowania struktura olusbemwa systemu charaktery

zuje ię koncentracją potencjału obliozeniowego w jednostce 3terująoej (oluster controller), 
współpracującej z inteligentnymi terminalami grafieznymi.



przedstawił Jaszozo optymalnego rozwiązania spełniającego jednocześnie wszystkie wymagania w za
kresie rozdziołozośoi, prędkośoi transmisji i wyświetlania oraz funkcji speojalnyoh. Jak już syg
nalizowano, arohitektura systemu,« zależności od potrzeb,powinna zapewniać możliwość dodawania 

lub odejmowania proaesorćw lub monitorów grafieznyah. Ogólnie trzeba powlodzieó, że grafika 
Jest tą dziedziną, która stwarza największe możliwości dla działalnośoi innowacyjnoJ projek
tanta 1 produoenta staoji CĄE, szczególnie gdy procesor graficzny może byó przeprogramowany dla 
realizaoji speoyfioznyoh zastosowań.

Trzeba także wspomnieó o spranie nśżnej ze względów makotingowyoh. Otóż typowymi użytko
wnikami stuoji CAE są inżynierowie, którzy oenią wysoko rozwiniętą teohnologię. Ioh osobiste 
wymagania są ozęato większe niż potrzeby wynikające z bieżąoo realizowanyoh zadań. W -związku 
z tym większe szanse zbytu mają rozwiązania o dużyoh możliwośoiaoh obliożeniowyoh, bardziej 
wyszukane.

Ilustracją dotyohozasowyoh rozważań nieoh będzie kilka przykładów systemów CAE wprowadzo- 
nyoh ostatnio na rynek. Ponieważ w części I obszernie omówiliśmy systemy ukierunkowane na roz
wiązywanie problemów z zakresu projektowania układów logioznyoh wielkiej skali integracji, te
raz szczególną uwagę zwracamy na inne dziedziny zastosowań, gdyż Jak wspomniano na wstępie, po 
poozątkowym okresie kształtowania popytu na systemy CAE przez wielkie firmy przemysłu elektro- >. 
ńiosnego, naloty oozokiwaó, a nawet Już się obserwuje, znaozne poszerzenie kręgu użytkowników 
tyoh systemów..

Poważną rolę no rynku odgrywają duże firmy komputerowo, przede wszystkim Jako dostawoy 
sprzętu 1 oprogramowania podstawowego dla wyspeojalizowanyoh firm intogrująoyoh systemy CAE.
Wiele z nich przedstawiło własne oryginalne rozwiązania systemów CAE podejmująo walkę konkuren
cyjną z przodującymi dotyohozas małymi, prężnymi firmami (utworzonymi często przez byłyoh kie
rowników wielkioh konoernów - por. oz. I). Firma Hewlett - Paokard wprowadziła na rynek 
rodzinę staoji roboozyoh CAE opartą na 32-bitowym HP9000, System dysponuje pamięcią główną 
2.5Mb, pamięcią Winchester 10;,ib, floppy dyskiem 256 Kb, prędkośó przesłań we/wy 6Mb/s, 1 min 
wykonywanyoh operaojl/s. W zakresie oprogramowania użytkowego firma proponuje pakiet H^Design 
(projektowanie konstrukcji raechanioznyoh) i HB-FE II (metoda elementu skończonego). Firma 
Apollo Computer opracowała doskonały 32-bJtowy superrainikomputer Domain, o wielkiej mooy 

obliczeniowej, z pamięcią operacyjną 3.5 Mb 1 pamięolą Winchester 66 Mb. Komputery te mogą byó 
stosowane Jako staoje robooze przeznaczone dla pojedynozego użytkownika, przy ozym mogą byó 
łączone przez szybką, pierścieniową sieó lokalną w zintegrowany system.

j
Doskonałe parametry teohniozne Apollo Domain sprawiły, że system Jest powszechnie wyko

rzystywany, zarówno w klasycznych obszaraoh zastosowań (praos- naukowo badawcze, CAD, GAM, CAE), 
Jak 1 w dziedzinach najnowszyoh Jak np. Computer Assisted Software Engineering (CASE). Przykła
dem mogą byó omówiona w oz. I system;' IDEA 1000 firmy Mentor Graphics Corp.. CAE 2000 firmy 
Computer-Aided Engineering, ozy MIDAS—2000 firmy Silwar - Disco.

Firma Data General ukierunkowała swe prace badawcze na stworzenie Computer Integrated 
Manufacture (CIM) - "fabryki przyszłości" - skomputeryzowanego systemu obejmującego całokształt
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procesu produkcyjnego począwszy od prao badawczo - projektowych aż do dystrybucji, gotowych 
wyrobów. Podstawą systemu jest 32-bitowa super mini MV Eolipse z systemami operaoyjnymi AOS/VS, 
GKS i ADA. Firma wykorzystuje również najlepsze opracowania firm oprogramowani owych z .dziedziny 
CAD/CAH/CAB, zarządzania produkoją 1 sterowania procesem technologicznym m.in. ANVIL 4000 
firmy KCS, UNIGRAPHICS firmy Mo AUTO, DOGS, BOXER, PAPEC 75 firmy PAFEC; PINCON, IMPCON firmy 
CSDj .MANCOS, ODDESSY firmy ODD SYSTEMS. Digital Eguipmenrt Co. jest jednym z głównyoh świato- 
wyoh dostawców komputerów dla'zastosowań CAE. Firma oferuje również swoje własne opracowania 
z dziedziny wspomagania różnego rodzaju prao inżynierskich, jak np. projektowanie konstrukcji 
raeohnnlcznyoh, układów VLSI, oprogramowania mikroprocesorów, ozy zarządzanie pracami biura kon
strukcyjnego. Podstawą tyoh systemów jest rodzina minikomputerów VAX, z których najnowooześniej- 
sze są:VAX 11/730, VAX station, Micro VAX. Gould SEL Computer Systems - oferuje różnorodne 
systemy CAE oparte na 32-bitowym super mini CANCEPT/32. Systemy są zaprojektowane w sposób 
umożliwiający, zarówno samodzielną pracę każdej ze staojl CAE, jak i tworzenie z nich dużych 
systemów. Firma dostaroza oprogramowanie aplikacyjne przeznaozone dla prao inżynierskich z za
kresu konstrukcji meohanioznyoh, arohitektury, modelowania i symulaoji, przetwarzania obrazów, 
zarządzania produkoją.

IBM wszedł z opóźnieniem na rynek CAE i obecnie Intensywnie stara się nadrobió straoo— 
ny czas. Ostatnio wprowadził na rynek system 5080, wyposażony w kolorowy display grafiozny 5081, 
systom wprowadzania danyoh grafioznyoh FAST DRAFT i bogate oprogramowanie aplikaoyjne z zakresu 
projektowania układów soalonyoh, konstrukcji inżynierskich i obliczeń wytrzymałościowych.

ICL oferuje rodzinę staoji roboozych CAE opartych na komputerze FERQ, bogate firmowe 
oprogramowanie graficzne i aplikaoyjne. Podstawowa konfiguraoja systemu PERQ to 32-bitowy prooe- 
sor o wysokiej mooy obliozeniowej, pamięó operacyjna 1/2 Mb, 1Mb lub 2 Mb, rastrowy kolorowy 
monitor graficzny, Winchester, 1 Mb floppy dysk, tablet grafiozny. System PERQ może praoowaó 
jako samodzielna staoja CAE lub połąozona z innymi systemami (niekoniecznie PERQ).

Interesującym opracowaniem w dziedzinie oprogramowania jest graphioal numerical control 
system(GNC)będąoy ozęśoią tworzonego przez ICL systemu sterowania produkoją — Computer Inte
grated Manufacturing System.

Firma Prime Computer • znana ze swego 32-bitowego super minikomputera - Prime, przed
stawiła w 1984 r. zbudowaną na jego podstawie stację CADTRAK DS- 1 i zaimplementowane na niej 
systemy THEMIS (interakcyjny symulator logiczny) oraz PDMS (Plant Design Management System) -
system zarządzania pracami projektowymi. Jak już jednak stwierdziliśmy, największą innowaoyjnoś-

ioią charakteryzują się firmy integrująoe systemy CAE oparte na sprzęcie i w znaoznej ozęśoi na 
oprogramowaniu innyoh producentów, np. firma Alper Systems — opraoowała staoję roboozą CAE 
opartą na komputerze PERQ firmy ICL z systemom operacyjnym PNX (Unix). W zakresie oprogramowa
nia aplikacyjnego Alper Systems oferuje, oprócz oozywiśoie pakietów dołączonyoh przez ICL do 
Unixa, szeroko już rozpowszechnione systemy DOGS i ROMULUS (projektowanie odpowiednio w przes
trzeni 2- i 3-wymiarowej), a także wysokiej jakości oprogramowanie graficzne. Obeonie firma dos
tarcza systemy CAE ukierunkowane na rozwiązanie problemów z zakresu konstrukcji mechanicznyoh,
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architektury, elektroniki, metody elementu skończonego, optymalizacji i zarządzania.

Firma Calma, o której wspominaliśmy w oz. I. z raoji opraoowanego przez nią pakietu 
symulatora układów logioznyoh TAGAS, wprowadziła na rynek stację roboczą D3200, opartą na kom
puterze Vax. Szeroki zestaw oprogramowania aplikaoyjnego zapewnia efektywną pracę w różnych 
dziedzinaoh działalności inżynierskiej. Counting House Computer Systems - speojalizuje się 
w syàtemaoh CĄE tworzonyoh z myślą o firmach produkującyoh wyroby mechaniczne. Systemy te im
plementowane są na 32-bitowyoh super minikomputerach - Prime. Można tu wymienió Integrated 
Teohnioal System - ITS (projektowanie w 3 osiaoh, kreślenie w 2 1/2 osiach, sterowanie numery- 
ozne w 3 osiach) oraz Integrated Business Systems - IBS (gospodarka materiałowa, zarządzanie 
produkoją,. kalkulaoja kosztów, księgowośó), r

Engineering Computer Servioes - oferuje wysokiej klasy system CAE - GHAFTEK 1 jego roz
winięcie — system COMET. Mogą byó zaimplementowane na 32-bitowych super minikomputerach' - 
HP9000 i Digital Equipment Tax. System COMET charakteryzuje się dużymi możliwościami ekspansji 
(aż do 12 stao ji roboczych), możliwa jest' również jego rozbudowa o dodatkowe moduły programowe 
1 urządzenia peryferyjne. W zakresie oprogramowania jądro obu systemów stanowi pakiet Geometrio 
Modelling Software GMS - pnzeznaozony do prowadzenia prac projektowyoh i dokumentaoyjnyoh (w 2 
i 3 osiaoh) w zakresie konstrukcji inżynierskich. Istnieje możliwośó dołąozenla dodatkowych • ( 
modułów programowych z zakresu sterowania numeryoznego, modelowania olał stałych, metody elemen
tu skończonego, optymalizaoji zarządzania bazą danych ltp.

Specjalnością Firmy Eclipse Associates są systemy' CAE przeznaczone dla przemysłu wydo
bywczego. Firma wykorzystuje sprzęt renomowanyoh firm śwlatowyoh, w zmiennej konfiguraoji, w za-J 
leżności od potrzeb indywidualnego użytkowania. Możliwe Jest rozwiązywanie problemów z zakresu 
modelowania gruntów, odwadniania szybów, projektowania dróg dojazdowyoh, kopalni odkrywkowych, 
obliozeń wytrzymałościowych, projektowania systemowego, zarządzania, sporządzania planów (W 3 
osiaoh).

Ferranti Ceteo Graphios ltd., jedna z firm odgrywająoyoh przodującą rolę na rynku CAE, 
odnosi duże suksesy swoją staoją CAE CAM-X, opartą na supar minikomputerze VAX11/730. Dużą za
letą CAM-X jest możliwośó Jej rozbudowy w miarę potrzeb użytkownika. Oprogramowanie aplikacyjne 

zawiera moduły proJaktowania i kreślenia w 2 osiaeh, modelowania olał stałyoh w 3 osiaoh, ste
rowania numerycznego (CAM—X NC i 3 NC), metody elementu skońozonego - FEMGED (Finite Element 
Kesh Generation), komputerowego wspomagania prao inżynlerskioh, katalogowania i analizy kosztów. 
Firma Shape Data opracowała system komputerowego wspomagania prac inżynierskich Komułus 2. 
System umożliwia projektowanie wstępne, wariaoyjne !l według zadanyoh parametrów oraz identyfi
kację i modyfikację detali. Dużym ułatwieniem dla inżynierów projektantów (szczególnie przy 
sporządzaniu dokumentacji technicznej) Jest również możliwośó generowania kolorowyoh, oleniówa- 
nyoh rysunków w aksonometrii, rozstrzelonych rysunków złożeniowych, a także automatycznego ich 
wymiarowania. System Rómulus 2 może byó implementowany na koraputBiaoh Apollo, DEC Tax, IBM, Horsk 
i Prime.

Można wymienió- Jeszcze wiele innyoh systemów CAE, jak np: Easy Draft firmy (AM Admel), ;
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AGU - finny Auto-Trol Technology Corporation, MEDUSA - firmy CIS Products ICEM - finny Control- 
Data, GIFSI - finny Finite Element Analysis, SIX80 - firmy Integrated Vision Systems,Quadrant
- firmy Marooni Quest CAE, AIMS - firmy Micro Aided Engineering, CAEPAC 1 - firmy Pragma, SPACS
- firmy Schiremoor Proffesional Systems i in.

Przytoozóne przykłady są potwierdzeniem tea praedstawionyoh * naszyoh dotyohozasowyoh 
rozważaniaoh. Na rynku dominują'firmy zestawia Jąoo systemy CAE ze sprzętu i w znaoznej ozęśoi 
z oprogramowania tworzonego przez Inne firmy. Oferowane ataoje robooze CAE oharakteryaują się 
dużym potencjałem obli ożeni owym, wielkimi pamięciami operaoy jnyml, wysoką jakodoią grafiki kom
puterowej, bogatym oprogramo aniem aplikaoyjnym, możliwodoią łąozfenia w aieoi, łatwośoią rekon— 
figuraoji, a także podatnośoią na adaptaoJę'najnowooaeániejszyoh technologii.

Opracowano na podstawlat

Mini - Mioro Systems 1984,‘raarzeo 
CAD i984,marzeo
CAD 84. Exhibition and oonferenoo oatalogue 1984,kwieoień
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Roziuój opr og r a moiua n i a SM

Wprowadzenie

W artykule przedstawiono zamierzenia 1 kierunki rozwoju oprogramowania SM 3-kolejności 
wypraoowane w .ramaoh ogólnyoh prao nad rozwojem SM EMC. Zamiarom autorów jest przybliżenie tyoh 
zagadnień wszystkim zainteresowanym praoami rozwojowyml.SM-ów prowadzonymi w kraju.

Oprogramowanie SM 3-kolejności ma zapewnić znaczne zwiększenie efektywnośol zastosowań 
SM oraz rozszerzyć skalę tyoh zastosowań na nowe dziedziny, przy rćwnoozesnym zwiększeniu 
ogólnej liczebności,

Praoe nad oprogramowaniem SM 3-kolejnoóoi uwzględniają następujące tendenoje 1 potrzeby 
występujące w technioe komputerowejs

0 mikroprocesory B-, 16— i 32-bitowe pozwalają na zupełnie nowe rozwlązaniaarohitektonlozne, 
na budowę systemów wieloprooesorowyoh i wielomaszynowyoh oraz na zupełnie nowe konstrukoje 
urządzeń peryferyjnych,

0 występuje zapotrzebowanie na takie systemy operacyjne, które będą mogły byó implementowane 
na różnych zestawach sprzętowych i będą zapewniały pełną kompatybilność na poziomie oprogra
mowania użytkowego,

i
0 konieczne jest opracowywanie nowyoh Języków programowania oraz rozszerzenie funkcji Języków

tradycyjnych} te ostatnie należy poddać rygorystyozneJ standaryzaoJij
%

0 konieczny jest zdecydowany rozwój oprogramowania w zakresie transmisji danych, zarządzania 
bazami danyoh i grafiki komputerowej,

0 konieczne jest zwiększenie wymagań oo do wypracowania efektywnyoh metod wytwarzania oprogra-
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9 oprogramowanie SM 3-koiejnośoi musi zapewnić możliwośó wykorzystania oprogramowania użytko
wego SM 1-i 2- kolejnośoij jest to postulat zapewniania programowej kompatybllnośol,

9  obserwuje się duże zapotrzebowanie no systemy ukierunkowanoK^roblemowo. Trzeba też zauważyć, 
źe wobeo burzliwego rozwoju środków teohnioznyoh i sprzętowych występuje wzrost zapotrzebowa
nia na wydajne oprogramowanie.

ł
' Powszeohnośó i tanlośó mikroprooesorćw, łatwość konstruowania mlkrokomputerćw powodują, 

że są to mikrokomputery o ooraz większej mooy obliozenloweJ, ooraz większej pojemności pamięoi.

Zbliża to wspćłozesne mikrokomputery pod względem parametrów użytkowyoh do dawnyoh komputerów. 
Już w SM 2- kolejnośoi występowały obok klaayoznyoh minikomputerów, tzw. "mega-mini". Jednym 
z efektów tcndenojl Jest opracowywanie dla "moga-mini" specjalnych rozbudowanych, wielofunkoyJ- 
nyoh systemów operaoyJnyoh.

' Równocześnie trzeba zauważyć, źe rozszerzanie i zróżnicowanie środków sprzętowyoh Sf,I, po
mimo wymagań formalnyoh dotyoząoyoh unifikaoji sprzętu i utrzymania kompatybilnośoi oprogramo
wania, doprowadziło do powstania wielu niekompatybilnych systemów operaoyJnyoh i innyoh produk
tów programistyoznyoh.

W ramach prac nad 3- kolejnością SM EMC należy liczyć się z dalszym wzrostem liozby 
1 zróżnicowania typów minikomputerów i typów systemów operaoyjnyołu Będzie to powodowało na
silanie się pewnyoh, ozęśoiowo sprzeoznyoh zjawisk. Z jednej 3trony zakłada się, że oprogramo
wanie powinno zapewniać możliwie najpełniejsze wykorzystywanie możliwości danego sprzętu. Rów
nocześnie jednak żąda się, aby systemy komputerowo były kompatybilne na poziomie oprogramowa
nia użytkowego, aby była zapewniona możliwość wzajemnego przenęszenia oprogramowania między 
różnymi nowo powstającymi, Jak również pomiędzy nowymi, a już istniejąoymi komputerami.

Tak sformułowane postulaty zamierza się spełniać podejmująo praoe nad oprogramowaniem 
w dwu znsadnlozyoh kierunkaoht

9  modomlzooja, rozwijanie oprogramowania SM-ów 2-koleJnośoi, pod warunkiem zaohowania zgodnoś
ci "z dołu do góry". Oznaoza to, że rozszerzana joot lista rozkazów, zwiększane są możliwośoi 
systemów operaoyjnyoh, wprowadza się nowe języki programowania, nowe systemy zarządzania ba
zami danych, rozszerzany jest zakres funkoji transmisji danyoh,

'9  opracowywanie nowych systemów operaoyjnyoh, pod warunkiem zagwarantowania mobilności tyoh 
systemów, tzn. możliwie łatwego przenoszenia na komputery o innej arohitekturze, Zakłada się, 
że będzie można to osiągnąó, jeżeli prawie cały dany system operaoyjny będzie tworzony w ję
zyku programowania systemo7/ego wysokiego poziomu,! a maszynowe jądro systemu będzie jak naj
mniejsze. ’

«/ systemy ukierunkowane problemowo — używamy skrótu rosyjskiego POK (problemno orlentirowan- 
nyje kompleksy). POK Jest rozumiany Jako zbiór rozwiązań teohnioznyoh, programowyoh, algoryt
micznych, metodycznych i projektowych, stosonanyoh przy realizacji zautomatyzowanych syste
mów zarządzania i przetwarzania danyoh.
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Oprogramowanie SM 2- kolejności

Przy tworzeniu oprogramowania SM 2- kolejności tyły opracowane nowe produkty programowo, 
Jak również modernizowano wybrane środki programowe SM 1-koleJnośol, Chcąc zaohowad zgodność 
z minikomputerami SM3 i SK4 z 1- koleJnośoi dla 16-bltowyoh mikrokomputerów linii SM 50/30 
1 mikrokomputerów linii SM 52 (minikomputery o dużej mooy} opraoowano nowe wersje eystemów 
operacyjnych: POBOS, DOS EW* DIAMS, DOS RWR, TMOS wprowadzając do tych systemów nowe moduły 
programowe.

Dla 8-bitowyoh mikrokomputerów linii SM/40 opraoowano: dyskowe 3yotemy operaoyjne do 
przygotowywania programów rezydująoyoh w pamięoi stałej, systemy operaoyjne ozasu rzeozywis— 
tego, oprogramowanie terminali budowlanych na bazie tychże SM 50/40,

Dla rozproszonych systemów: SM 53/10 1 SM 53/30 opracowano wersje wymienionych systemów 
operacyjnych wzbogacone o odpowiednie systemowe pakiety umożliwiające praoę systemu rozproszo
nego.

Dla SM 2— kolejnośoi opraoowano też odpowiednio zmodernizowane wer3je translatorów Języków 
wysokiego poziomu BASIC, BASIC P1US2, PORT RAN IV, FORTRAN IVPŁ0S, C030D, PASCAL i PL/M.

Należy też podkreślió, to praoe nad oprogramowaniem 3M Z— kolejnośoi są Jeszoze w tokuj 
■ - a wiele produktów programowyoh podlega dalszej modernizacji 1 rozbudowie.

Charakterystyka systemów operaoyjnyoh ■

DOS RS7 — system operacyjny ozasu rzeczywistego, W wersji zmodernizowanej dla SM 2- kolej— , 
ności występują: ' *

0 środki opracowywania i uruchamiania programów,
•  środki zapewniające efektywną praoę programów użytkowych i niezbędna reaktywnośó przy praoy 

w ozasie rzeozywistym,

O środki umożliwiaJąoe tworzenie systemów informaoyJnyoh i systemów przetwarzania danych,
0  środki umożliwiające praoę w sieoi komputerowej,
0 środki do sterowania różnorodnymi urządzeniami peryferyjnymi i terminalami.

Standardowy DOS Efl Jest dostosowany do pamięci operaoyjnej 128 K słów. Przy większych 
rozmiaraoh pamięci operacyjnej należy zastosować inną wersję systemu..-Zakłada się też opracowa
nie speojnlnego systemu zarządzania bazą danyoh i dalszy rozwój środków programowyoh umożliwia
jących transmisję danyoh i pracę w sieoiaoh, (

W zakresie Języków programowania wysokiego poziomu, zakłada się znaczne zintensyfikowa
nie prac nad PASCAL-em, rozszerzenie COBOL-u o instrukcje umożliwiaJąoe realizację w programaoh 
użytkowyoh funkoji "komaroy Jnyoh", ponadto praoe nad Językami modelowania, nad Językami typu 
LISP, a zwłaszoza praoe nad Językiem ADA,

FOBOS-2 — szybki dwuprogramowy system dla 16-bitowyoh minikomputerów z pamięcią operaoyjną 
do 128 K słów. Charakteryzuje się szybką reakoją na nadzwyozajne zdarzenia, Opróoz zastosowań do 
sterowania procesami technologicznymi F0B0S-2 można wykorzystać do obsługi programowanych tennl-
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minali tworzonyoh na bazie 16-bitowyoh mikrokomputerów. Opierająo się na systemie FOBOS-2 można 
też kształtowaó sprzyjające środowisko dla wielu produktów programowych' i-ozszerza jąoyoh możli- 
wośoi systemu operaoyjnego lub służąoyoh do budowy określanyoh systemów ukierunkowanych proble
mowo. Bardzo istotną zaletą systemu FOBOS-2 jest Jego prosta obsługa. Mankamentami systemu 
FOBOS-2 są; struktura różna od struktury systemu DOS EW, zależnośó systemu od środowiska dysko
wego, a więc'nleraożnośó utworzenia rezydentnej, bezdyskowej wersji przeznaozonej dla mikrokompu
terów "na jednej płytoe" drukbwanej.

Ponadto F0B0S-2 ma znaoznie uboższy, zestaw pomooniozyoh programów systemowyoh niż DOS EW, 
ograniozona Jest obsługa terminali, nie ma możliwości praoy systemu w sieoi komputerowej, ma 
ograniozone środki dla transmisji danyoh. Zakłada się natomiast modyfikaoję praoująoego pod sys
temem F0B0S-2 programu steruJąoogo w ozasie rzeozywlstym, tzw. PSCE. Celem tej modyfikaoji Jest 
stworzenie bezdyskowej wersji PSCE. Zakłada się też rozbudowę lub modyfikaoję wielu innych po- 
pooniczyoh programów systemowyoh, a zwłaszoza środków dla transmisji danyoh.

W zakresie języków wysokiego poziomu planuje się wprowadzenie do praoy pod systemem 
FOBOS-2 kompilatorów Języków PASCAL i MODULA.

DIAMS-2 - system interakcyjny, wielodostępny, umożliwiający pracę w podziale ozasu.
Istotną Jego oeohą jest działanie ściśle związanego z systemem DIAMS-2 specjalnego dialogowego i. 
Języka przeznaczonego do przetwarzania łańouohów i umożliwiająoego'bezpośrednią pracę z bazą 
danyoh. ,

Mankamentem systemu DIAMS-2 jest niezgodność struktur danyoh działających pod tym sys
temem ze strukturami danyoh związanyoh z Innymi systemami operaoyjnymi.

Zakłada się natomiast taką rozbudowę systemu'DIAMS-2, która uozynlłaby z niego system 
ukierunkowany problemowo. Będzie to wymagaó opraóowania nowyoh programów obsługi urządzeń tzw. 
drajwerów, programów komunikacyjnych, wspólnego języka dialogowego oraz pakietów programów 
uźytkowyoh.

DOS (MS7S) - system uruohomionlowy przeznaozony dla mikrokomputera SM 50/A0-1 wyposażony 
w dyski elastyozne. Oprócz zasadniczych funkcji uruohamiania programów dla mikrokomputerów może 
on zarządzaó zbiorami systemowymi i zbiorami użytkownika.

Zakłada się, źe system ten powinien byó rozbudowany o oprogramowanie dla obsługi nowyoh 
urządzeń peryferyjnyoh.

EOS - rozproszony sys’tem operaoyjny opracowany dla SM SM 53/10 rozproszony system mini
komputerowy , System EOS został zbudowany na bazie tSCE - programu sterującego H czasie rzeozy- 
wistym. Przez to system EOS umożliwiająo wykorzystywanie wszystkioh zalet PSCE, umożliwia też 
komunikaoję między komputerami i synchronizację praoy poszozególnyoh komputerów w całym syste
mie SM/53/10, Ponadto zapewnia obsługę nowych urządzeń, któryoh nie uwzględniał PSCE, komunikację 
z operatorem itF,

Zakłada się rozbudowę systemu EOS w kierunku obsługi uniwersalnych programów użytkowych 
i programów sterująoych.
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Rozwój oprogramowania istniejąoego

Istnie Jąoe oprogramowanie podstawowe Je3t rozwijane dwojako: przede wszystkim Jest stale 
modernizowane, ponadto są opraoowywane nowe produkty programowe,

W ramaoh ruodernizaoJ1 istniejąoyoh systemów operaoyjnyoh przewiduje się usuwanie błędów, 
ktżro ujawniono w ozasle okaploataoji u użytkowników, opraoowywanie programów obsługi nowyoh 
urządzeń oraz opraoowanie nowyoh bibliotek umożliwiaJąoyoh efektywne wykorzystywanie tych 
urządzeń, opraoowywanie nowyoh wyspeoJallzowanyoh modułów np. do tworzenia baz danyoh i do pra- 
oy w sieol, do transmisji danyoh itp. Wszystko to prowadzi do powstawania nowyoh wersji lstnie- 
Jąoyoh systemów operaoyjnyoh, dostosowanych do obsługi pąmięoi operacyjnej o pojemności 128 K 
słów. Zakłada się też tworzenie rezydentnych wersji tyoh systemów.

Będą też opraoowywane nowe, rozszerzone wersje istniejących translatorów, Jak również 
zupełnie nowe translatory nowoczesnych Języków programowania wysokiego poziomu.

Całkowicie nowe produkty programowe powinny powstawaó równooześnle z nowymi rozwiązania
mi sprzętowymi. Dla minikomputerów 32-bitowyoh o dużej mooy obliozenioweJ, należy opraoowaó 
speojalny "bazowy" system operaoyjny, umożliwiaJąoy pakietowe przetwarzanie danyoh w ozasle 
rzeozywistym oraz pozwalająoy na interakoyjną praoę człowieka z komputerem.

Dla mini- i mikrokomputerów 16-bitowyoh powlenien byó. opraoowany Jeden system operaoyjny, 
wykorzystywany na róinyoh typaoh komputerów tej klasy, który równocześnie pozwalałby na praoę 
w ayatemaoh wleloprooesorowyoh, w systemaoh rozproszonyoh i w sieolaoh lokalnych.

Ponadto należałoby skonoentrowaś się na systemaoh operaoyjnyoh wleloprogramowyoh i wielo
dostępnych dla minikomputerów 8- i 16—bitowyoh. Należałoby także opraoowaś PSCR dla minikompu
terów na jednej kostoe, Jak również systemy operaoyjne dla układów wieloprooesorowyoh.

Zakłada się podjęołe prao nad wyspecjalizowanymi systemami operaoyjnymi: dla programo- 
wyoh terminali i dla mikrokomputerów wbudowanyoh w inne urządzenia.

W dziedzinie Języków programowania będą opraoowywane kompilatory nowoozesnyoh Języków 
uniwersalnych: PASCAL, CUNCURRENT PASCAL, MODDLA-2 i ADA, Języków ozasu rzeczywistego: RG1I-2 
oraz CORALj Języków modelowania systemów« GFSS lub SIMULA, ozy wreszoie wyspeojallzowanyoh ję
zyków do sterowania prooesami produkoyjnymi, robotami przemysłowymi, itp.

Przy opraoowanlu Języków związanyoh z poszczególnymi systemami .operacyjnymi, zaleca się 
uwzględnlaó;

• korapatybilnośó z poprzednimi wersjami danego Języjca,
• dobór języka dla danoj dziedziny zastosowania,
• efektywnośó danego języka w praktyoznym stosowaniu.

Biorąc pod uwagę -ogólne wymagania dotyczące Języków programowania proponuje się wyróżnió 
parę grup tyoh języków, aby w każdej znalazły się Języki dla określonego zakresu zastosowań, np. 
proponuje się jako jedną grupę: języki dla rozwiązywania zadań naukowo-teohnloznyoh i ekonomioz- 
nyob} odrębnie powinny byó rozważane języki dla programowania systemowego i oprogramowania du
żych systemów problemowych.
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Systemy 3terowania bazą danyoh muszą zapewniać:

•  sprawne zarządzanie bazą, wyborem i obróbką danyoh,
•  Integrowanie danyoh przy uwzględnieniu ioh niezależnośol,
•  budowę Jednolitej struktury danyoh,
•  praoę wielu użytkownikom i oohronę danyoh przed nieupoważnionym dostępem,

Natomiast systomy sterowania transmisją danyoh powinny zapewniać:
• przekazywanie danyoh protokółami,
• komunikaoję w homogonioznym i hetarogenloznym systemie obliczeniowym,
• komunikaoję między Jednakowymi i różnymi systemami operaoyjnymi,
•  transmisję danyoh, programów, sprawozdań.

Ponadto w.skład systfemowego oprogramowania podstawowego powinny byó włąozane biblioteki 
podprogramów i programy systemowe, które zwiększają użytkową efektywność danego systemu opera
cyjnego.

Z dotyohozasowyoh doświadczeń zebranyoh przy opraoowywaniu oprogramowania SM 2- kolejnośoi 
wynika, że za słabo skoordynowano praoc nad niektórymi z systemów operaoyjnych i nad niektórymi 
z innyoh większyoh produktów programowyoh.

Oprogramowanie' mini- 1 mikrokomputerów 

Systemy operaoyjne

Obeonie na świeole systemy operacyjne dla mini- i makrokomputerów przeważnie są opracowy
wane w taki sposób, aby zapewnić jak największą ioh mobilność, ożyli możliwość instalowania na 
różnych komputerach. Osiąga się to przez udoskonalenie struktury, zwiększenie modułowośoi oraz 
opracowywanie tych systemów w Językaoh wysokiego poziomu. Mobilne systemy operaoyjne umożliwiają 
elastyozne przejście do nowyoh rozwiązań sprzętowyoh, oo w odniesieniu do nowoozesnyoh minikompu
terów a zwłaszoza mikrokomputerów ma ogromne znaozenie.

Jednym z bardziej rozpowszeohnlonyoh mikrokomputerowych dla mikrokomputerów 8-bitowyoh 
systemów operacyjnych jest CP/M (opracowany w Digital Eeaearoh). Początkowo CP/M był opraoowany 
dla mikrokomputerów opartych na mikroprooe3orze Z80 lub Intel 8080.-W- zasadzie nie Jest on sys
temem mobilnym, był jednak modyfikowany (np. MPM) do postaoi odpowiedniej dla mikrokomputerów 
opartych na 16-bitowyoh mikroprooesoraoh Intel 8086, Z 8000 i MC 6800 oraz rozbudowany do posta
oi umożliwiającej włąozanle mikrokomputerów do sieoi CP NET .

Popularnym uważanym za mobilny sy3tem operacyjny jest system UNIX (opraoowany w BELL LABS). 
Został on napisany- w języku wysokiego' poziomu — C. Istnieją wersje systemu UNIX dla mikrokompu
terów 8-bitowyoh zbudowanych na Z80 (dla mikrokomputerów 16-bitonyoh zbudowanyoh na Z 8000,
Intel 8086, MC 6800), dla mikrokomputerów 16-bitowyoh (np. PDP 11) i dla mikrokomputerów 32- 
bitowyoh (IBM 370, VAX). System UNIX jest systemem wielodostępnym.
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Dla mikrokomputerów budowanych na bazie mikroprocesorów 16-bitowych należy rozważaó dwie 
kla3y systemów operaoyjnyoh Jedną klasę stanowią systemy dla opracowywania i uruchamiania opro
gramowania oraz dla realizacji szeroko pojętych zadań przetwarzania danych^ drugą stanowią sys
temy operaoyjne ozasu rzeozynistego.

Dla tanich mikrokomputerów należy tworzyó systemy operacyjno Jednozadaniowe, przeznaczono 
dla Jednego użytkownika. Będą one sterowały pamięcią za pomooą prostyoh środków, nie będą mogły 
budowaó hlerarohioznego 3ystemu zbiorów, muszą Jednak zapewnló pracę z różnymi urządzeniami pe
ryferyjnymi. Niezależność takich systemów operacyjnych od konfiguracji sprzętowej, powinna byó 
osiągana przez wyodrębnienie małego, zależnego 0a 3przętu Jądra systemu. Pożądana Jest możliwość 
pracy urządzenia drukującego Jako kopiarki. Oprogramowanie komunikacji z użytkownikiem powinno 
byó proste 1 wygodne, powinno zawierać funkcja typu "HELP" oraz generowaó szczegółowe komunika
ty o błędach wraz z propozycjami sposobu usunięcia błędu. Pożądane Jest oprogramowanie typu 
"menu". Inną ważną cechą, nawet tyoh najprostszych systemów operaoyjnyoh Jest możliwość pracy 
danego mikrokomputera w sieol. Systemy takie mogłyby byó wzorowane na CP/M-86.

Dla średnich mikrokomputerów 16-bltowyoh system operaoyjny powinien umożliwiaó równole
głą pracę poszczególnych zasobów. Powinien byó to więo sy3tem dla Jednego użytkownika ale wielo
zadaniowy z możliwością praoy w sieci komputerowej. Wzorem dla tego typu systemów powinien byó ' , 
wspomniany Już CP/M.

Dla mikrokomputerów o większej mooy, zbliżających się w zakresie niektóryoh możliwości 
do minikomputerów powinien byó opracowany system wielodostępny (dla wielu użytkowników) wielo
zadaniowy. Pracę w podziale ozasu można by tu łąozyó z priorytetowym planowaniem prooesu obli
czeniowego. Ponadto w systemie tym powinna byó zrealizowana pamięó wirtualna 1 oohrona przed 
niepowołanym dostępem do danyoh, organlzaoja kilku rodzajów struktur danych 1 obsługa wielu róż
norodnych urządzeń peryferyJnyoh.

Dla realizacji wielodostępu najwygodniejsza Jest hierarchiczna struktura zbiorów. Język 
komunikacji z użytkownikiem powinien mieć oeohy Języka wysokiego poziomu, posiadać órodki two
rzenia i wykonywania procedur i ich zespołów. Można też tworzyó odrębne wersje takiego Języka 
ukierunkowane na różne grupy użytkowników, zależnie od problemowej orientacji użytkownika, Jogo 
zaawansowania w praoy z komputerem itp.

Systemy tej klasy powinny umożliwiaó pracę danego mikrokomputera w sieoi. Ponadto dla 
systemów operacyjnych tej klasy należałoby opracować systemy zarządzania relacyjną bazą danych. 
Systemy operaoyjne tej klasy należy wzorować na systemie UNIX.

Dla tyoh zastosowań, które wymagają bardzo rozbudowanych i złożonych systemów komputero
wych do sterowania należy opracowywać dużej mooy systemy operaoyjne ozasu rzeczywistego mające 
elastyczne środki współdziałania między zadaniami, możliwość pracy wielozadaniowej i wielopro- 
grawowej. Taki system operacyjny powinien zawieraó: złożony system przerwań, możliwość praoy 
z zegarem, środki do organizaoji pamięci wirtualnej i środki do dynamicznego gospodarowania pa- 
mięoią fizyczną, możliwość izolacji poszczególnych zastosowań. System operaoyjny powinien też 
obsługiwać kilka typów struktur zbiorów i wiole różnych urządzeń peryferyjnych. Ponadto pożąda-
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nyml oeohami takiego systemu oneraoyjnego istniały dobro środki wspomagające pracę programowa- 
nia: assembler, edytor, kompilatory języków wysokiego poziomu oroś środki wspomagające uruoha- 
mianio programów. System;/ takie mogą byó wzorowano na RMX86.

Dla zastosowań wymagająoyoh niezbyt złożonych komputerów sterujących potrzebny jeot 
nieduży leoz efektywny wielozadaniowy system operaoyjny ozasu rzeczywistego. Współdziałanie 
między zadaniami powinno byó realizowane możliwie prosto, a równocześnie powinna istnieó możll-

a .
wośó planowania płorytetów zadań. Potrzebno są środki dla dynamicznej gospodarki pamięcią. Po
winna istnieó możliwośó zapisu systemu w-pamięci stałej. Tego typu systemy powinny byó wzorowa
ne na sy3 tamie VRTX.

Dla minikomputerów 16-bitowych za podstawowe uważa się systemy wzorowane na systemie 
UNIX. Ponadto zakłada się rozwój systemów operaoyjnyoh już występująoyoh w SM 2-kolejnośolf 
przy czym przewiduje się, -że niektóre z nioh będą zamierały np. wzorowane na RSX11D . ń-zy- 
ozyny tego należy upatrywać w dużyoh nakładach na rozbudowę tyoh systemów podczas gdy dla tych 
samych kla3 zastosowań bardziej będą się ńadawaó minikomputery linii 32~bitowej,

Ułomniej istniejąoe systemy oporaoyjne będą musiały byó modyfikowane tak, aby obsłużyć 
większe pojemności pamięci oporaoyjnyoh, udoskonalić diagnostykę włącznie ze zdalną kontrolą, 
tworzyć bardziej dogodne dla użytkowania języki obsługi oraz umożliwiać pracę minikomputerów 
w sieciach komputerowyoh jednorodnych lub niejodnorodnyoh sieoiaoh lokalnych.

Dla minikomputerów 32—bitowych potrzebne są duże i skomplikowane systemy operacyjne pracu
jące w podziale czasu, organizujące sterowanie dużymi pamlęoiami wirtualnymi, wygodnym dla użyt
kownika językiem rozkazówj pewne funkcje systemu operacyjnego powinny byó realizowane sprzętowo. 
Pod systemami takimi powinny pracować liczne języki' wysokiego poziomu. Systemy te powinny akoep- 
towaó oprogramowanie minikomputerów 16-bitowyoh np. metodą emulacji.

Języki programowania

Tradycyjne języki programowania typu FORTRAN IV, BASIC, COBOL, PASCAL i inne, pomimo 
znanych mankamentów będą nadal używane, ze względu na ioh.rozpowszechnienie. Będą jednak opraco
wywane nowo metody opracowywania i uruohamiania systemów użytkowych, celem osiągnięcia automa- 
tyznoji w dziedzinie opracowywania oprogramowania.

Przewiduje się, ze szczególnie szeroko wejdzie do stosowania język ADA i C. Będzie się 
też dążyć do ujednolicenia w skali międzynarodowej poszczególnych języków, a nawet do ograni
czenia ioh liozby, oo ułatwi oslągnięoie rzeczywistej mobilnośoi programów użytkowników.

Ogólne wymagania dla oprogramowania 3- kolejności

Jak już powiedzieliśmy oprogramowanie podstawowe 3- kolejności powinno byó zgodne z opro
gramowaniem poprzednich modeli (1- i 2- kolejności) w takim zakresie aby możliwe było przenosze
nie oprogramowania użytkowego z tych wcześniejszych modeli na modele SM 3- kolejności, z zacho
waniem wszystkfoh jego własności funkcjonalnych. Dopuszcza się jedynie niewielkie modyfikaoje,



które wynikają z konieoznośoi dostosowania programów użytkowych do nowyóh rozwiązań architek
tonicznych i nowego środowiska operacyjnego.

Dla programistów przejście z komputera o określonej architekturze na sprzęt o innych 
rozwlązaniaoh w tym zakresie zawsze wymaga przeszkolenia 1 pewnego okresu adaptacji. Zakłada 
się więo, że oprogramowanie podstawowe 3- kolejności SM EMC powinno zmniejszyć te trudnośoi 
dla programistów aystemowyoh, a zwłaszcza dla programistów problemowyoh.

Dla programistów problemowych ważne jest aby nowe wersjo języków algorytmioznyoh typu: FORTRAN, 
COBOL, BASIC, PASCAL były rozszerzeniem wersji dotychczas używanych. Konieczne jest też zaoho- 
wanio zgodnośoi struktury zbiorów, formatów danyoh i zewnętrznych nośników informaoji.

Programiśoi systemowi posługują się głównie assemblerem i bezpośrednio praoują z systemem 
operaoyjnym. Dla zapewnienia szybkiej adaptaoji tej kategorii programów konieczne jest aby 
assembler SM 3-'kolejnośoi był syntaktyoznie i semantycznie zbliżony do dotyohozasowyoh asem
blerów. Dopuszcza się takie rozszerzenia, które są konsekwencją ogólnego rozszerzenia architek
tur;/ komputerowej 3- kole jnośoi lub pewne zmiany wynikło ze stosowania makrogeneraoji.

Postuluje się również aby w zakresie oprogramowania SM 3- kolejności włączyć programy 
przetwarzając zbiory utworzone w formataoh SM na formaty JS i odwrotnie. Podobnie należy dążyć 
do zunifikowania wersji języków algorytmioznyoh stosowanyoh w obu systemach.

Yt systemaoh rozproszonych budowanyoh jednocześnie ze sprzętu SM i JS musi być zapewniona 
zgodność na poziomie protokółów, tak aby w węzłaoh sieoi mogły pracować zarówno sy3temy opera
cyjne JS, jak 1 SM.

Oprogramowanie 32-bitowyoh modeli SM 3- kolejności nie może zawierać, tych mankamentów., 
które występują w oprogramowaniu modeli 16— bitowych, spowodowanych ograniczeniem wirtualnej 
przestrzeni adresowej, np. pamięć wirtualna modeli 32— bitowych powinna dopuszczać stronioowa— 
nie. Dprośol to w istotny sposób strukturę programowych modułów obiektowych pozwalając unikać 
tzw. nakładkowania, oo jest istotno przy oprogramowywaniu komputerów klasy "mini" i "mega-mini"

Tak wlęo fragment systemu operacyjnego 32-bitowyoh komputerów organizujący .sterowanie pa- 
mięolą powinien:

•  umożliwiać tworzenie tablic numerów stronio przetwarzając adresy wirtualne w adresy fizyczne,
•  zapamiętywać stan rejestrów umożliwiających szybkie przeadresowywanie,
•  rozdzielać pamięć operacyjną i pamięć drugiego poziomu zabezpieczoną mechanizmem stronicowania
•  prowadzić ewidencję stron aktywnych oraz realizować optymalny algorytm usuwania stronio nieak-

|
tywnych.

Uważa się, że dla zwiększenia efektywnośoi wykorzystania zasobów sprzętowych system opera
cyjny SM 3- kolejności winien być systemem wieloprogramowym. Powinno być utrzymane pojęcie pro
cesu jako jednostki sterowania i użytkowania zasobów. Fragment systemu sterujący procesami po
winien zapewniać:
•  prowadzenie tzw. kontekstu danego prooesu tj. ochrony bieżąoych wartości wykorzystywanyoh 

rejestrów oraz ochrony prawa procesu,



e ochronę zasobów systemu przed niepowołanym dostępem,
•  przydzielanie zasobów poszozególnym prooesom,
© generowanie, kasowanie i współdziałanie prooesów.

Bieloprooesowa konoepoja systemu operacyjnego powinna uniezależniać praoę systemu od 
liozby wykorzystywanych prooesorów. Jleohanizm przydzielania prooesów poszozególnym procesorom 
powinien byó zrealizowany we fragmenoie sterująoym prooesami. W ten 3posób otrzyma się tzw. 
system z rozdziałem funkcji. Umożliwia on budowę systemów wleloprooesorowyoh i wieloraa3zynowyoh.

W systemaoh wieloprooesorowyoh system operaoyjny powinien przydzielać poszozególne prooesy 
z jednolitego zbioru prooesów poszozególnym prooeaorem. Jeżeli system wieloprooesorowy jest sys
temem niejednorodnym, przy wspomnianym przydzielaniu prooesów należy uwzględniać właśoiwośoi da
nego prooesu i oharakterystykl prooesów,

W systemie wlelomaszynowym, każdy komputer maszyna ma swój system operaoyjny. Sterowanie 
oałym systemem wymaga realizaoji prostymi (jeszoze nie sieoiowymi) programami współpracy między 
komputerami.

Uwzględniająo, że urządzenia SM 3- kolejności są przewidywane przede wszystkim do stero
wania, ioh systemy operacyjne powinny mieó dostatecznie dużą reaktywność! Należy ją osiągać 
przez sprzętowe mikroprogramowanie, zarówno kontekstu prooesy, jak i realizaoji operaoji wyko- .! 
nywunych przez ten prooes. Poszczególne operaoje, takie jak:

©  odozyt i ładowanie kontekstu, ! - ■ ■ ! '
©  praoa z kolejkami i strukturami listowymi, I ! ~J‘'
©  wywoływanie prooedur i przekazywanie do nioh!parametrów aktualnyoh

powinny być realizowano mikroprogramowo, wyrażane w języku maszynowym (semantycznie pojemnymi 
lnstruko jBmi) , ' -

Oprogramowanie podstawowe SM 3- kolejnośoi powinno akoeptować różnorodność urządzeń zew
nętrznych, przy ozym użytkownik powinien mieć możliwość logloznego (symbolicznego) nazywania 
urządzeń, przeadresowywaniii ioh, a- nawet ioh wirtualizaoJl. w odniesieniu do urządzeń, które 
nie mogą byó oddane do dyspozyoji użytkownikom powinny byó stosowane metody systemowego wprowa
dzania (wyprowadzania) informacji (spooling).

Mechanizm gospodarki zbiorami powinien realizować:

© podział pamięol zewnętrznych 
© tworzenie 1 kasowanie zbiorów
•  prowadzenie katalogu użytkowników ^
•  identyfikowanie właśoioieli zbiorów
0 ochronę zbiorów przed niepowołanym dostępem 
$ sterowanie dostępu do dzielonyoh zbiorów
• nadzór-nad zmianami informacji w zbiorze
0 odwzorowywanie logioznej struktury zbioru na strukturę fizyczną.
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Biblioteka systemu gospodarki zbiorami powinna zawierać moduły poszozególnyoh różnyoh operaoji 
na zbioraoh. Powinny być przewidziane różnorodne struktury zbiorów, wraz z różnymi metodami 
dostępu, Jaks
• zbiory sekwencyjne
©  zbiory indeksowo-sekwenoyjne,
•  .zbiory względne, 1 

0 zbiory o dostępie bezpośrednim

Oprogramowanie SM 3~kolejnośol powinno obejmować również system sterowania bazą danych.
Dla komunikaoji użytkowników z bazą powinny istnieć specjalne środki, takie Jak!
•  Język opisu struktury danyoh 
0 Język manipulowania danymi
0  Język rozmieszozanla danyoh na nośnikaoh zewnętrznyoh.

Moduł (fragment) systemu operacyjnego realizujący sterowanie bazami danyoh i interpretujący 
wymienione Języki, powinien wykonywać następująoe funkoje:
0 rozmieszczać dane w pamięoi zewnętrznej,
0 nadawać nazwy elementom i rekordom,
0  praoować z typami 1 rekordami,
0 praoować ze zbiorami, porządkować typy, sortować, wyszukiwać rekordy według kluozy,
0 odwzorowywać logiozną strukturę bazy danyoh na strukturę fizyozną (fizyozne rozmieszozenle 

elementów),
O sterować dostępem do danyoh, obsługą rekordów, obsługą kluozy dostępu, kontrolować uprawnie- 1 

nia prooesów do kontaktu z danymi,

0 wykonywać restrukturalizaoJę b-izy danyoh na różnyoh jej poziomach,
0 dostarczać środki do prowadzenia rozproszonych haz danyoh.

Oprogramowanie SM 3- kolejności powinno zawierać środki do realizaojl przetwarzania , 
rozproszonego, zarówno w sieoiaoh jednorodnyoh, Jak i w sieolaoh otwartyoh (niejednorodnych). 
Transmisja danych powinna być realizowana wielopoziomowo. Na każdym poziomie powinien być wyko
nywany odpowiedni protokół przekazywania danyoh. Powinny być określone przynajmniej oztery po
ziomy; sprzętowy, fizycznego kanału transmisji, logioznego wirtualnego lub programowego kanału 
transmisji, dialogu (poziom użytkownika). .

Oprogramowanie SM 3--koleJnośoi powinno zapewniać szerokie możliwośoi pisania, redagowa
nia, translacji i uruohamiania programów. Należy wLęo przewidzieć Języki algorytmlozne wysokiego 
poziomu różnej orientaoji problemowej.

Powinny to być przynajmniej: FORTRAN, COBOL, PASCAL i BASIC. Kompilatory tyoh Języków 
powinny budować moduły dośrednie w jednolitym formacie tak, aby programista mógł zestawiać 
programy z modułów napisanyoh w różnyoh Językaoh źródłowych.
Powinny przy tym istnieć środki ułatwiające (automatyzujące) składanie programów z takioh 
elementów. Natomiast niski poziom programowania powinien być realizowany przez Język typu makro- 
assemblera.
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Oprogramowanie pomoonioze systemu operacyjnego powinno ułatwiać pracę programistów, np. 
edytor (redaktor) tekstowy powinien umożliwiać: wstawianie, kasowanie i' zamianę wierszy lab ich 
ozęśoi, wyszukiwać zadany tekst Itp. Przy czym powlenlen istnieć, zarówno ódytor do praoy dialo
gowej, Jak i wsadowej.

Natomiast program bibliotekarzy powinien rozwalać: tworzyć, kasować, modyfikować i spraw
dzać skład biblioteki procedur (modułów) problemowych lub makroinstrukoJi. Systemowa bibliotoka 
pomocnicza powinna zawierać programy najozęśoiej wykonywane, tj.:

©  moduły obsługi,
©  moduły wejśoia/wyjścia,
©  moduły obsługi błędów.

Przewidując wykorzystywanie minikomputerów SM 3- kolojnośoi dla zarządzania i wspomagania 
j.'1'áo zawodowych a zwłaszcza prao inżynierskich, należy wyposażyć oprogramowanie tyoh minikompu
terów w odpowiednio sprawno środki grafiki komputerowej.

Musi byó zapewniona możliwośćj

©  wprowadzania i wyprowadzania informacji w postaoi'graficznej wyrażonej we współrzędnych na- 
turalnogo położenia danego obiektu,

6 przetwarzanie tekioh współrzędnych na współrzędne konkretnego ekranu,
©  jednoczesnego pamiętania i praoy z tymi samymi danymi przez różnych użytkowników,
©  segmentacja obrazów i przetwarzania ozęśoi obrazu,
©  złożonych rnsnipulaoji dokonywanych na obrazie danego obiektu.

Należy przewidywać budowę zestawów (systemów) wielotermlnalowyoh. Każde robocze stano
wisko praoy będzie mogło się składać z pewnej liazby graficznych urządzeń wejáoia/wyJścia. . 
7o*s..tiną w ten sposób pewno grafiozne systemy hiararohioane. W takich systemaoh konieozno 
będzie rozwiązani' problemów podziału zadań przetwarzania obrazów między poszozególne poziomy 
danego hiorarohicznsgo systemu grafioznego (poziom jednostki centralnej, terminala, urządzeń) 
oraz problemów współpraoy hierarchicznej pamięci (pamięć operacyjna, pamięć długookresowa, pa
mięć obrazów).

Zasady architektury mini i mikrokomputerów powodują zbliżenie możliwości języka maszynowego 
i języków wysokiego poziomu, oraz wbudowywanie niektórych funkoji systemu operacyjnego w sprzęt 
lub wr< zole realizację równych funkcji systemu operacyjnego techniką mikroprogramowania.

SM 3- kolejności ważnie jaz funkcje systemu; operacyjnego będą realizowane mikro progra
mowo. Bo funkcji tyoh należą:

© wybór procesu (sadanie z uporządkowanej kolejki) do wykonywania przez procesor centralny 
© ładowanie rejestrów układu zarządzającego pamięcią 
© ładowani •: i parnię tanio kontekstu bieżącego procesu
• wykon, w ani-' sg-oam ' systemowych (zgłoszenia od crocos 6« do systemu operacyjnego)
© iomagunia ••snogo poziomu wc jścia/wyjśoia
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W miarę mikro programowej realizacji poszczególnych funkcji systemu będzie tworzone w tej 
technioe oałe Jądro systemu. Powinno się też dążyć do mikroprogramoweJ roalizaoji wybranych 
raakrodzlałów: wywoływanie podprogramów, procedur oraz przekazywanie parametrów do tych modułów,

W oprogramowaniu SM 3- kolejności przewiduje się występowanie różnorodnyoh możllwośoi 
rozproszonego przetwarzania danyoh. Będą bowiem tworzono:

i
9 sieoi lokalne budowane ze środków SM i JS,
9 3ieoi terytorialne rozproszone,
•  systemy wielomaszynowe,
9 systemy Jednorodne (pracująoe pod Jednym systemom operacyjnym),
9 systemy zbudowane z różnych procesorów i pracująoe na zasadzie podziału zadań systemu opera- 

oyJnego.

Warto tu podkreślić,' że prowadzone są badania nad połączeniem różnych architektów Isystę- 
pu jącyoh w SM EMC (linia SM-3, SM-4, SM-1420, SM—1300, SM— 1644, linia SM-1800, SM-1900 i SM- 
1500). Połączenie to zamierza się osiągnąć na drodze emulaoji sprzętowej i aikroFrogramoweJ. 
Praoe te wohodzą w zakres działań na rzeoz unifikacji języków i stworzenia Językowyoh interfej
sów.

W miarę wzrostu popytu na oprogramowanie, jako na produkty niezależno od sprzętu, zaczyna 
ftableraó znaozenla przenoszenie programów pomiędzy komputerami o różnej architekturze. Przypusz- 
oza się, że mobilność poszczególnych programów, a zwłaszoza całego oprogramowania w istotny 
sposób obniży nakłady na oprogramowanie komputerów o nowych arohltekturaoh, a jednocześnie wy
dłuży ozas żyoia oprogramowania.

Mobilność oprogramowania systemowego Je3t uzależniona od mobilnośol samego systemu opera
cyjnego. Za przykład takiego systemu jest uważany UHIX firmy Bell Laboratories. Ha podstawie 
tego systemu można wyspecyfikować podstawowe wymagania, Jakie powinien spełniać mobilny system 
operaoyjny:

9 mobilny system operaoyjny powienien być napisany w Języku maszynowo niezależnym; Jądro sys
temu, którego nie można uniezależnić od komputera powinno być wyraźnie wydzielone;

9 mobilny system operaoyjny musi spełniać wszystkie funkcje tradycyjnie-powierzane systemom 
operacyjnym; w określonej klasie 3ystomów operaoyJnyoh system taki powinien byó uniwersalny 
rod względem możliwości funkojonalnych. UNIX jest takim w klasie systemów pracujących z po
działem czasu. Hatomiast rozszerzający go system MEHT — dopuszcza pracę w czasie rzeczywis
tym; (

9 język programowania, w którym pisze się mobilny system operacyjny powinien dopuszczać różno
rakie typy danych, przy czym muszą występować, zarówno struktury, Jak i typ wskaźnikowy.
Język C , w którym napisany jest UNIX, ma bogaty aparat arytmetyki adresowej (indeksowej), 
stosowanej do operacji na.wskaźnikach. Umożliwia to wysoką jakość kompilacji. Efektywność 
trans1cwanych programów jest porównywalna z efektywnością programów assemblerowych,

Realizacją w ramach SM EMC zasad mobilności jest interakcyjny, narzędziowy system opera-



24

oyjny INMOS. Pod względem Języka instrukoji i formatów zbiorów Jest on kompatybilny z systemem 
UNIX. INMOS zawiera ponadto dodatkowe środki rozszerzająoe Jego możliwości w porównaniu z moż
liwościami systemu UNIK. Są to:

9 redaktor ekranu, dostosowany do typu terminala,
9  biblioteka makroin3trukoJi makrosy przeznaczona do redagowania i wydawania dokumentaoji zgod- 

ne-j z Jednolitym Sy3tenem Dokumentacji Programowej,

•  programy obsługi urządzeń peryferyjnych.

System operacyjny INMOS umożliwia praoę wleloprogramową -- (przy niezależności programów) 
urządzeń zewnętrznyoh i sposobów dostępu do ln3trukoJi.

Ochrona lnformaojl przed nieupoważnionym dostępem Jest realizowana w sposób prosty, ale efekty
wny. Posługiwanie się systemem Jest bardzo łatwe nie wymaga wysokich kwalifikacji od ope-ratorów 
ani programistów. Język operatorski Jest elastyczny o duźyoh możliwośoiach, pozwala bez wstęp
nych działań wykonywaó programy systemowe-, tworzyć zbiory komend, a także pozwala na praktyoznie 
nieograniczone rozszerzenie funkoji systemowych. Można posługiwać się tym Językiem, zarówno 
w trybie dialogowym, Jak i przy praoy wsadowej.

Strukturo zbiorów w systemie INMOS, Jest rekursywna i drzewiasta. Pozwala to w Jednakowy 
Sposób traktować:

9 zbiory danyoh, katalogi, nazwy innyoh zbiorów i katalogów,
9 urządzenia przystosowane do strumieni bajtów,
• kanały programowe, zapewniające informacyjną więź między proseoami.

W ogólnym drzewie zbiorów mogą byó wbudowane systemy zbiorów. Wszystkie zbiory, niezależnie od 
swego charakteru, są rozpatrywane przez Jądro systemu INMOS Jako zbiory bajtów, nie mające .wew
nętrznej struktury. W trakoie wymiany informacji z urządzeniami zewnętrznymi poszozególne partie 
lnformaojl są gromadzone w programowo zorganizowanej pamięoi buforowej. Wszystko to sprawią, że
komunikacja z urządzeniami zewnętrznymi Jest całkowioie kontrolowana przez system, a od użytko
wnika wymaga się Jedynie minimalnej informaoji sterującej.

Wieloprogramowośó systemu INMOS pozwala procesom wywoływać inne prooesy,wymieniać się z ni
mi informacją za pośrednictwem kanałów programowyoh, reagować na zewnętrzne i wewnętrzne•prze
rwania.

Każdy crooes praouje w wirtualnym obszarze adresowym o pojemności 64 KB bez struktur 
nakłodkowyoh. j

Uważa-się, że system INMOS powinien stać się standardowym systemem operacyjnym .wszystkioh 
modeli SM EMC. Pierwsza realizacja INMOS-u Jest przygotowywana na minikomputery linii SM-4. 
Dalsze realizacje obejmują linię 16-bitowych mikrokomputerów. Ponadto będzie on udoskonalony 
w kierunku praoy w czasie rzeczywistym, diagnostyki systemowej i rejestracji błędów. Zasady mo
bilności, które są podstawową ceohą tego systemu, należy również stosować do innyoh fragmentów 
oprogramowania pracującego z tym systemem, a zwłaszcza do systemów zarządzania bazami danyoh 
i do oprogramowania sieolowego.
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Obeonle nakłady na oprogramowanie znacznie przewyższają nakłady na sprzęt, i dysproporoja 
ta nadal rośnie. Uważa się więo, że zmniejszenie tej pracochłonności można osiągnąć głównie 
przez uniflkaoję 1 standaryzao ję języków. Ponadto uważa się że stosowanie technologicznych 
schematów programowania powinno znacznie zmniejszyć nakłady pracy.

Wprowadzenie do powszechnego użytku języków wysokiego poziomu, wbrew początkowym oczeki
waniom nie spełniło tyoh oozekiwań. Zasadniczą przyczyną owych niepowodzeń jest fakt, że prak
tycznie na różnyoh komputerach realizuje 3ię różne wersje tego samego języka. Dlatogo stawia 
się jako oel wypraoowania pewnej kanotłicanoj zunifikowanej wersji poszczególnych języków pro
gramowania. Wersja stanowiłaby Jądro wszystkich wersji translatorów. Zunifikowany opis i stan
daryzacja wersji kanonicznej winna dotyczyć przede wszystkim takloh Języków, jak: FOHIRAN,
BASIC, PASCAL oraz Język.C, w którym napisano system UNIX.

Unifikacji powinny podlegać również newnątrzsystemowe Interfejsy językowe. Przykładem 
takiego rozwiązania jest projekt standardu wewnątrzsystemowych interfejsów grafiki komputerowej.

Znacznie zróżnicowanie urządzeń graficznyoh oraz istnienie licznych różnyoh systemów’ gra
fiki komputerowej Jest dużym utrudnieniom dla użytkowników.

W projekoie standardu GKS (Graphlo Kernel System) zaproponowano nadać graficznym środkom 
programowym strukturę hierarchiczną oraz wyposażyć te środki w Jednolity (z punktu widzenia 
użytkownika) interfejs językowy dostosowany do współozesnyoh języków programowania.

Omawiany standard pozwala przy opracowaniu GKS-u wyraźnie rozdzielić poszozególhe poziomy 
oprogramowania grafloznego i osiągać na tych poziomaoh niezależność od systemu operacyjnego, od 
architektury danego komputera, od arohitektury danego terminala (ozy urządzenia) graficznego.

Odmiennym problemem jest tworzenie systemów wieloprooe3orowyoh Jednorodnych, praoująoyoh 
pod jednym systemem operacyjnym. Zakłada się przy tym, że powinna istnieć możliwość rckonfi-gu- 
raojl 1 automatycznego zarządzania całym systemem obliozeniowo-sterująoym takioh systemów wielo
procesorowych. Przy tworzeniu takioh systemów należy rozwiązać następująco probierni':

•  zarządzanie zadaniami np. ustalenie kolejności obliczeń,
•  niezawodność systemu,
•  współpraca elementów systemu,.
•  programowa kompatybilność z całym oprogramowaniem S:J 3- kolejności.

Systemy operacyjne SM 3- kolejności
—  (

Systemy czasu rzeczywistego dla 16-bitonyoh Sitf EMC

Zakładając, że w SM 3— kolejności będą rozwijane dotychczasowe systemy ozasu rzeczywiste
go, a zwłaszcza DOS R’.T, ‘wyciągnięto wnioski z dotychczasowych doświadczeń w użytkowaniu tyoh 
systemów, W ten sposób'określono podstawowe kierunki ich modyfikao ji, są to:

•  stworzenie nowych, wygodniejszych dla użytkowników metod pracy z systemem operacyjnym,
•  doskonalenie procedur generacji systemu,
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•  poprawa funko Jonalnyoh możliwośol pracy systemów informaoyjnych sieciowych, przetwarzania 

danyoh w reżimie wlelodostępu.

Tak określone kierunki rozwoju systemów operaoyjnyoh czasu rzeczywistego wynikają:

O z konieczności przeniesienia oprogramowania użytkowego opracowanego na minikomputery 16-bito— 
we typu SM-4, na nowe modele 16- bitowych minikomputerów, kompatybilnyoh z SM-4 "z dołu 
w górę", a opraoonywanyoh w ramaoh 3- kolejności SM EMC,

•  z konieoznośol obsługi przez system operaoyjny nowyoh, opraoowanyoh w SM 3- kolejności, 
środków sprzętowych, takich jak: * '

_ pamięci operacyjnej dużej pojemnośoi,
«»nowe pamięci zewnętrzne (dyski o zwiększonej pojemnośoi do 100, 200 i więoej MB, 

pamięoi na taśmie magnetycznej z udoskonalonymi oharakterystykami funkoJonalnymi, 
nr. kodowanie fazowe, kodowanie grupowe itp.).

Podstaw owymi oharakterystykami. systemu operaoyjnogo ozasu rzeczywistego powinny byó:

O  wysoki stopień efektywnośoi podoeas praoy w ozasie rzeczywistym,
•  znormalizowany Język operatorski do kontaktów z systemem,
•  możliwość tworzenia przez użytkownika interpretatorów nowyoh wyrażeń języka rozkazowego,
O możliwośó wybiórozogo zwiększania (podczas generacji systemu)dynamioznie rodzielanej robo

czej pamięci superwizora dla systemu wielodostępnego,

O udoskonalony podsystem rejestraoji błędów, umożliwiaJąoy dokonywanie zmiany konfiguracji 
. sprzętu obsługiwanego przez ten podsystem, sterowanie formatem wyprowadzanyoh informacji itp.,

« możliwośó automatyoznej generacji standardowej wersji systemu operacyjnego.

Przy rozwijaniu systemów operacyjnych czasu rzeczywistego stawia się następująoe
warunki:

6 zaohowanie wszystkioh funkcji poprzedniej wersji systemu,
• zachowanie kompatybilnośoi z poprzednią wersją danego systemu:

- na poziomie Języka operatorskiego
- w odniesieniu do struktury zbiorów dyskowych 1 taśmowych

- w odniesieniu do formatów programów ładująoyoh i modułów pośrednich,
- na poziomie programów źródłowych pisanyoh w językach praoująoyoh pod DOS RVf,
- na poziomie dokumentacji; |

•  obsługę nowyoh modeli urządzeń powstaJąoyoh w SM 3- -kolejnośoi:

- pamięć operaoyjna o pojemnośoi powyżej 124 Ksłów,
- procesor zmiennoprzecinkowy,
- r.owe urządzenia do teletransmisji,
- no'i pamięci zewnętrzne o zwiększonej pojemnośoi i udoskonalonyoh charakterystykach;



4  udoskonalenie istnlejąoyoh języków programowania, opracowanie nowych oraz poprawa użytkowych 
oeoh translatorów)

9  opraoowanle środków enrulaoji środowiska programowego innyoh systemów operaoyjnyoh, w oelu 
zwiększenia standaryzao Ji systemów :eraoyjnyeh SM EMC)

•  rozwój systemu operaoyjnego czasu,rzeczywistego w kierunku obsługi teletransmisji i praoy 
w sleolaoh komputerowyoh.'Należy tu zauważyć, te w ramach SM 2- kolejności został opraoowany 
tzw. podsystem SM SIEC. Dostosowany do pjraoy w tym podsystemie DOS RW umożliwiał budowanie 
sieci SM-owskioh homogenicznych (jednorodnyoh). Wobec tego uważa się, że w SM 3- kolejnośol 
podsystem SM SIEC z systemem operacyjnym DOS HW powinien umożliwiaót

- pracęjszybkioh (156 i więcej K bitów/s)i bardzo efektywnych adapterów i multiplekserów,
- pracę w sieoiaoh z komutaoją pakietów wg przyjętyoh "Zasad współpraoy komputerów z sieolaml 

transmisji danyoh ogólnego przeznaczenia",

- pracę w sieoiaoh lokalnyoh.

Systemy operaoyjne ozasu rzeczywistego powinny też pracować w sieoiaoh otwartych (nieho- 
mogcnicznyoh) opartych na środkaoh SM 1 JS zgodnie z dokumentem "Ogólna koncepcja wykorzystania 
JS EMC i SM EMC w otwartyoh sieoiaoh obliozeniowyoh". Ponadto dla umożliwienia praoy SM EMC 
W sieoiaoh budowanych wg zasad teleprzetwarzania obowiązujących w JS EMC, SM-owski system ope- 
raoyjny ozasu rzeczywistego powinien być wyposażony w programowe emulatory sieciowych terminali 
JS EMC.

+ Rozwój systemów operacyjnych ozasu rzeczywistego w zakresie zarządzania bazą danyoh. Zakłada • 
się, że istniejąoe systemy baz danyoh powinny byó; rozwijane w kierunku drzewiastej, sieolo- 
wej i relaoyjnej struktury danych. Należy dążyć do osiągnlęoiai
- multiprogramowego dostępu do bazy danyoh
- priorytetowej dyspozyoyjnośol
- współdziałania za pomocą słownika
- automatycznego i pakietowego reżimu praoy
- opracowania wyspecjalizowanego Języka dostępu do bazy
- rozwijania dialogowego reżimu praoy
- zapewnienia dostępu do bazy danyoh programom użytkowym pisanym w Językach* COBOL, BASIC, 

FORTRAN, czy Haoroas3embler SM-owski) dostęp ten powinien byó realizowany za pomooą instruk
cji CALL,

- systemowego restartu przy błędach
- utrzymanie logicznej struktury bazy danyoh w oddzielnym zbiorze.

Systemy z podziałem funkoji . '

Wobeo coraz szerszego .stosowania systemów obliozeniowyoh o mlnimalnyoh konfiguraoJaoh 
(komputery pokładowe, personalne, staoje terminalowe pracujące w reżimie automatyoznym) konieczne 
Jest oprogramowanie wymagające minimalnej pamięci i zarządzająoe ograniczoną liozbą urządzeń 
peryferyjnych. Takim systemem operacyjnym Jest RAFOS. W SM 3— kolejnośol należy rozbudować



funkcjonalne możliwośoi systemu RAFOS tak, aby mógł on pracować * sieolaoh adalnyoh i lokalnych 
oraz w syatemaoh o zwiększonej mooy obllozenloweJ (np. pamięć operacyjna 2 MB, pamięć dyskowat 
14, 29 lub 80 MB, szybka pamięć na taśmie magnetycznej, multipleksery, duża liczba terminali 
itp.), W takiej sytuaoji z warunku maksymalnego oboiążenla zasobów podozas przygotowania zadań 
(uruohamianle programów, redagowanie tekstów, zadania dialogowe) wynika konieoznoóó praoy wielo- 
terminalowej i wielodostępnej, ffymaźania te powinien spelniaó system operaoyjny z podziałem 
ozasu - RAFOS II,

Oprócz wspomnianyoh warunków dla systemów operaoyjnyoh z podziałem ozasu, formułowany Jest 
warunek umożliwienia praoy z systemem komputerowym niewykwalifikowanemu użytkownikowi. Ten wa
runek Jest podstawowy dla oprogramowania komputerów o3obistyoh.

Tak wlęo zakłada się, że system operaoyjny RAFOS II powinien byó przeznaozony dla:
•  komputerów osobistyoh
« staoji terminalowych .
9 małyoh systemów sterująoyoh praoująoyoh' w ozpsie rzeozywistym
•  lokalnych systemów wleloraaszynowyoh 
9 sieoi komputerowych

Równocześnie system ten powinien akoeptoweó urządzenia SM EMC linii SM-4 używanej w 3- 
kolejnośoi, Przy spełnieniu wymienionych warunków 3ystem operaoyjny RAPOS II powinien byó po
równywalny z analogami typu RT-II V4.0, TSX-PLUS itp, a w ozęśoi dotyoząoej praoy w sieoiaoh 
lokalnych powinien przewyższać analogiczne urządzenia zagraniczne.

Jeżeli uda się osiągnąć zgodnoóó Języków systemu RAFOS II i innyoh systemów operaoyjnyoh 
DOS SU, DOS KP, INMOS to możliwe będzie zarówno przenoszenie oprogramowania na poziomie tek
stów programów, Jak też i praoa w lokalnej sieoi komputerowej; umożliwi to osiągnlęoie odpowied
niej standaryzaoJi oprogramowania użytkowego praoująoego pod systemem RAFOS II.
Ten sam oel - standaryzaoJę oprogramowania można też osiągnąć za pomooą speojalnie opracowanyoh 
emulatorów innyoh systemów operaoyjnyoh praoująoyoh pod systemem RAFOS II; w-szozególnoóoi waż
no Jest opracowanie emulatora systemu INMOS oraz emulatorów systemu RAFOS II praóująoyoh pod 
innymi systemami operaoyJnymi(DOS RW i DOS KP). j

Planuje się, że dalsze praoe nad RAFOS 1 RAFOS II będą dotyczyły:

9 opraoowania programów obsługi dla nowych urządzeń powstająoyoh w ramach SM 3- kolejnośoi,
9 opracowywania nowyoh programów systemowyoh realizująoyoh nowo formułowane funkoje tyoh sys

temów operaoyjnyoh, !

9 udoskonalania organioznyoh oeoh systemów,
9 zasad 1 środków budowy wyspeoJalizowanyoh wersJJ. systemu,
9 opracowywania wyspeo Jalizowanyoh wersji systemu dla konkretnyoh zastosowań,
9 opraoowania środków automatycznej diagnostyki systemów z podziałem funkoji,
9 rozszerzenia i ulepszenia systemowyoh środków modelowania symulaoyjnego (imitaoyjnego), .
9 budowy systemów automatyoznego tworzenia oprogramowania opraoowywanego w Językach wysokiego 

poziomu,
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0 zbudowania 3erll programów steru jąoyoh rezydujących w parnięoi operaoyjnej lub "wypalanych* 
w pamięci stałej,

O  zbudowania programu sterującego do obsługi wielu terminali (a więc wielu użytkowników^ otrzy
muje się w ten sposób system operaoyjny RAFOS, lub RAFOS II do .praoy wieloterminBlowe j,

0 włąozania do wymienionego wieloterminalowego programu sterującego programowyoh narzędzi 
tworzenia bibliotek rezydujących w pamięci operacyjnej,.

0 budowania wielu systemów użytkowych opartyoh na wymienionym wielotermlnalowym programie ste
rującym, ■ . ,

0 rozszerzenia możllwoóol wieloprogramoweJ praoy oałego systemu operacyjnego w reżimie ozasu 
rzeczywistego,

0  stworzenia możliwoóoi pracy w trybie nakładkowania programów użytkowyoh, ożyli możliwojóoi
• , '

praoy programu, którego kod wymaga większej pamięci niż 64KB,

0  zbudowania systemu redagowania 1 przetwarzania informacji tekstowej (w tym tekstów programów)} 
system ten powinien przeprowadza! statystyozną analizę tekstów z wykorzystaniem słownika 
ozęstotliwoóol,

0 włąozania órodków budowy baz danych ozasu rzeozywistego typusrelaoyjnego, hierarohioznego 
i sieciowego, dostosowanyoh do mikrokomputerów,

0 rozbudowy oprogramowania grafloznego,
0 opracowywania oprogramowania dla urządzeń weJóoia/wyjóola mowy ludzkiej,
0 rozbudowy zbioru Języków praoująoyoh pod systemem I&FOS II o Języki wysokiego poziomu, 

przeznaczone do programowania sekwenoyjnego i równoległego, takioh Jak Cunourent PASCAL, 
Modula - 2, Refal 0,

0 opracowania órodków do budowy systemów zastosowań biurowych,
0 opracowania podstaw oprogramowania komputerów osobistyoh,
0 włąozenie do systemu RAFOS pakietu dialogowego, kontroli, przetwarzania i wyprowadzania 

danyoh o strukturze tablioowej,

Zakłada się, że współpraca systemu RAFOS II z systemem INMOS będzie realizowana na po
ziomie przenoszenia tekstów programów napisanych w Języku C(oraz Jeóli to możliwe - w Języku 
SHELL). Przewiduje się też możliwoóó wspólpraoy tyoh systemów w sieoi -lokalne J RAFOS II. W tym 
wypadku w systemie INMOS powinny byó zawarte órodki wspomagania protokołu wymiany, a w syste
mie RAFOS II program obsługi łąoznoóci. Środki te ^mogą byó rozbudowywane wraz z rozwojem lo
kalnej sieoi RAFOS, jak również przez budowę emulatora systemu IHMOS w systemie RAFOS.

Wymienione órodki łąoznoóci umożliwiając traktowanie RAFOS—a Jako sy3temu narzędziowego 
przeznaczonego do oprogramowania systemu INMOS, pozwolą na rozszerzenie dziedzin zastosowań 
systemu RAFOS i Języka C w zakresie programowania systemowego, w wyniku tego system IHMOS pra- 
oując w jednej sieci lokalnej z systemem RAFOS II będzie dysponował órodkami praoy w czasie 
rzeczywistym.
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Zakłada się, że omówione rozwiązania w zakresie Języka C są na poziomie nowoczesnych roz
wiązań zagrsnioznyoh, zad w zakresie sieci lokalnej i emulaoji oystemu'INMOS pod systemem RAFOS 
II powinny przewyższać dostępne obecnie.analogiozne rozwiązania zagraniczne.

Systemy wielodostępne' ' 1 '
Obecnie 16-bltowe SM EMC są szeroko stosowane wówczas, gdy potrzebna Jest równoczesna 

praoa wielu użytkowników. Jako przykłady takloh zastosowań wymagająoyoh systemów wielodostęp
ny oh można wymienić: j

0 zbieranie i przygotowywanie danych,^
•  zarządzenia,
9  nauczanie,
•  zbieranie, przeohowywanie 1 wyszukiwanie informacji,
•  narzędzlowo-teohnologlozne przygotowanie programów i. dokumentaoJi .

Wszystkie tego rodzaju systemy wyriagają wysoko wydajnego systemu operaoyJnego, który
i

zapewniałby, zarówno efektywni' podział wszystkioh zasobów systemu, tj. czasu procesora, urządzeń 
zewnętrznych, programów 1 danyoh - miedzy wszystkioh użytkowników, Jak 1 odpowiednio szybki 
czas reakcji systemu na zgłoszenia użytkowników. Dla spełnienia wymicnionyoh wymagań, w SM 3- • 
kolejnodoi zakłada się rozwój systemów wielodostępnyohł przy ozymżąda się uwzględniania w pra- 
oaoh nad rozwojem tyoh systemów następująoyoh warunków:

®  zapewnienia przenoozalnodciOTOgramowanla użytkowego opraoówansgo dla 16-bitowyoh SM EMC. (typu 
SM A) na nowe, opracowane w raroaoh SM 3- kolejnośol modele 16—bitowych SM EMC, kompatybilne 
z SM4 "z dołu do góry", :

•  zapewnienia obsługi nowyoh drodkÓ* sprzętowych opraoowywanyoh w ramaoh SM3- kolejności,
•  rozszerzenia sfery zastosowań 16-bitowyoh SM EMC w zakresie zaspokajania nowyoh potrzeb 

tradyoyjnyoh dziedzin zastosowania systemów wielodostępnych.

Ponadto przy opracowywaniu wielodostępnyoh systemów operaoyjnyoh SM 3- kolejnodoi powinno się 
uwzględniać następujące obserwowano tendenoje.

•  Uważa się, że w oiągu najbliższych lat podstawowe zasady projektowania wielodostępnych syste
mów operacyjnych nie zmienia się w sposób istotny, tzn, że nadal podstawową zasadą będzie 
podział ozasu, wieloprogramowodó i pakietowe przetwarzanie danych.'

•  Efektywnodó, technologicznodó i niozawodnodó pracy wielodostępnyoh systemów operaoyjnyoh 16- 
bitowych SM EMC powinna się zwiększyć w wyniku stosowania nowyoh urządzeń opartyoh na techno
logii mikroprocesorowej (inteligentne terminale, sterowniki, pamięoi dyskowe). Natomiast na 
skutek rozszerzenia zbioru rozkazów maszynowych powinna wzrosnąć wydajnodć tyoh nowyoh kompu
terów. ‘

•  Należy nadal stosować sprawdzone w praktyce zasady opraoowywania programów w tradycyjnych ję
zykach przeznaczonych do rozwiązywania różnych klas zadań, takich Jak: FORTRAN, BASIC, COBOL, 
PASCAL, RFC—II 1 inne. Przy czym języki te powinny być rozwijane oraz unifikowane i standary
zowane. 'Warto zwrócić uwagę, że wykorzystywanie przez kompilatory poszozególnych języków roz—
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szerzonych lnstrukoji maszynowyoh, przy wspomnianej wyższej wydajnośol komputerów, Istotnie 
zwiększy efektywność tych kompilatorów oraz generowanyoh za loh pomocą binarnych postaci 
programów użytkowych.

9  Nastąpi rozwój nowyoh teohnologli opraoowywanla programów wynlkającyoh z wprowadzania nowych 
generaojl jęłsyków typuj ADA, ozy C.

1 ,
9 Będzie ooraz wyraźniej występowało tzw, rozproszone przetwarzanie danych, możliwe wskutek 

rozwoju sieol komputerowyoh 1 systemów wlelomaszynówyoh.

O Coraz ważniejszym zagadnieniem będzie rozwój oprogramowania użytkowego przeznaozonego dla* •» ' *■
"nieprzygotowanego" użytkownika, tj. takiego, dla którego system operaoyjny jest nierozróż-
nialną ozęśolą komputera.

. ■ .. , _ j .. ■ ■

Systemy operacyjne minikomputerów 16-bitowyoh

Dla 16-bitowyoh mikrokomputerów SM 3- kolejnośoi przewidywany jest zasadniozo system 
operaoyjny MIKEOS 86 - będąoy rozbudowanym systemem MIKROS - przeznaozony dla mikrokomputerów 
8-bitowyoh, przy ozym, tak Jak MIKROS był wzorowany na systemie OB/M firmy Digital Eesearoh,

' tak MIKROS 86 będzie wzorowany na CP/M-86 tejże firmy. MIKROS-86, podobnie Jak MIKROS ma budowę 
modułową. Natomiast różni się sposobem wywoływania funkoji systemowyoh.

Pod systemem MIKROS 86 zakłada się raallzaoję następująoyoh Języków programowania: BASIC, 
PASCAL, PL/1, FORTRAN, COBOL 1 0 ,

Ponadto przewiduje się, że system MIKROS 86 będzie rozbudowany w oeln dostosowania go do 
pracy wielozadaniowej 1 wielodostępu (MIKROM-86), Jak również do praoy w sieoiaoh lokalnyoh ,, 
(MIKRON-86).

Uważa się, że do. zastosowań handlowo—ekonomioznyoh 1 do sterowania procesami teohnologioz— 
nyml mikrokomputerowy system operaoyjny powinien zapewnlaój

•  praoę w czasie rzeozywistym,
•  równoległe wykonanie zadań,
•  koordynaoję między zadaniami,
9 obsługę przerwań,
9 obsługę urządzeń peryferyJnyoh,
•  rekonflguraoJę systemu,
•  rozszerzalność systemu.

Ponadto system operaoyjny, opróoz możliwośoi obsługi wszystkich środków teohnioznyoh mikro
komputerów budowanyoh na bazie mikroprocesora 8080, powinien mieó możliwość obsługi- tyoh ■ 
urządzeń zaliozonyoh w drugiej kolejnośoi do linii SM 50/40-1, które są przewidywane do praoy 
z mikrokomputerami 16-bitowyml 3- kolejnośoi. Zakłada się, że wymienionymi cechami będzie się 
oharekteryzował sy3tem operaoyjny PSRT-B6 . Jest to w istocie pakiet programów przeznaozonyoh 
do praoy na mikrokomputerach budowanyoh na bazie mikroprocesorów 8086} wyróżniaJąoą go od innyoh 
mikrokomputerowych systemów operaoyjnyoh oeołią Jest możliwość generowania wersji speojalnyoh
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•  przoznaczonyoh do danej dziedziny zastosowań. Składa się on z kilku podsystemów, z któryoh 
każdy realizuje określone funkoje. W tej sytuaoji, w zależnośoi od potrzeb, wybiera się odpo-1 
wiednie podsystemy łąoząo Je w optymalny dla danego użytkownika system operacyjny.

Charakteryzująo system operacyjny PSRT-86 należy na pierwszym miejscu wymienić;

•  Jednoozesną kontrolę i sterowanie zdarzeniami,
•  komunikację z dużą liozbą-urządzeń zewnętrznych,
•  silne środki programowe umożliwiaJąoe operatorowi ingerenoję w zachowanie się systemu.

Zasadniczym ooiem systemu operacyjnego PSRT-86 Jest oszozędnośś ojzasu (i nak&dów) na opraoo— 
wanio oraz uruohomienie oprogramowania użytkowego.

System PSRT-86 będzie w oałośoi zgodny B systemem RMX-86 firmy Intel. Zakłada się, że 
będzie podstawowym oprogramowaniem mikrokomputerów zbudowanyoh na mikroprooesorze 8080 do zasto
sowań wymagaJąoyoh pracy w oza3ie rzeczywistym.

V zakres prao nad rozwojem oprogramowania SM 3-koleJności wchodzi też modernizacja sys
temu B0S-MVS, przeznaozonego dla mikrokomputerów budowanych na bazie mikroprooesorów 8080.
Planuje się rozbudowę tego systemu o elementy skrośne, które umożliwiają opracowywanie oprogra-, 
mowania dla mikrokomputerów opartych na mikroprocesorach 8086 (a nawet 8088)oraz 8048. Innym' . 
kierunkiem rozwoju B0S-MVS będzie opracowanie oprogramowania rezydentnego dla mikrokomputerów 
bazujących na 8086 np; makroasserablera, kompilatorów Języków PL/M, PASCAL i FORTRAN, edytora, 
bibliotekarza praz programowych emulatorów dla innyoh mikroprooesorów.

" ‘ V , :• !

Bazy danych ..

Powszechnie uważa się, że rozproszone przetwarzanie informaojl będzie w. najbliższym oza- 
sie Jedną z najszybciej rozwiJaJąoyoh się dziedzin. Z jednej strony osiągnięto stosunkowo wyso- 
ki poziom technioznyoh możliwości» sieol transmisji danyoh i sieoi komputerowe oparte na mini-
i mikrokomputerach, a z drugiej odozuwa się duże zapotrzebowanie na masowe systemy rozproszo
nego przetwarzania do zarządzania, do projektowania eksperymentów i badań naukowyoh, do masowej 
obsługi ludności, do systemów informaoyJnyoh, itp.

V?e wszy3tkioh tyoh zastosowaniaoh narasta sprzeoznośó między dążeniem do oentralnego pro
wadzenia baz danyoh, a potrzebą indywidualnego merytoryoznie oraz geografiożnie rozproszonego 
dostępu.

Rozproszone bazy pozwalają przy rozproszonej ^Lokalizacji baz i użytkowników widzieó przez 
użytkownika jedną bazę centralną.

Rozrroszon“ przetwarzanie pozwala zwiększyó wydajnośó oałogo systemu obliczeniowego, do
stosowując system obliczeniowy do potrzeb organizacji użytkowej, natomiast przy bazach oentral- 
nyoh, użytkownik musi się dostosować do organizacji komputera. Uważa się też, że systemy roz
proszone mają wiele zalet w porównaniu z systemami scentralizowanymi: są bardziej niezawodne, 
umożliwiają pamiętanie odpowiednich fragmentów baz blisko punktów ozęstego loh wykorzystywania, . 
umożliwiają stopniowe zwiększenie mooy całej bazy. Są ponadto bardzo elastyczne — łatwo adaptują
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się do struktury obiektu (ozy organizaoji), którą obsługują.

Rozproszone systemy przetwarzania danyoh rozpatruje się Jako sieci współdziałaJąoych 
z sobą węzłów przetwarzania-danyoh ogólnego przeznaczenia. Węzły te zawierają odpowiednie za
soby sprzętu, oprogramowania oraz zbiory danyoh - umożliwiająoyoh realizację prooesów wykonywa
nych w danym węźle oraz współdziałanie z innymi węzłami eieoi. Każdy węzeł przetwarzania danyoh 
można soharakteryzowaó za pomooą: ’

0  typu funkoji przetwarzania danyoh,
•  punktu terytorialnego umieszczenia węzła,
0 związków węzła z innymi węzłami w sieoi.- ;

Ponadto dla rozproszonej bazy danyoh Jest oharakteryotyozne, te:

•  pamiętanie danyoh może byó realizowane w terytorialnie oddalonych miejscach,
•  całokształt danyoh Jest 'znaozeniowo i logioznie ujednolioony,
0 prooesy przetwarzania, odnawiania, wymiany, przeohowywania oraz wyszukiwania danyoh są 

Jednakowe funkoJonalnie i organizabyjnie,

9 Jest zapewniona możliwoóó wielodostępu do przeohowywania danyoh.
Rozproszone bazy danyoh pozwalają na rozwiązywanie zadań korzystaJąoyoh z terytorialnie roz
proszonej informaoji, w sytuaajaoh gdy z pewnyoh względów nie należy lub nie można przeohowywaó1 

tyoh informaoji w jednej bazie. Równoozeónie rozproszone bazy danyoh są niezbędne dla efektyw
nego funko Jonowania sieoi komputerowe j - stanowią podstawę do budowy dyspozytorskiej ’obsługi 
sieoi.

W sleoiaoh komputerowyoh można wydzlelió następujące kategorie prooesorów:

9 peryferyjny - sterujący telełąoznoóoią 1 zapewniająoy komunikaoję użytkownika z systemem 
obliczeniowym,

9 podstawowy - wykonuJąoy programy użytkowe,
9 speojalny - realizujący funkoJe systemu bazy danyoh.

Wobeo tego podstawowymi elementami systemu rozproszonyoh baz danyoh są moduły realizujące:

9 współpraoę międzyprooeaorową, transmisję danyoh 1 rozkazów między procesami (zadaniami),
9  "przezroczystą" dla programów użytkowyoh topologią sieoi, tzn. że rozproszenie danyoh ma byó 
■ dla użytkownika niezauważalne,

9 synohronizaoJę wykonywanych zadań w sytuaoji zmiany znaozenia danyoh, oo chroni przed utratą, 
zniekształceniem lub przechwyceniem danyoh. !

W odniesieniu do funkoJonowania rozproszonej bazy danyoh formułuje się następująoe pod
stawowe wymagania:

9 Jednolity, niezależny od konkretnych modeli baz lokalnych (hierarohiozna, sieciowa, relaoyjna) 
konoeptualny opis całokształtu danyoh, opis ioh związków oraz opis geograficznego mlejsoa ioh 
rezydowania,
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O  Jednolite, niezależne od środków zarządzania stosowanyoh w lokalnych bazaoh danyoh i od mode
li struktur danyoh tyoh lokalnyoh baz,środki manipulowania rozproszonymi danymi,

V  rozproszone, przetwarzanie danyoh zawartyoh w rozproszonej bazie,
O  nlewidoozne dla użytkowników rozproszenie danyoh

Praoe nad systemem zarządzania rozproszoną bazą danyoh są Jednym z ważnych kierunków prao nad 
oprogramowaniem SM 3- koleJnośoi. Planuje się tu oprąoowanie wielu pakietów programów użytko
wych przeznaozonyoh do tworzenia rozproszonyoh baz danyoh — zarówno programów uniwersalnyoh, 
przeznaćzonyoh do tworzenia rozproszonyoh baz danyoh różnych poziomów, Jak 1 programów prze* 
znaozonyoh do różnyoh kla3 zautomatyzowanyoh systemów zarządzania np. branżowyoh systemów za

rządzania*

Jak wynika z analizy problemu znane są konkretne rozwiązania rozproszonyoh baz danyoh, 
natomiast uniwersalne środki generaoji systemów zarządzania rozproszoną bazą danyoh są stosun
kowo słabo rozwinięto. Opraoowanie takioh uniwersalnyoh środków wymaga uprzedniego rozwiązania 
lloznyoh złożónyoh problemów związanyoh z wypracowaniem Jednolityoh konoepoji i wymagań w sto
sunku do struktur danyoh, charakterystyk sieoi transmisji danyoh, charakterystyk typowyoh dzie
dzin zastosowań rozproszonyoh baz danyoh itp.

W systemaoh rozproszonyoh baz danyoh można oslągnąó oole, któryoh nie można było zreali- 
zowaó w tradyoyjnyoh scentrallzowanyoh systemaoh baz danyoh) są to!

• lepsze warunki przetwarzania danyoh w miejsoaoh największego zapotrzebowania, uniknięoie
nadmiemyoh przesłań,

O  uzyskiwanie przez użytkowników szybszyoh odpowiedzi, w wyniku równoległego wykonywania zadań 
w różnyoh prooesoreoh sieoi,

•  integraoja różnorodnych baz danyoh, rozproszonyoh w dużyoh rejonaoh, oo pozwala na rozwiązy
wanie Jednolityoh zadań funkojonalnyoh,

9 obniżenie nakładów na dostarczanie danyoh do systemu, na skutek łikwidaoji dostarczania da
nyoh w sposób soeńtralizowany,

• obniżenie wskaźnika dublowania się danyoh, oo ozęsto występuje w dużyoh systemaoh soentrali- 
zowanyoh,

•  poprawna praoa systemu Jako całośoi przy uszkodzeniu Jednego z wielu węzłów,

• łatwośó zwiększania rozmiarów pamiętanyoh zbiorów danyoh przoz rozbudowę baz danyoh w posz
czególnych węzłaoh i przez dołączanie nowyoh baz*

Hównooześnie Jednak wiele problemów, występująoyoh w scentralizowanyoh bazaoh danych/» bazaoh 
rozproszonych nabiera nowego znaozenią i wymaga innego rozwiązywania. Są to np.:

•  Jednolitośó danyoh — każda zmiana wymaga dokonania odpowiednich uzgodnień z danymi, umieszczo
nymi w różnyoh węzłaoh,

•  ochrona danyoh przed niepowołanym dostępem-staJe się trudniejsza wskutek przesyłania danyoh 
po liniach transmisyjnych, z tego-samego powodu wzrasta zagrożenie zniszczenia danyoh,
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0 odnawianie danyoh po tyoh błędach, które wywołały zniszozenie informacji w węzłaoh sieoi,'

9  optymalne gospodarowanie zasobami sieoi,

0 zapewnienie jednakowego priorytetu wszystkim użytkownikom sieoi, bez względu na węzeł, do 
którego przynależą.

Przy projektowaniu sysffemów zarządzania rozproszoną bazą danyoh należy dążyó do mlnimallzaojl 
llozby 1 rozmiarów komunikatów oraz do przesyłania ioh po najkrótszyoh drogaoh. Należy toż 
uwzględniaó stan produko,ji komputerów i środków łąoznośoi. Przy faktycznym budowaniu sieoi 
powinno się zawsze uwzględniaó najbardziej rozpowszeohnlony sprzęt komputerowy oraz najłat
wiej dostępną aparaturę środków łąoznośoi przewodowej. Należy więo braó pod uwagę SM-owskie 
prooesory komunikacyjne i aparaturę stosowaną w łąoznośoi telefonioznej i telegrafiożnej.

W oprogramowaniu SM 3- kolejnośol należy też prowadzió praoę nad bazami danyoh ukierunko
wanymi na lokalne przetwarzanie w celu zwiększenia ioh efektywnośoi. Praoe te należy kierunko
wać na problematykę:

•  organizacji szybkiego wprowadzania i wyprowadzania danyoh oraz szybkiego ioh wyszukiwania,
0 równoległego i równoczesnego dostępu kilku użytkowników do bazy danyoh,
•  wykorzystywania kopii bazy,
•  efektywnyoh prooedur zwlęzłośoi informaoji,
•  udoskonalania metod przetwarzania wskaźników rekordów i wykorzystywania zbiorów inwersyjnyoh,
•  zapewnienie rcenterabilnośoi programów reallzująoyoh podstawowe funkoje systemu zarządzania 

bazą,
•  rozwoju języków gospodarki danymi i języków opisu danyoh,
•  osiągnięcia logioznej i fizycznej niezależnośoi danyoh,
•  zapewnienie soentralizowanej kontroli wszystkioh zasobów informaoyjnyoh,
•  żapewnienie jednolitości i bezpieczeństwa danych,
•  możliwość budowania lokalnyoh tzn. działająoyoh w danym węźle baz danyoh.
Dla tyoh baz lokalnyoh należy zapewnió:

•  rosmieszozenie danyoh na kilku dyskaoh,
•  dostęp do poszozególnyoh pól zapisu,
0  wyszukiwanie informaoji wg kilku kluczy i wg zadanych logioznyoh kombinacji wartośoi pól,
0 bozpośrednl do3tęp wg dowolnego pola kluczowego.

Natomiast przy praoy z rozproszoną bazą danyoh - rozmieszczoną w sieoi SM EMC - powinna byó 
zapewniona możliwość takiej transmisji zbiorów i takiego startu programów aby umożliwió użytko
wnikowi jednego węzła pracę z danymi przechowywanymi w innym węźle.

Powinno się też doprowadzić kartoteki inwersyjne do minimalnej pojemności, w celu zwięk
szenia efektywności dostępu do danyoh i efektywnego wykorzystywania pamięci.

Należy też zapewnió:
• niezależność indeksów od fizycznych adresów,
•  zmniejszenie pojemności zapisów danyoh,
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0 automatyozno sterowanie Indeksami,
0 dynamiczne oznaczanie u3zkodzonyoh obszarów pamięol dyskowej,
•  rozszerzanie zbiorów danych 1 baz danych bez reorganizacji całego systemu,
•  operacje, zarówno na danyoh testowych, Jak i liozbowych (stałoprzeoinkowych).

W zakres systemu zarządzania bazą danyoh powinien wohodzió: .
’ 1 4 

0 interakcyjny Język problemowy, j
•  programowy interfejs dla programów Użytkowych naplsanyoh w Językaoh Makroasembler, FORTRAN IV

i COBOL,' I '

0  programy pomoonioze, tj. prowadzenie słownika, definiowanie i sterowanie hazą danyoh, ochrona 
i odtwarzanie bazy,

•  programy generujące sprawozdania,
•  programy dla prowadzenia dziennika systemowego, tj. zbieranie informaoji statystycznej praoy

systemu bazy danyoh i informaoji o stanie zbiorów bazy.

Należy też zapewnió kontrolę i diagnostykę błędów związanyoh z praoą programów użytkowyoh oraz
odpowiednią ochronę bazy za pomooą następujących środków:

A i ' ■
0 dostęp do zbioru przez hasło,
•  kontrolę błędów na poziomie pól zapisów, J .
O  automatyozny restart po błędzie systemowym.

Uważa się, że systemy baz danyoh powinny byó budowane modułowo, poszozególne programy 
przewidziane do pracy równoległej powinny byó reenterabilne oraz system powinien zawioraó 
komplet zadań kontrolno-diagnostycznych.

Zasadniczo niezawodność bazy danych zależna Jest od niezawodnośoi systemu operacyjnego. 
Należy Jednak staraó się Ją zwiększyć przez:

•  zbieranie i wydruk statystycznej informacji o błędach,
0 zapamiętywanie stanu bazy,
•  możliwość automatycznego restartu i odtwarzania bazy,
•  przekazywanie (np. na terminal) komunikatów o błędnyoh działaniaoh użytkowników.

Oprogramowanie graficzne

W pełni zamknięte oprogramowanie graficzne będzie oprogramowaniem ukierunkowanym proble
mowo. Dlatego też poszozególne urządzenia graficzną powinny byó wyposażone Jedynie w pewne ba
zowe oprogramowanie niezależne od przyszłego zastosowania.

Uwzględniając jednocześnie fakt, że w ramaoh SM EMC jest opraoowywanyoh dość dużo typów 
urządzeń grafioznyoh, zwłaszcza monitorów graficznych, zaleca się aby oprogramowanie, graficzne 
powstało zgodnie z pokazanym schematem.
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Oprogramowanie użytkowe

Oprogramowanie ukierunkowane problemowo

Rozszerzenie Języka programowania

Bazowe ' Jądro grafiozne

System oparaoyjny
Inne urządzenia Urządzenia graficzne

Bazowe Jądro graficzna musi byó zrealizowane wg Jednego standardu niezależnego od sprzętu 
i systemu operaoyjnego, Języków programowania ozy zastosowań. Jądro to powinno być tak skonstru
owane, aby z Języków programowania można było się odwoływać do funkcji Jądra w sposób standar

dom przyjęty w danym Języku.

Uważa się, że konieozna Jest:

•  standaryzacja form przedstawiana informacji graficznej na różnyoh urządzeniach, Jak również 
standaryzaoJa form zapamiętywania tej informacji,

0 możliwość dzielenia oałogo obrazu na rodobrazy i możliwość osobnyoh działań na poszozególnyoh 
I odobrazaoh,.

• możliwość JednoeżesneJ pracy paru urządzeń grafioznyoh.

Rozróżnia się następująoe podstawowe funkcje oprogramowania grafioznego:

O wyprowadzanie informacji graficznej,
• wprowadzanie informaoji graficznej,
• segmentowanie obrazu,
• zmiana układu współrzędnych.

W odniesieniu do wyprowadzania informaoji graficznej zakłada się, że może być ona dowolnie 
komponowana z następuJącyoh tzw. "prymitywów";

0 Unia — jest to dowolna kombinacja odoinków prosto— i krzywoliniowyoh oraz punktów, przy ozym 
odcinki krzywoliniowe w rzeezywistośoi są aprok3ymowane mniejszymi prostoliniowymi,

• wykres jest to oiąg symboli, z któryoh każdy może być określony we własnym układzie współrzęd

nych, t

•  tekst - dowolny zestaw symboli alfanumeryoznyoh,
•.prosty element rastra — jest to określona ozęść powierzchni ekranu o jednakowej jasności lub 

o jednakowym kolorze.

Proponuje się rięć zasadniczyoh sposobów wprowadzania informacji grafioznej:

•  dyskretne - wprowadzanie danych znakowych,
0 analogowe - wprowadzanie danyoh z urządzeń pomiarowych,
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0  c klawisza - system reaguje na naolśnięoie klawisza, jak na wybór działania,
0 z motki — umożliwia nazwanie poszozególnyoh elementów pełnego obrazu,
0 jako wiersza symboli - wprowadza się dowolny oiąg symboli alfanumeryoznyoh.
Zakłada się też, że wprowadzanie informaojl grafioznoj powinno byó możliwe za poraooą trzeoh 
różnyoh mechanizmów» z przerwaniem,,z oozekiwanlem, według wzoroa.

W pierwszyoh dwu wypadkooh lnformnoję pretendującą do wprowadzenia organizuje się w ko

lejkę, w trzecim - nie jest to potrzebno,

W ozasie praoy z obrazem grafioznym na ogół potrzebna jest możliwość dostępu do poszoze
gólnyoh jogo ozęśol lub elementów,

Najmniejszą ozęśó obrazu, do której możliwy Jest dostęp z programu użytkowego nazywana 
Jest 3egmcntom. Jeżeli "prymityw" wyprowadzania nie jest włąozony do dowolnego segmentu,-- to 
nie Jest on wogóle dostępny dla programu użytkowego. Zakłada się, te powinna iatnieó możliwość 
naatępująoyoh działań na segmenolet -

0 zmiano nazwy,
0 óoieranle - kasowanie,
0 włąnzanie Jeden w drugi,
0 przemie3zozanle,
0 ozynienie go wldooznym lub niewidooznym,
0 ozynienie go wrażliwym lub niewrażliwym na pióro świetlne,
0 ozynienie go pulaująoym lub rozbłyskującym.

Zakłada się również, że każdy prymityw wewnątrz segmentu może byó wrażliwy na sposób wprowa
dzania informaojl "z metki".

Uważa się też, że użytkownikowi wygodnie Jest opisywać swój obraz w takioh współrzędnych, 
które najlepiej odtwarzają rzeozywistośó , Konleozna Jest więo możliwość zmiany tego układuna 
współrzędne ekranu lub innego urządzenia grsfiozhego.

Wszystkie potrzebno użytkownikowi przeksztaloenia obiektu, takie Jaki obrót, skalowanie, 
przesunięcia i in. użytkownik powinien móo wykonywać we wopółrzędnyoh rzeozywietyoh.

Przy formułowaniu wymagań na oprogramowanie grafiozne zakłada oię ietnionie abstrakoyj- 
nego (uogólnionego) stanowiska roboozego (work station).
Konkretna konfiguraoja takiego stanowiska roboozego może byó komponowana z naatępująoyoh
olemontówj ^

0 duży ekran z adresowanymi elementami,
0 mniejszy, pomocniczy, ekran przeznaczony do sprc-wdssnln np, grtmio obrazu lub do zgrubnej 

praoy dizlogowej,

0 urządzenia co w prowentem 9 Informaojl grafioznsj,

0 oprogramowanie umożliwiająoe genorowanle różnyoh typów linii oraz różnyoh rodzajów rozmiarów 
znaków alfanumeryoznyoh,

0 oprogramowanie umożliwiająoe różnorodną organizację wprowadzanej informaojl tekstowej.
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Tak więo zakłada się, że grafiozne stanowiska robooze mogą być przeznaczone bądź tylko do wy
prowadzania lub tylko do wprowadzania informaoji, lub interakoyJnym stanowiskiem roboozym. 
Natomiast ogólne oprogramowanie bazowe musi umożliwiać generowanie odpowiedniego oprogramowa
nia dla każdego konkretnego stanowiska roboozego.

Omawiając bazowe oprogramowanie grafiozne należy uwzględnić pojęole atrybutu, ożyli
i

charakterystyki. Atrybuty należy przyporządkowywać:

9 prymitywom wyprowadzania informaoji grafiozne j, np. gruboćć linii, olągla ozy przerywana, 
orientaoja tekstu itp.,

9 segmentom oprogramowania graficznego, np..widoczność, wrażliwość na pićro świetlne, migotanie, 
priorytet przetwarzania, przemie3zozalność,

9 sbstrakoyjnym stanowiskom roboozym, np. możliwość zmiany kształtu znakćw alfanumeryoznyoh 
rozmiar 1 orientaoja tekstu, wyświetlanie obrazu natyohmia3towe' lub wstrzymanie jego wizuali
zacji.

Oprogramowanie grafiozne musi stwarzać możliwość zapamiętywania raz utworzonyoh obrazćw 
lub ioh segmentów i możliwość późniejszej z nimi praoy.

Postuluje się też organizowanie speojalnego metazbioru na długookresowe przeohowywanie 
obrazów lub segmentów. Do takiego metazbioru będą mogły zwraoaó się poszozególne programy 
użytkowe realizująo różne funkcje, nawet przekazywanie obrazów z Jednego stanowiska roboozego 

do innego, od Jednego użytkownika do drugiego.

Oważa się, że dla SM BMC oelowe Jest tak opraoowaó bazowe oprogramowanie grafiozne aby 
możliwa była:

•  praca z różnymi graficznymi stanowiskami roboozyml,
9  pełne wyprowadzenie informaoji,
9 organizacja metazbioru,
9 wszystkie 3 typy (reżimy) wprowadzania informaoji,
9 pełna możliwość praoy z segmentami,.
W systemie dysponująoym wieloma różnymi stanowiskami roboozymi należy zapewnić możliwość tworze
nia odrowiednioh tablio, w któryoh byłyby rejestrowane:

9 stan każdego segmentu i całego obrazu,
9 stan każdego podłączonego-stanowiska roboozego,
9 stan każdego urządzenia w każdym stanowisku roboazym.
A ponadto w tyoh tablioaoh byłyby prowadzone:

9 kolejki wprowadzania (wyprowadzania)informaoJi,
9 kolejki zgłoszeń do zasobów systemu (grafioznyoh i innyoh),
9 protokół powstawania błędńyoh sytuacji.
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Problem błędnyoh sytuacji jest rozpatrywany szerzej. Przyjmuje się mlanowlole trzy klasy 
błędów:
0 błędy wypaozająoe sens danego działania,
•  błędy prowadząoe do nleprzewidzianyoh wyników.

Dzieli się też błędy w zależnośoi od ioh źródła:
1 * I *

p na- błędy wynikająca z działania graficznego oprogramowania grafioznego,
0 błędy wynikające z działania grafioznego oprogramowania użytkowego,
•  błędy wynikaJąoe z działania oprogramowania podstawowego (systemu operaoyJnego, programów

i i i  V ■ 1obsługi urządzeń ltp,). .
i ■ |

Oprogramowanie bazowe powinno mioó możnoóó samodiagnostyki, ozyll dokonania analizy przy
czyny błędu, możliwyoh jego następstw i wygenerowania komunikatu podpowiadająoego operatorowi 
wykonanie działań prowadząoyoh do likwldaojl skutków błędu i dziafań zapobiegająoyoh powtórze
niu się takiego błędu. Już obeonle oprogramowanie monitorów wektorowych zapewnia:

0 dialog z użyoiem klawiatury i pióra świetlnego,
•  wyprowadzanie na ekran prymitywów graficznyoh (punkt, wektor, wykres) we współrzędnych względ- 

nyoh lub absolutnyoh,

0 nadawanie i zmianę atrybutów grafioznyoh (Jaskrawość, typ linii, migotanie, wrażliwość na 
pióro świetlne), I •/ ■

0 modyfikowanie segmentów ekranu (kasowanie, przemieszozanie, identyfikowanie, skalowanie, 
wyłączanie), i i

I t  ' •
•  wyprowadzanie obrazu w reżimie "okno^ dowolnego rozmiaru - erż do pełnej przestrzeni adreso

wej. ekranu,
i i•  zapis 1 ozytanie z dysku - zbioru ekranowego,

0 organizaoję redagowania oraz wprowadzania i wyprowadzania informaoji tekstowej,
•  diagnostykę błędów.

Ważnym perspoktywioznym kierunkiem prao w dziedzinie stworzenia rozproazonyoh systemów grafioz- 
nych (w postaol aieoi iokalnyoh - komputer nadrzędny, HOST komputer i terminale grafiozne) są 
praoe nsd protokołem wymiany informaoji zgodnym zi oprogramowaniem SM SIEC, Byłby to pierwszy 
etap tworzenia systemów rozproszonyob. W drugim etapie powinien byó opraoowany protokół wymiany 
informaoji grafiozneJ zgodny z oprogramowaniem sieoi o standardzie ETHERNET.

Zakłcda się, że w systemaoh komputer nadrzędny będzie realizować:

•  praoe z graficznymi bazami danyoh, .
•  przetwarzanie obrazów, i 
0 wymianę danyoh grafioznyoh z innymi- komputerami.

Natomiast terminal grafiozny będzie realizował praoe rutynowe, wymagająoe więk3zyoh nakładów 
ozasu np. regeneraoja obrazu, obsługa pióra świetlnego lub klawiatury.
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Na podstawi« obserwacji tendencji (Światowych uważa się, że rozwojowym kierunkiem w prze
twarzaniu informacji graficznej, zarówno w komputerze nadrzędnym, jak i w terminalu będzie rea
lizacja poszczególnych funkojl' grafioznyoh (Środkami sprzętowymi. Takimi sprzętowo realizowanymi 
w samym monitorze ekranowym funkojaml będą w pierwszej kolejnoćoi np. obrót, przemieśzozenle 
ltj>.

Wobec coraz większej popularnoóoi języka C uważa się, źe praoe nad oprogramowaniem gra
ficznym powinny się koncentrować na odpowiednim rozszerzeniu tego języka. Należy przy tym wyko
rzystać doówladozenla zdobyte przy pracaoh nad grafioznymi rozszerzeniami języka C, może być 
pakiet programów AGILE ukierunkowany na przetwarzanie grafów.

V odniesieniu do monitorów rastrowych-obeone oprogramowanie umożliwia wprowadzanie i wy

prowadzanie {

0 informacji tekstowej i grafloznaj,
©  wykresów,
©  jednoznaoznyoh funkoji,
0 konstruowania, nowych symboli w miejsoe istniejąoyoh,
0 efektywne korzystanie z klawiatury alfanumerycznej i funkojonalnej.
Eównoozeónie, jak wynika z analizy tendenojl dwlatowyoh, stosowanie grafiki rastrowej nabiera 
• coraz większego znaozenla. Dlatego uważa się, te praoe nad dialogowymi systemami grafioznymi 
powinny być ukierunkowane w SM 3-kolejnodoi władnie na grafikę rastrową. Podobnie na niej po
winny opierać się praoe nad grafiką trójwymiarową.

Innym ważnym kierunkiem są praoe nad grafiką rastrową działającą w sieoiaoh lokalnyołi. 
Kierunek ten wynika z tendencji efektywnego wykorzystywania kosztownyoh urządzeń grafloznyohi

Strukturę sieoi lokalnej oharakteryzuje się Jej arohitekturą i topologią. Zakłada się 
wstępnie, że model arohltektury grafioenej sieoi lokalnej powinien byó zgodny z poziomą arohi- 
:tekturą ISO sieoi otwartej, aozkolwiek prowadzone są Jeszcze w tym zakresie pewne studia i ba
dania.

W odniesieniu do topologii, to z podatawówyoh plęoiuł 
0 gwiazda,
0 pętla, •
0 pierdoień, 9 

0 magistrala,
0 magistrala szerokopasmowa

dla systemów graficznych najbardziej perapektywiozna będzie topologia typu gwiazda. Przy tej 
topologii możliwe będzie efektywne posługiwanie 3ię wszystkimi zasobami komputera nadrzędnego. 
Ponadto, topologia ta zapewni osiągnlęoie prostoty sterowania siecią oraz prostoty protokółów 
wymiany informacji.



Komunlkaoja z komputerem za pomooą mowy

Aktualny stan badań nad komputerową reprezentaoją symboli głosu-mowy. pozwala już na budo
wanie systemów teohnioznyoh realizująoyoh miniony - głosowy dialog. Systemy takie mogą by<5 przy
datno w pewnych dziedzinach gospodarki, np. w ayatomaoh sterowania. W systemaoh takioh można 
będzie osiągnąć: 1

•  bezpośredni i operatywny spoBób wymiany informac ji’ między ozłoniekiem a komputerem,
•  większą wygodę użytkownika,
•  wysoki stopień równouprawnienia ozłowieka i komputera,

Obęonie można uznać, że etap badawozyoh sy3temćw rozpoznawania mowy został zakończony, 
i że można przejść do seryjnej produkcji takioh urządzeń oraz do prćbnoj ioh eksploataoJi.
Można rćwnież rozpocząć eksperymenty z urządzeniami syntezy głosu ludzkiego w systemaoh.infor— 
maoyjnyoh, sterująoyoh, ostrzegawozyoh itp.

Wyniki badań wskazują, że' systemy wprowadzania i rozpoznawania ustnych rozkazów powinny 
być budov.nno jako urządzenia autonomiozne, zawiera Jąoe w sobie procesor obliozoniowy i pamięć 
oraz hierarchiczny system algorytmów obróbki sygnału głosowego.

Zakłada się, że w SM >-kolejnośoi będą opraoowane dwa systemy automatycznego rozpoznawania 
mówionyoh obrazów słów. Pierwszy będzie oparty na tradycyjnym sposobie rozpoznawania przez porów
nanie z «zorbarai. W- drugim - będzie zastosowana metoda wykorzystująoa segmentową strukturę wyma
wianych ołów. Przewiduje się, że systemy te powinny pracować w dwóoh reżimaohi uozenia się i 
rozpoznawania. Reżim uozenia się umożliwia operatorowi zapisywanie do pamlęoi komputera wzoroów' 
obrazów mowy i ioh kody symboliczne. Utworzenie wzoroów wymaga znaoznego ozasu. Należy więo prze
widzieć sposób trwałego ioh pamiętania w systemie. Pozwoli to przed każdą praoą akróoló ozas u- 
ozenia się tylko do ozasu na douozanie się systemu. Utworzone wzoroe obrazów mowy są wykorzys
tywane w reżimie rozpoznawania. Wynik rozpoznawania powinien byó pokazany na ekranie monitora.

W systemie będą też przewidziane pomoonioze reżimy praoy, które Fozwolą organizować arohi- 
wa wzoroów - segmentów obrazów mowy (fonemów)oraz arohlwa segmentowyoh (fonemloznyoh)opi3Ów sł&T. 
Każdy użytkownik może tworzyć własne arohlwa, przed każdą praoą z systemem wystarozy tylko do- 
uozyć system dla tego użytkownika.

W systemaoh badawozyoh algorytmy rozpoznawania sygnałów mówionyoh były zrealizowane w ję
zyku PORTRAN. Pakiet programów systemu rozpoznawania sygnałów mowy składa się z następująoyoh 
programów:

•  program sterujący,
•  program wprowadzania sygnałów,
•  program oegmentowania•(fonemizowania),
•  program kształtowania wzoroów mówionyoh sogmentów (fonemów),
•  program rozpoznawania.
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Pakiet programów pracuje pod systemem operaoyjnym ozasu rzeczywistego. Foszozególne pro- - 

gramy pamiętane są aa dysku. Fraoę z pakietem prowadzi się sa poórednlotwem programu sterujące

go, do ktdrego powiniea zwraoaó się użytkownik. Program sterujący wywołuje biblioteki i odpo

wiednie moduły w oelu rozpoznania poŝ ozególayoh mówlonyoh obrazdw słdw.

Wybrane problemy oprogramowania użytkowego

Problemy oprogramowania użytkowego .rozpatruje się zgodnie z ogólną przyjętą w Sli ideą 

POK-ów (problemno OrientlrooamiyJ kompleks )óeyll systemów ukierunkowanyoh problemowo i budowa- 

nyoh na bazie POK-ów systemów użytkowych - FK ( potrebiteinyJ kompleks). Zakłada się tworzenie 

Jedynie tych POK-ów, które'odnoszą się do problemów obejmujących wiele dziedzin zastosowań. 

Przewiduje się więo naatępująoe kierunki problemowej

© Systemy dialogowe projektowania dla dziedzin:

- elektronika, • i.

- budowo maszyn,
- przemysł budowlany, i i ’

- przemysł meblarski,

. - gospodarka wodna.

$ Systemy dla handlu i dystrybuoji obejmująoe: j .

'■ - zarządzanie magazynami i sklepami, j

- kasy elektroniozne,
i 1 •

- zarządzanie magazynami i zaopatrzeniem.

# System zbierania i wstępnego przetwarzania danyoh może byó stosowany:

- do przetwarzania informacji tekstowej,
- Jako wleloterminalowy sposób przygotowywania .danyoh dla komputerów JS,
- w automatyzaoJi prao biurowyoh, •
- do zbierania danyoh z urządzeń pomlarowyoh pomiar dyskretny ,
- do zbierania danyoh za pomooą przenoónyoh programówanyoh terminali.

© Rozproszony system informaoyjno-zarządzaJąoy:
••- przedsiębiorstw,

- szpitali, .• ‘"
- plaoówek badawozych, .
- systemów łąożnośol, I

■ y '• . • { I
- transportu,
- banków,

- staoji onnrgetyoznyckh (dla dystrybuoji energii elektrycznej).

© Systemy do sterowania eksperymentem laboratoryjnym będą reprezentowane przez programowane 

przyrządy 1 urządzenia pomiarowe na bazie CAMAC—a i ISS-2, przeznaozone dla takioh dziedzin, 

Jak:

- litografia elektronowa,
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- oohrona zdrowia,

- sjrstwmy kontrolne 1 diagnostyozne w lotnlotwie.

•  Rozproszone oyatemy sterowania olągłymi prooesami teohnologloznymi w energetyce i ohemii będą 

stosowane głównie:

- w sterowaniu systemami energetycznymi,

- "sterowaniu elektrowniami Jądrowymi,

- sterowaniu prooesami produkcyjnymi w przemyślę ohemioznym.

0  Programowane automaty do sterowania olągłymi prooesami teohnologloznymi, takimi Jaki

- mieszanie, malowanie, auszonie w ohemii. i w przemyśle spożywozym,

- nagrzewanie pleoów, kotłów parowyoh,

- steryllzaoJa,

•<- automaty te mogą mleó zastosowanie na tyoh stanowlskaoh praoy, gdzie występują dynamometry 

elektryozne.

•  Progx-amowane automaty do dyskretnego sterowania maszynami mogą mieó zastosowanie w sterowaniu:

- maszynami tekstylnymi, . . .

- wydawaniom paliw, |
: i • •  .

- maszynami do sortowania, .

- sygnalizaoJą.na skrzyżowaniu dróg i ulio. ;

0  System dó sterowania maszynami przetwórozymi odnoszący Się, zarówno do poszozególnyoh maszyn, ; 

Jak i do oałyoh ośrodków przetwórozyoh.
i !. • ' •• j

W typowyoh systemaoh ukierunkowanyoh problemowo należy rozróżniać dwa poziomy oprogramowa

nia. ,

Poziom pierwszy, to zbiór programów typowyoh dla danego systemu ukierunkowanego problemowo. 

Mogą to też byó moduły rozszerząJąoe możliwośoi systemu operaoyjnego lub nawet oały ukierunko

wany problemowo sy3tem opcraoyjny. Generalnie, oprogramowanie pierwszego poziomu musi zapewnić 

problemowe ukierunkowanie systemu operaoyjnego i stworzyć środowisko do praoy programów drugiego 

roziomu,■ j ‘ • • ;
Poziom drugi to programy bądź bezpośrednio realizujące konkretne zadania problemowe bądź

środki programowe umożliwiaJąoe generowanie takioh programów. Konkretny podzbiór programów użyt-

kowyoh tworzy z danego systemu ukierunkowanego problemowo konkretny 8'ystem zastosowaniowy.

Problemy wytwarzania 1 eksploatowania oprogramowania

Technologia wytwarzania oprogramowania

Powstanie liosnyob wersji funkcjonalnie identyoznyoh systemów programowyoh Jest źródłem 

pozornego nadzwyczajnego bogactwa oprogramowania SM EMC. Równocześnie obserwuje się, że praktycz

nie nie istnieje możliwość przenoszenia oprogramowania między SM EMC a JS EMC, Oba te zjawiska 

wynikają m.in. z braku ogólnie przyjętych i respektowanych technologii produkojl i serwisu opro

gramowania.



Dlatego wiata się, te oprogramowanie SU 3—kole Jnośoi powinno byó poprzedzone wypracowa

niem ogólnej akoeptaoji oraz upowszeohnieniem stosowania takiej teohnologli tworzenia oprogra

mowania, która pozwoliłaby mlnlmallzonaó praooohłonnośó nakładów ozasu i środków na przed- 

slęwzlęola, celem któryoh Jest dostarosenie użytkownikom SM EMC możliwie najpełniejszego zbioru 

produktów programowyoh. Problem Je3t o tyle istotny, te lnaozej niż to miało miejsce w SM-aoh 

1-, owy 2- kolejności ooraa większe ¿naozenie będzie miało oprogramowanie opracowywane Jako 

wyrób oryginalny.*/ Przy opraoowywaniu produktów oryginalhyóh dotyohozas postępuje się w sposób 

właściwie intuloyJny, oparty wyłąoznie na zdolnośoiach i rutynie danego zespołu autorów' opro

gramowania. Praoe w ten sposób prowadzone trwają długo i bardzo duto kosztują. Ponadto podejmo-" . i
wanle prao nad kompletnym oprogramowaniem poszczególnyoh modeli SM 3- kolejności niezależnie 

; przez poszczególne kraje, musiałoby w rezultaole doprowadzió do dublowania się wysiłków przy 

powstaniu produktów programowyoh bardzo podobnyoh funkcjonalnie, ale praktycznie nieprzenoszal

nych. K olągu ośtatnioh lat pojawiły się tendenoje do wypracowania zamkniętej teohnologli wy

twarzania oprogramowania, zawierającej organizaoję prao nad oprogramowaniem, sposoby i metody 

konstruowania oprogramowania oraz narzędzia prógramowo-wspomagająoe prooes konstruowania i wy

twarzania oprogramowania. Podstawowym elementem tej konoepoji Jest tzw. inżynierskie podejśoie i 

- " do problemów konstruowania oprogramowania. Owo inżynierskie podejście tworzące bazę nowoozes- 

. Jnego teohnologloznego programowania, charakteryzuje slęj

9 usystematyzowaniem przebiegu prao nad oprogramowaniem,

•  wykorzystywaniem gotowyoh elementów programowyoh, ’

•  postępowaniem wg ustalonyoh zasad konstruowania oprogramowania,

•  posługiwaniem się programowymi narzędziami konatrukoji i wytwarzania oprogramowania.

Wymienione oharakterystyozne elementy pojęoia "inżynierskie podejśoie" do konstruowania 

oprogramowania zwane też "inżynierią oprogramowania" wymagają bliższego omówienia. •

Usystematyzowany przebieg prao nad oprogramowaniem polega na tym, że prooos opraoonania 

oprogramowania dzieli się w ozasie na fazy 1 etapy, o ściśle określonej zawartośoi i kolejności. 

Wykorzystywanie gotowyoh elementów programowyoh przy opraoowywaniu oprogramowania wymaga ist

nienia uprzednio przygotowanyoh owyoh elementów, aby w prooesie wytwarzania danego oprogramowa- , 

nia wybraó elementy właśoiwe i aoalió Je, przy ozym zasady soalania muszą byó odpowiednio zestan- 

dardyzowane, jak 1 zestandetyzowane muszą byó owe gotowe elementy.

Postępowanie wg ustalonyoh zasad i metod to, zarówno posługiwanie się wymienionymi zasa

dami soalania gotowyoh elementów, Jak i  posługiwanie się w określony sposób narzędziami progra

mowymi wspomagająoymi wytwarzanie oprogramowania, a! wreszcie śoisłe przestrzeganie w praktyoe 

jaszcze innyoh, wypraoowanyoh teoretyoznie metod i zasad postępowania.

Zakłada się, te nabywoa określonego systemu użytkowego ooenla go wg nsstępująoo uszerego- 

wanyoh kryteriów.

•  Jakośó. systemu - system powinien dokładnie spełniaó wymagania ocyli śoiśle realizowaó zadany

algorytm praoy przy zachowaniu wszystkioh założonych ograniczeń(np. czasowych),
Wobao trUdnośol z adaptaoją. tzw, oprogramowania wzorcowego,00 było powszechnie, prawie wy- 

'ląozńie stosowane w odniesieniu do 1- i 2-koleJnośoi.
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0  Czas dostany — system powinien być skompletowany i przekazany do eksploataoji w wymaganym 
przez użytkownika ozBsie,

9 Cena systemu — należy dążyć do minimallzaoJi kosztów zakupu 1 eksploataoji .systemu oraz 

minimalizaoji kosztdn późnieJszyoh rozszerzeń i modyflkaoji.

Jak wspomniano, dotyohozas wytwarzanie oprogramowania nie Jest Jesaoze realizowane metodami 
teohńoiogioznie raojonalnymi. Te metody są Jeszoze w stadium eksperymentdw. Niemniej, ekonoml- 

' ozna niezbędność szerokiego wykorzystywania teohniki obliozenioweJ pooiąga za sobą niezbędność 

wypraoowania praktyoznego wdrożenia nowoozesnyoh bardziej sprawnyoh metod wytwarzania oprogra

mowania .

Celem praktyoznej teohnologii wytwarzania oprogramowania Jest Jednolite metodyozniei kom

puterowo wspomagane opraoowanie oprogramowania SM EMC, oo ma zapewnld poprawienie jakośoi tego 

oprogramowania przy zmniejszeniu nakładdw na Jego opraoowywanie.

Przyjmuje się przy tym, że na pojęoie "Jakość oprogramowania" składają się:

9 wygoda użytkownika, ożyli

- prostota praoy z systemem,
- minimalne niezbędne kwalifikaoJe użytkownika,
- prostotB wprowadzanych danyoh \ ąppzymywanyoh wynikdw,. ,

9  duża niezawodnodd systemu, wyrażajĵ pą się:

- poprawnośoią wynlkótyj

- odporaośoią systemu na błędy ty fjąjWPfr,

- odnawialnośoią osiąganą np, metpdfl restartu,

9  prosty serwis osiągany w wyniku:
- modułowej budowy systemu, '
- zgodności formy modułdw programowyoh i struktur danyoh ze standardami i z normami,

- kontroli przebiegu praoy systemu, np. przez wizualizaoję wynikdw pośrednioh i innymi ma’to-
• . 

daml oraz kontrolą gonerowdnyoh przez system wynikdw,

9 możliwość dokonywania w sposdb prosty zmian systemu, oo można osiągnąć przez zapewnienie 

dużej elastyczności programów,.

Czas wykonania i instalacji oraz koszt uzyskania gotowego oprogramowania będą maleć przy 
stosowaniu unifikacji i standaryzacji, wykorzystywaniu typowyoh elementów programowyoh, równo
ległym wykonywaniu poszozególnyeh fragmentów oprogramowania, automatyzacji poszozególnyeh czyn
ności oraz komputerowego wspomagania realizacji ozęiSci lub wszystkioh prao dotyoząoyoh wytwa^- 
rzsnia oprogramowania. Jest przy tym istotne, aby prooes wytwarzania oprogramowania był reali
zowany zanim będzie gotowy komputer docelowy, musi być wspomniany komputerem technologicznym.

Trzeba wyraźnie podkreślić, że programy rozpatrywane jako wyroby mają wiele ceoh odróżnia

jących Je od wyrobów technicznych, są to:

9 niskie nakłady, krótki czas i prostota kopiowania czy powielania, przy wysokim koszoie i dłu
gim czasie wytworzenia pierwszego egzemplarza,



•  możliwe Jest 1 bardzo proste generowania egzemplarzy nleoo zmodyfikowanych,

9 skopiowani (nowlelana) egzemplarza są ldentyozna z egzemplarzem pierwotnym,

9 nieprawidłowe funkcjonowanie konkretnego egzemplarza Jest wynikiem błędów (ustorek) środo- 

wlska obllozenlowego (najosęśoiej wprżętu) lub ówladozy o Istnieniu błędu w pierwszym egzem

plarzu 1 wazyatkioh koplaoh,

: 9 programy starzeją się znsoznlo wolhieJ niż sprzęt, dobrnę wykonany program powinien wlęo byó j 

przenoszalny na różny sprzęt.
\ : - i

Wynika z tego wszystkiego wniosek, .że praktyozna technologia wytwarzania, powinna przede 

wszystkim doskonalić egzemplarze pierwotne,'a ponadto zapewniać tanie 1 szybkie przenoszenie ; 

programów na różne instalaoje wraz z metodami efektywnego kopiowania.
! ' . -":2 ■ ■ ' i  i

Teohnologla wytwarzania oprogramowania, włąozająo oały oykl żyola programów - od konoop-i . -j ' i • • .
oji programu zaozynająo, a.końoząo na ostateoznym zaprzestaniu Jego eksploataoji, powinna uwzglę

dniać następująoe problemy:

9 organizację prao przy wytwarzaniu i serwisie,

9 unifikację stosowanych rozwiązań,

9 automatyzację różnych etapów wytwarzania i serwisu.

Uważa się, że w praoaoh nad oprogramowaniem SM 3-koleJnośol trzeba będzie stosować teoh- 

niologię dostosowaną do konkretnyoh warunków ekonomloznyoh poszozególnyoh krajów uozestnlozą- 

oyoh w tyoh praoaoh.' Zakłada się, że konkretna technologia powinna uwzględniać stosunęk wydat

ków na praoę programistów i na ozas praoy komputera do efektów osiąganych w wyniku praoy pro

gramów. Tak wlęo jakość programu 1 ozaa Jego uzyskania będą głównymi celami prao nad oprogramo

waniem SU 3-koleJnośol,

Zarówno z analizy własnyoh dośwladozeń, jak 1 z obserwao.Ji mlędzynarodowyoh tendenoji 

: w zakresie systemów opraoowywania oprogramowania, formułuje się na najbliższy okres następująoe 

. postulaty pod adresem SM-owskioh technologloznyoh środków opraoowanla oprogramowania:

9 Rozszerzenie funkoJonalnyoh możllwośol systomów komputerowyoh w kierunku wspomagania kolejnyoh 

£az żyola oprogramowania. Iłażne Jest w tej konoepoji objęole komputerowym wspomaganiem nie 

tylko fazy opraoowywania, lecz również faz akrajnyoht speoyfikaoji wymagań i serwisu produk- ; 

tów programowyoh.

9 Wykorzystywanie najnowszyoh metod opraoowywania oprogramowania np, metodą Warnle-Jaoksona, 

Melera, Konstantlna lub też metodą abstrahowania danyoh.

9 Poszukiwanie nowyoh efektywnyoh teehnologii wytwarzania oprogramowania ukierunkowanych na 

produkt końeowy, oo jest szczególnie ważne dla oprogramowania 3ysteraÓw 3tcrująoyoh prooosami 

przemysłowymi, ozy dla innych systemów ozasu rzeozywistego, dla systemów gospodarki dużymi 

zbiorami danyoh oraz dła systemów o wyjątkowo duiyoh wymaganlaoh dotyoząoyoh niezawodnośoi.

9 Realizację postulatu wytwarzania teohnołogioznyeh środków oprogramowania przenoszonego między 

różnymi typami komputerów SM-owskłoh i między komputerami SM-oWskiml wyposażonymi w różne 

systemy operaoyjne, należy połąozyó z realiżnoją analogioznego postulatu dotyczącego kompu-
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terów JS.

0 W systemach opraoowywanla oprogramowania należy stosować speojalne próoesory dla podwyższenia 
niezawodności i szybkości oałago systemu np.i
~ procesory Językowe,
- prooasory zarządzania danymi,
■J wyspecjalizowano prooasory wspomagaJąoe stosowanie poszozególnyoh metod opraoowywanla, np. 

tablioe deoyzyjne, sleol Petriego, metody normowahia oprogramowania, ozy też metody Jaokso- 
na dla projektowania oprogramowania lub metody ukierunkowane na dane.

• ‘ N " ! •  Należy wypracować speojalne metody gwarantujące o3iągnięoie oprogramowania o wysokiej Jakoś
ci} będą.to metody "ukierunkowane na produkt końcowy", a ponadto należy wypraoowaó speojalne 
teohnologiozne środki do sprawdzania'i ooeny owej Jakości wytwarzanego oprogramowania.

W praoaoh nad oprogramowaniem SM-ów 1- 1 2- kolejnośol metody takie nie były stosowane. 
Podejmowano wprawdzie próby opracowania środków sprzętowo programowych wspomagających różne 
etapy produkcji i serwisu oprogramowania,‘jednakże jak dotyohozas ioh praktyczna przydatność 
okazało się znikoma.

Należy z ubolewaniem stwierdzić, ża żadna teohnologia, jak też żaden 3ystem sprzętowo- 
programowy wspomagająoy tę technologię nie stały się ogólnie przyjętym standardem w krajach 
wspułpraoująoyoh nad SM-em. Zarówno to, Jak i brak ekonomioznyoh zasad wymiany oprogramowania 
były przyozynaml niezwykłej różnorodności rozwiązań programowyoh.

Uważa się, iż celowe byłoby dokonanie praktyoznyoh prób wybranyoh teohnologii. Próby ta
kie powinny być przeprowadzane wg dokładnych uprzednio ustalonyoh kryteriów. Zestawione wyniki 
owyoh prób pozwoliłyby na dokonanie wzajemnej ooeny wybranyoh teohnologii i wybór jednej (lub 
paru), a dla wybranej technologii należałoby opracować dokładniejsze przyzwyczajenia programistów, 
a zwłaszcza ich dążenie do dokumentowania tylko nloebędnyoh, najważniejszych z punktu widzenia 
jakośoi wyrobu fragmentów praoy. Uważa się, że narzucanie zbyt rozbudowanyoh formalnie technolo
gii może być hamuloem w ioh praktyoznym stosowaniu. Eównooześnie jednak zwraoa się uwagę, że owe 
ewentualne uproszczenia poszozególnyoh teohnologii nie mogą dotyczyć aspektów eks"ploataoyJnyoh
1 serwisowych.

Przypuszcza się, że unifikaoja stosowanych rozwiązań powinna ułatwiać kompletowanie sys
temów programowyoh z gotowych elementów. Wprawdzie w pewnyoh wypadkach*hardziej opłacalna może 
być eksploatacja oprogramowania dostosowanego śoiśloj do danego systemu obliczeniowego i danego 
problemu, W większośoi jednak sytuacji' efekty wykorzystania elementów standardowych przeważają.
I tak uważa się, że standardowe powinny być Języki konąmikaoji z użytkownikiem, zarówno język 
programowania i Język operatorski, ozy też Język komunikacji oprogramowania z jego środowiskiem. 
Sprowadza się to wszystko do konoepcji dostosowywania raczej sprzętu do potrzeb danego oprogra
mowania niż odwrotnie. Uważa się też, że konieozne jest doprowadzenie do sprzętowej realizacji 
takioh elementów oprogramowania. Jak "jądro" systemu operacyjnego - powinno być to Jednym z is
totnych zudeń w zakresie stendaryzaoji.
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Równocześnie Jednak postuluje się, aby dla zaohowanla lstniejąoego oprogramowania, które 
iak Już »skazywano starzeje się znacznie wolniej niż środki techniczne,'wymagania standaryza
cyjne uwzględniały rozwiązania Już istniejące. Postulat ten ma szczególne Znaczenie w odniesie
nia do dokumentaoji.

Ważnym aspektem teohnologii wytwarzania oprogramowania ,Jest możliwość komputerowego wspo
maganie prooesu wytwarzania oprogramowania Jak i serwisowania (.pielęgnowania) tego oprogramo
wania, V tym też aspekole należy rozpatrywać propozycje, dotyczące oelowośoi przyjęcia Jednego 
lub kilku Języków wysokiego poziomu (np. 'Języka ADA) Jako Jednolitego narzędzia do budowy opro
gramowania podstawowego i użytkowego dla komputerów JS i SM.

Zakłada się, że system programowania działający na odpowiednio szerokim zestawi'e środków 
technicznych powinien umożliwiać w aspekcie programowania użytkowego:

»■ji projektowanie ! testowanie,
@  komponowanie z gotowych elementów,
©  modyfikowanie, - .
g> prowadzenie informacji o oprogramowaniu przekazanym do eksploataoji i informacji o użytkow

nikach tego oprogramowania.

Zakłada się też, że taki system wspomagający wytwarzanie oprogramowania użytkowego, a

ŁY/any też systemom narzędziowym lub technologicznym powinien praoować zarówno w trybie wsadowym,
Jak i w trybie' dialogowym, przy ozym wybór trybu praoy powinien zależeć od ozasu praoy sprzętu 
niezbędnego na wytworzenie danego oprogramowania użytkowego oraz od oprogramowania narzędzio

wego.

Tryb dialogowy można zastosować w hierarchicznym systemie narzędziowym, gdzie poszczegól
ne poziomy to: język rozkazów, język projektowania, uniwersalne proceduralne języki programowa
nia typu FORTRAN, COBOL, PASCAL, BASIC, ADA oraz Makrcassembler.

W praoaoh nad takimi systemami narzędziowymi zamierza się wykorzystać następujące konoep-
oje:

O  przy projektowaniu danego oprogramowania użytkowego powinno się stosować podejście "z góry na 
dół",

oprogramowanie powinno powstać w postaci modułowej,
9  powinny byó w nim realizowane bloki strukturalne,
•  5%winno być wyposażone w dobrą diagnostykę błędów i przejrzysty układ komunikatów,
•  dokumentaoja danego oprogramowania powinna powstawać równocześnie z wytwarzaniem oprogra- 

mowania,

9 powinny istnieć środki, ułatwiające sprawne przeprowadzenie prao pielędnaoyjnyoh: usuwanie 
błędów, modyfikowanie, rozbudowywanie.

Postuluje się też dokonanie przeglądu stosowanych Już metod organizacji i automatyzaoJi 
ozy śoiślej — komputerowego wspomagania prao .programistycznych i wybór dalszego stosowania 
Jednej lub paru naJefektywnieJszyoh.
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Postuluje 3ię też, aby tego typu oprogramowanie technologiczne było pisane w uniwersal- 
nyoh językaoh wysokiego poMomu.

Z postulatami tymi wiążą się.dalsze, odnosząoe się do standaryzacji Języków programowa
nia oraz do standaryzaoJi sposobów i form dokumentowania oprogramowania użytkowego, przy czym 
zakłada 3lę, że standaryzacja ta powinna prowadzió w przyszłośoi do zgodnośol programowej JS 

1 SM.. .
Planu Ja się ustanowió Jednolite: wymagania na oały "oykl 47018" oprogramowania, przy ozym 

oykl życia oprogramowania powinien rozpoozynaó się wraz z poozątkiem prao nad sformułowaniem 
wymagań merytoryoznych poprzez projektowanie, programowanie, uruchamianie, testowanie, wraz 
z równolegle prowadzonym dokumentowaniem} przejśó przez moment oddania oprogramowania do eks
ploatacji i dalej obejmować oały ożas eksploataoji, a wlęo wszelkie praoe operatorskie, Jak 
również wszelkie zabiegi pielęgnacyjne (konserwaoja) przy ozym zabiegi te muszą znajdować taki 
sam wyraz w odniesieniu do produktu programowego, Jak i jego dokumentaoji.

Tak kompleksowe podejście do problemów standaryzaoji oprogramowania wymaga odrębnego 
planu prao, który powinien obejmować następujące częśoij

©  ustalenie terminologii, klasyfikao ji - i' wymagań ogólnych,
©  wypracowanie teohnologii wytwarzania oprogramowania,
♦•wypracowanie technologii pielęgnacji (serwisu),
©  zestandaryaowanie .uniwersalnych Języków programowania,
0  sformułowanie wymagań organizacyjno-metodyoznyoh, przepisów itp.

W odniesieniu do Języków programowania planuje 3ię opraoowanie pełnego zbioru dokumentów 
unifikujących te języki oraz odpowiednio: dokumentację normatywno-teohniczną zapewniająoe wy
mian ę oprogramowania między SM EMC a JS EMC. W skład owego zbioru dokumentów unifikujących będą 
wchodziły: wymagania dotyczące formy opisu języka, oraz sposobów ioh realizacji 1 zasad stosowa- 
nla. Pędzie też przeprowadzona analiza możliwości standaryzacji w dziedzinie języków wyspecjali
zowanych i problemowo ukierunkowanych rozszerzeń języków uniwersalnych (grafika komputerowa,
urządzenia łąoznośei z obiektem itp.). Natomiast w zakresie standaryzacji zasad dokumentowania
oprogramowania kontynuowane będą praoe w RWPG-owskim Jednolitym Systemie Dokumentacji Programo
wej, zwłaszcza w zakresie standardów tych dokumentaoji, których wytworzenie powinno być kompu
terowo wspomagano, a które może być przechowywane i rozpowszeohniane na nośnikach magnetyoz- 
nych.

Dla zapewnienia wspólnych międzynarodowych prao w dziedzinie opracowywania, pielęgnowania .
1 stosowania oprogramowania użytkowego SM EMC oraz d|la zapewnienia jednolitośoi tego oprogramo
wania z oprogramowaniem JS EMC zalecane jest stworzenie jednolitego zbioru dokumentacji norma- 
tywno-teehniczr.e j.

Należy też zdawać sobie sprawę, że efektywność prao nad standaryzacją zależna jest od 
stopnia zaangażowania się w te praoe wszystkioh organów MK ds. ETO, które mają związek z opro
gramowaniem komputerów i równolegle w swojej działalności powinny wdrażać dokumentację normatyw
no- techniczną.
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BksploataoJa 1 ser»i3 oprogramowania

Obsługa teohnlczna, zwana też serwisem oprogramowania, powinna byó prowadzona przez insty
tucje _wyspeo jallźowane, któryoh prace tego typu są działalnością podstawową. W zakres obsługi 
teohnioznej oprogramowania wohodzą następąjąoo ozynnośoi:
<J> analiza wymagań użytkowników w odniesieniu do jednakowej, optymalnej konfiguracji sprzętowej,

■
& generowanie 3y3temów operacyJnyoh, implementaoje oprogramowania bazowego poszczególnyoh urządzeń 

7<yspeojalizowanego oprogramowania dla różnorodnych konkretnych konfiguracji sprzętowyćh,>

©  zestawienie dla poszczególnyoh użytkowników biblioteki nośników'z odpowiednimi dla niego 
(żądanymi przez niego) produktami programowymi,

O  dostarczanie dokumentaoji użytkowej i serwisowej produktów programowych, 
prowadzenie kursów posługiwania się dostarozanymi produktami programowymi,

®  uruchamianie oprogramowania u użytkownika,
©  prace pielęgnacyjne! lokalizaoja i usuwanie błędów, wprowadzanie zmian i uzupełnień na 

życzenie użytkownika, dokumentowanie wszystkich zabiegów wykonywanych nad oprogramowaniem,

<S obsługa produktów programowyoh u użytkownika przy dostarczaniu nowyoh wersji,

©  zbieranie propozyojl (w tym i od użytkowników) dotyoząoyoh dalszego rozwoju usług serwisowych* 
a  zbieranie wszelkich uwag dotyczących rozwoju oprogramowania} jako forma rozpoznawania potrzeb 

użytkowników-.

Dla prowadzenia wszystkich tego typu prao instytuoja serwisowo powinna posladaó bogatą 
własną bazę sprzętową komputerową i pomooniozą, taką jak:

© środki poligraficzne,
©  samochody,
O sals konforenoyjne i wykładowe wyposażone w środki audiowizualne,
O  rozbudowane filie w większych miastach,
9  odpowiednio liozny i wysoko wykwalifikowany personel.





sprawozdania

, TECHNICZNE ŚRODKI W PROCESIE NAUCZANIA 
międzynarodowa wystawa w Moskwie -

styczniu w-Moskwie odbywała się międzynarodowa wysta
wa "Techniczne Środki w Procesie Nauczania". Na wystawie tej) 
oprócz różnorodnych unowocześnionych wersji tradycyjnych, tj. 
modeli, plansz,' Itp, prezentowano wybrane komputerowe systemy 
do dydaktyki. Za najciekawsze ekspozycje należy bezspornie 
uznaó stanowiska "Memoteoh" i "3SL". Zwłaszcza ta ostatnia 
firma pokazała szczególnie ciekawy systems Mikro - BBC 
(rys. 1 i tabela 1 i 2 ) .

Mikro - BBC produkowany przez firmę Acorn Computers. 
limited stał się od chwili wprowadzenia na rynek w 1982 r. 
najpowszechniej używanym komputerem w szkolnictwie Wielkiej 
Brytanii. Uznany został.za podstawowy sprzęt w rządowym pro
gramie komputeryzacji szkolnictwa angielskiego - Microelectro
nic Education Program. W chwili obecnej w Mikro - BBC wyposa
żonych jest ponad 50# szkół średnich i aż 83# szkół podstawo
wych. Program rządowy przewiduje także szeroko zakrojone pra— 
•be nad oprogramowaniem edukacyjnym przeznaczonym dla Mikro — 
BBC* W ramach tych prac wprowadzono dotychczas ponad 500 pa
kietów oprogramowania. Autorami są zarówno renomowane firmy 
software' owe# jak- i finny wydawnicze speojalizujące się w pu
blikacjach naukowych i dydaktycznych, 'a także nauczyciele.
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Tabela 2

Rozszerzenia Wymagania ! Uwagi

Piopry dysk 
5 1/4” lub 80 ścieżek (100K i 800K)

Interfejs floppy ! dysków dla modelu i 
A i B

t
Języki wyższego rzędu 
w parni ęo i ROM 

1oprogramowanie • 
problemowe

• ')

1
■ 1

x !

do 4x16K pam.ROM zawierających . 
m.in. Pasoal, word processing* 
LOGO oprogr.CAL, 
podprogramy Teletextu, sieci 
Eoonet i zarzą
dzanie zbiorami 
na dyskach-j *fc

jCzarno-białe
jłub kolorowe moni to-
jry.lub TV - PAL

X . -

i80~ko.lumnowa drukarka 
jmosaikowa

-------  ---- -
1

x i
ijlnterfejs sieci
fEconet

. . ...........

1
1 *X 8!_ _ ... ' L____  •i»Jednostka przetwarzania 

Teletextu i Préstela
j Szyna 1 MHZ dla 
dołączenia do mo-1 
delu A, w modelu 
B jest ona standardowa

.! ‘

Syntetyser muzyczny dla modelu B
"

Dodatkowy procesor 6502 dla modelu B, z system.oper.
MOS 1,2

--— W — — *— -— ----—

Zwiększenie pa
mięci operacyj
nej i szybkości 
przetwarzania 
o 50$
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Tabelą 2 o.d.

Dodatkowy procesor Z80 dla modelu B, 
z ‘sys.oper. MOS, 
1,2; displayem
grafiezKymjfioppydyskiem 800 kB

‘

Zwiększenie mocy 
obliczeniowej. 
Dodatkowe oprogramowanie z za
kresu handlu, księgowośoi, do
kumentno ji, Możliwość pracy pod 
systemem CP/M 2,2

Bitstiok

. i -

Model B z systemu MOS serii, 
dodatkowy proce
sor 6502. floppy 
dys k 800 kB, mo~ 
nitor kolorowy, 
drukarka (o po jo- 
nalnie)

Pełna wy korzy stadnie możliwości 
grafioznyoh Mikro BBC

\ ■

Interf e js 
IEEE 1888

----  ‘ , _, |

Model B z sys
temu operacyj
nego MOS serii 1

rmwn.m ViV-n—ni t t f t - -,i - . ,

Kontrola sieci 
urządzeń pracują
cy oh w standardzie 
IEEE 188 lni iirii"' ni - " ’miTT-nmn mimii ibi ■■rrrrr

Stacha dyskowa 
•10/30 MB Model B
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Pakiety programów przeznaczone są z reguły dla określo
nych grup wiekowych,- począwszy od dzieoi poniżęjO lat, aż 
do 18-łatków, Istnieją jednak moduły adresowane dla kilku 
bądź wszystkioh grup wiekowych* Podstawowe dziedziny wiedzy, 
ido któryoh można zaklasyfikować rozpowszechniane obeonie 
oprogramowanie edukacyjne Mikro-BBC to:
1 • * -  —~ ' .t *

9 wychowanie plastyczne, kreacja 
grafiki komputerowej,

© biologia, , .
• ekonomia 1 działalność handlowa, - 
9 chemia,
9 nauka o komputerach,
•  język angielski,
9 języki obce,
9 geografia,
9 historia,
9 teoria informacji,
• matematyka,
9 muzyka,
9 fizyka,
9 języki programowania,
• socjologia

Istnieją również liczne pakiety programowe, które można 
zaklasyfikować do kilku wymienionych grup, a także oprogramo
wanie ogólne, interdyscyplinarne* Pewna niewielka część opro
gramowania przygotowana została z rąyślą o administraoji szkol-

V *1nej i konserwatorach systemów. Część pakietów opracowana jest



r
File server station
; A:___________________

drukarka :Jilcro-
BEC

Printer server 
station

Termination 
60 box

Stacja
robocza
Econet

Clock
Jksx—

Stacja
robocza
Econet

Stacja
robocza
Econet

Stacja
robocza
Eoonet

Termination.
box

*

Rys. 2, Sohemat Ideowy sieci Econet systemu aikro-BBC
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również w innyoh wersjach językowyoh.

Na bazie systemu Mikro BBC można budować tzw. lokalną 
sieć Eoonet (rys.2). Sieć Eoonet może być stosowana, zarówno 
w tzw. Computer Studies, jak i Computer Assisted Learning«

Sieciowa budowa systemu pozwala pojedynczemu użytkowni- 
kowi na całkowicie interakcyjną pracę przy swoim stanowisku, 
a wobec dołączenia do sieoi jedynie jednej drukarki i jednej 
stacji dyskowej, zńaoznie obniża koszty jednostkowe.
i • ;'j w  . . I

Całkowita długość kabla może wynosić do 1 km 1 może być 
do niego dołączone, do 254 różnych urządzeń. Na rys. 2̂ pokaza
no przykład takiej sieci.

i
• Boonet work station - mikro-BBC .model A lub B z interfejs 
•» sem EC0NET$ każda stacja może być podłączona do sieci
z własną pamięcią dyskową, adapterem Teletestu lub interfej
sem Prestela.

• File server station - dedykowany Mikrokomputer BBC z progra
mem file server realizującym wielodostęp do pamięci dyskowej. 
Możliwe są dwie wersje: File server poziom 1— dla konfigura- 
oji Mikro-BBC model B z driverem dysku (40 lub 80-ścieżko- 
wego) oraz File server poziom 2 (rozszerzony), gdzie wymaga
ne jest dołączenie dodatkowego procesora 6502« Gdy stacja 
dyskowa nie jest wykorzystywana file server station może 
pracować jako zwykła staoja robocza Eoonet.

•  Printer server station — Mikro-BBC z dołączonym EPROM-em 
zawierająoym program obsługujący .wielodostęp do drukarki. 
Przewiduje się w przyszłości połączenie funkcji printer
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servera i file servera w jednej dedykowanejstacji roboczej.
@ Clock box - generuje sygnał synchronizujący transmisję da-

4 } . V

nyoh w sieci, Powinien byó włączony do sieci w jej central
nych odcinkaoh*

q  Termination box - umieszcza się na Qbu końoach linii dla 
zapewnienia odpowiedniej jakości .transmisji,

Uzupełnienie relacji z wystawy
■«£-n» ■ ■»■'<■». —  f i l  m 1 OH W|l F "  w»  «•*« w»  ■' n ■ i>” > WCT—

Niektóre firmy potraktowały moskiewską wystawę jako 
okazję do zaprezentowania swoich wyrobów nawet? gdy nie wią- 
j zało się to z-główną tematyką wystawy, Po nich należał np. 
polski Metronex, który pokazał oałą swoją ofertę eksportową, 
od najprostszych przyrządów pomiarowych do sprzętu kompute
rowego» Szczególne zainteresowania wzbudziła ekspozycja an
gielskiej firmy Quest Automation PLC z lioznymi urządzeniami 
służącymi do projektowania pakietów elektronicznych i ich 
testowanie, a także do komputerowo wspomaganego projekto
wania urządzeń* Na uwagę zasługiwały też wyroby firmy Beckman 
Instruments z Austrii, chociaż ze względu na specyficzny cha
rakter produktów (laboratoryjne i medyczne Urządzenie pomiaro
we oraz wirówki) jej stoisko cieszyło się mniejszą frekwencją.

Jeśli chodzi o wyroby firmy Quest Aut*, to dla przykła- 
,du podamy trochę danych dotyczących urządzeń służących do 
automatycznego testowania pakietów elektronicznych oraz sys
temu DRAGON'przeznaczonego do tworzenia rysunków konstrukcyj
nych i schematów, .



Firma oferuje następująoe systemy do automatycznego testowa«*

-  i
0 Beaver Major - tester przeznaczony do badania układów

cyfrowych i analogowych o małym lub średnim stopniu zło-
■ ' i.:' ■ ' : ! I: !:'• k\żonośoi. Jest to urządzenie proste w eksploatacji, łatwoi

■ • ' i -' i ' t V-p-Mprogramowalne* Zapewnia uzyskanie 800 testów kontrolnych
I . . ■ j j ■

i charakteryzuje się szerokimi przedziałami nastawianyoh
; j ■ ' •• i : * yj ;

narametrów stało-i zmiennoprądowych (prądów, napięó, para-
■ 1 '-T- . , 7' r !. j - i. : : ■; ; :metrów.czasowych) ; _ ’ i

1 - - ■ : . . • j
© Marconi System 80 - umożliwia testowanie dowolnych ukła-l

' 7' ' • . : . V- ' i I idów, jest prosty w eksploatacji 1 programowaniu. Można do-:
. łączyó do niego speojalistyozhe urządzenia pomiarowe

@ Columbia 2000 - najnowsze opracowanie testera pracującego 
w ozasie realnym. System jest przeżnaozony do badania ukła*^ 
dów o dużej złożoności, wykorzystujących mikroprooesory.

. i ’ ’ i*; ■ { ;Zastosowanie instrukcji wysokiego rzędu oraz modułów funk
cjonalnych sterowania upraszcza programowanie urządzenia.

System DRAGON ma zastosowanie przy wykonywaniu różno- 
rodnych prac projektowych i konstrukcyjnych i służy do wy
konywania różnego rodzaju rysunków., jak np.t

• sohematy elektryczne (np. ideowe, logiczne'),
• konstrukcję geometryczne,
• rysunki maszynowe, budowlane itp.,
• diagramy planistyczne i inne.

' ;

System dysponuję wieloma środkami ułatwiającymi jego 
wykorzystanie i zapewniająoymi dużą efektywność pracy.

i: I



|Do nich należą: Instrukcje wysokiego rzędu, biblioteka sym- 
boli, język programowania MAKRO, wykonywanie przeszło 20 
funkoji obliczeniowych, skalowanie, przetwarzanie tekstu,
półautomatyczny pomiar i korekoja.

7

Głównymi wyrobami firmy Beokman są speojalistyozne
przyrządy pomiarowe, jak np. spektrofotometry, ph-metry,- li
czniki promieniowania, analizatory medyczne i in. W wielu 
tych urządzeniach stosuje się standardowe pakiety mi kr opro-. 
cesorowe (również opracowane przez firmę). Poza tym produ
kuje się specjalny mikrokomputer (model DP 5500) przeznaczo- 
ny do dokonywania obliczeń i analizy wyników badań.

/ > ' ’ # *. j * r i. ' i •; ■; : i
i ' *

dr inż. St. Bonkowicz-Sittauer
mgr inż. Romuald Synak





Noujości techniczne.

Wystawa COMPEC 84

• - Od 13 do 16 listopada 1984 r. odbywała się w sali 
Olympia w Londynie wystawa sprzętu i oprogramowania komputero
wego, którą zwiedziło 82 tys. osób. Tereny wystawy obejmowały 
13 tys. m , a zwiedzająoy mogli wypełniaó formularz z temata
mi ich interesującymi i w ciągu-10 sekund otrzymywali przebieg 
trasy zwiedzania z zaznaczeniem, które z 450 3toisk ich doty
czą. PTa rok 1985 przewiduje się powiększenie powierzchni wy
stawowej o 15$, gdyż dla wielu firm nie starozyło miejsoa na 
COMPEC 84.

Tanią stację dysków o średnioy 3,5 cala (88,9 mm)i po
jemności 50 Mbajtów pokazała firma Newbury Pata Recording. 
Sfredni czas dostępu wynosi 40 ins, a prędkośó przepływu infor
macji 5 Mbit/s, Gęstośó zapisu wynosi prawie 5 tys. bitów i 
ponad 38 ścieżek na cm, pobór mocy 15W, a ciężar 1,25 kg.
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Firma Hushy Computers demonstrowała dwa nowe podręczne 
(hand-held) komputery.Huntez; i SP, które mają po 352 kbajtów 
pamięci operacyjnej 1 są szczególnie przydatne do systemów 
ekspertowych* Drugi z nich wyposażony jest w dotykową kla
wiaturę, która może byó wykorzystywana przez operatorów w

i . i -
' . • • - *rękawiczkach na terenie zakładów przemysłowych lub stosowana 

tam, gdzie wymagane są specjalne nakładki* Ob'a komputery ma
ją ekrany po 8 wierszy 40-znakowyoh, używają firmowej odmiany 
BASlC-a i są. kompatybilne z systemem operacyjnym CP/M. Usta
lone procedury i ułatwienia komunikacyjne umożliwiają po raz 
pierwszy wykonywanie złożonych programów z dużych maszyn, łą- . 
cznie z pewnym stopniem sztucznej inteligencji*

System. zabezpieczenia danych Horatius firmy Steebek 
Śyśtems zapobiega niepowołanemu dostępowi do bazy danych*
Nie zależy on od systemu* w którym ma byó zastosowany i- jego 
oprogramowania* Wyróżnia'"'się tu kilka poziomów bezpieczeń
stwa, Na pierwszym z nich modem stacji centralnej, pozwala na 
dostęp określonej uprzednio liczbie modemów uprawnionych u- 
żyt.kowników rozpoznawanych hasłami i kodami identyczności*
Na poziomie drugim, po zgłoszeniu użytkownika połączenie zo
staje przerwane i zweryfikowane jego prawo dostępu, a następ
nie przy pozytywnym wyniku weryfikacji jest on dołączony do 
systemu centralnego. Trzeci poziom zapewnia kodowanie prze
syłanej informacji. _

Po jawiły'się też na wystawie kolorowe końcówki graficz
ne (firmy Microcolour-Graphics) wyposażone w ergonomiczne 

- 1 klawiatury i przechylne, osłonięte ekrany. Najtańszy model
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M2200 daje możliwości, które dotychczas istniały w droższych 
maszynaoh, Jest on dogodny dla małych biur. Możevon emulowaó 
VT52, VT100, TV131 i Viewdata pracując na 40 lub 80 kolumnach 
tekstu z rozdzielczością 653 elementów (pixel) na linię i po
dał alką 0,43 mm.

*
Model M 2240 operuje zespołami 8 x 16 znaków, dubluje 

wysokośó i szerokość oraz wykorzystuje barwy obrazu i tła z 
dwóch zestawów 16 kolorów. Rozdzielczość wynosi tu 895 ele-. 
mentów na linię, przy podziałce 0,3,1 mm.

Model M 2250 ma znacznie wlęoej emulacji i może na nim 
działaó oprogramowanie opracowane na duże maszyny.! minikom
putery.

Na wystawie można było obejrzeć wiele kolorowych pisa-
'■' i

ków, jak Penman firmy Penman Products, który może być dołą
czony do dowolnego komputera z interfejsem RS2-32. Składa się 
on ze skrzynki sterującej, zawierająoej elektronikę i sześ
ciennego robota, który porusza się po papierze i rysuje obraz. 
Pozycją wyjściową jest dla niego lewy róg powierzchni, na 
którą, podaje się papier« Stosowany jest on do znanyoh progra
mów graficznych, jak Lotus 1-2-3, Symplony, Visioalc i inrsyoh.

Firma Integrated Micro Products oferowała oprogramowa
nie przyspieszające kreślenie dokumentacji architektonicznej 
i automatyzujące inne czynności w tej dziedzinie. W szczegól
ności jest ono wykorzystywane do minikomputera IMP-68'opar
tego na systemie operacyjnym'UNIX. Rysunki tworzy urządzenie 
wejściowe typu "myszkiM, z którego wprowadzans są zlecenia 
za pomocą tablicy zawierającej różrie symbole graficzne.
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Prace nad sztuczną Inteligencją
>

w Szkooklm Instytucie Turinga
iKierowany przez profesora Donalda Miohie zespół Insty

tutu im, Alana Turinga przeniósł się ostatnio do nowych. po
mieszczeń v? Glasgow, Powstaje tu europejskie centrum szkole
nia i badań nad systemami ekspertowymi,, indukcją maszynową, 
widzeniem komputerowym i złożonymi robotami, które to dzie- ¡ 
dżiny są podstawowymi zagadnieniami komputerów piątej gene
racji, • ■ •

Dotychczasowy, około 40-letni, rozwój -'komputerów nie 
wyprowadził ioh poza stan wciąż jeszcze prostyoh maszyn, któ
re nie są w stanie zrozumieć zwykłej mowy i pisma. Celem więo 
dalszych poszukiwań jest opracowanie urządzenia, które byłoby 
w stanie przyswajać sobie wiedzę, a następnie inteligentnie 
ją wykorzystywać. Prace nad tymi zagadnieniami prowadzone są 
m,in, w ramaoh europejskiego programu Esprii i brytyjskiego 
projektu Alvey,

Instytut Turinga uzyskuje skromne środki na swe utrzy
manie ze Szkockiej Agenoji Rozwoju, a ponadto zawiera umowy 
z 7'ossozegónnymi firmami na szkolenie personelu i korzystanie 
z wyników Instytutu,

W 1983 r, umowy zawarte były z ośmioma firmami europej
skimi, takimi jak GMD z RPN i brytyjskie ICL, Shell/Sinolair 
Research i Thorn—EMI, Ta ostatnia przejęła przedsiębiorstwo 
półprzewodnikowe INMOS, które opracowało transpute-r - komplet
ny komputer w pojedynczej kostce. Niektóre firmy amerykańskie,



Program pozwala na przesuwanie* obracanie* odwracanie ltp.
poszczególnych fragmentów rysunku. Następnie rysunki te mo~

* . ̂ v gą hyó przechowywane w bibliotece i są dostępne w każdej
chwili. Przewidziane jest rozszerzenie tego programu dla in- 
nyoh biur projektowych, w szczególności do elektroniki i me
chaniki. ,

Pisak o dużej dokładności, Plotmaster, demonstrowany 
przez firmę. Linęaj? ¡.Graphics może byó wykorzystywany do kom
puterów osobistych. Stosuje on nowe silniki liniowe i sprzę
żenia optyczne* co pozwala mu osiągnąó dokładność 0*2 mm na 
całej powierzchni kreślenia. Wymiary jego wynoszą^302x381x103 
mm* a powierzchnia kreślenia 190x272 mm* przy czym można tu 
stosować różne rodzaje wkładów kreślących (prędkość kreśle
nia 25*70 i 150 mm /s). Istnieje specjalne oprogramowanie do 
użycia pisaka w komputerze firm BBC i Apple,

Pokazano też wiele nowyoh końcówek inteligentnych. Firma 
lynwood Scientific Developments wystawiła monitor alfanumery
czny J100 o małej głęgokości z płaskim ekranem o -przekątnej 
15 cali (381 mm), przy czym przełączniki i pokrętła umieszczo
ne są z boku,a nie na ściance frontowej. Standardowy obszar 
znaku na wymiar 16x16 elementów świetlnych* co daje dobrą ja
kość, Klawiatura przystosowana jest do sz:/bkiego wprowadzania 
danych. Końcówka ta sterowana jest procesorem Z80A i ma po 
32 kbajty pamięci stałej.i operacyjnej plus 8 kbajtów dla prze
chowywania wyświetlanych znaków. Końcówka ta może słuźyó do 
wielofunkcyjnych programów !■ komunikować się z kilkoma dużymi 
komputerami. Inne rodzaje wystawionyoh końcówek to J300 będące 
końcówką graficzną o średniej rozdzielczości* J400 - o dużej

i P

rozdzielczości i J500 - kolorowa.
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jak Westinghouse, nawiązały również kontakty z Instytutem* 
Szkolenie odbywa się .w trzech dziedzinach: systemy wniosku
jące i programowanie logiczne, oo ma zasadnicze znaczenie 
w systemach eksportowych, widzenie komputerowe, rozpoznawanie
przedmiotów przez roboty, oraz systemy eksportowe i projekto-

■ ' • 'wanie robotówJOnstytut jestj pionierem w indukcyjnym uozeniu
się, co obejmuje nauozenie komputera korzystania z nagroma
dzonej wiedzy. Indukcyjne programowanie jest tu podstawą dla

* *
systemów ekspertowyoh, widzenia komputerowego i rozwoju ro
botów., W instytucie organizowane są regularne seminaria na 
temat poszczególnych zagadnień sztucznej inteligenoji.

W pierwszej generacji programów sztucznej inteligencji 
wprowadzono całą wiedzę ekspertów ;do komputera. W drugiej 
generacji ekspert wprowadza tę wiedzę przez pokazanie przy
kładów swych decyzji, z tych przykładów system wnioskuje o 
zasadach, którymi kierował się eksport i zasady te mogą być 
następrie odczytywane z systemu. Instytut opracował pierwszy 
system ekspertowy o indukcyjnym uczeniu się, który może byó 
wykorzystywany na mikrokomputerach. Rozprowadza go firma 
z Edinburga Expert Software International. Obeonie prace pro
wadzone są nad znacznie bardziej złożonymi systemami. Sys
temy piątej generacji będą wybierać najlepsze rozwiązania 
dla osiągnięcia•żądanego celu, tak jak to robi umysł ludzki. 
Początkowo w Instytucie pracowało około 15 osób oraz przed
stawiciele instytucji, z którymi zawarte były umowy. Wielu 
.pracowników wyjechało z W, Brytanii, a obecnie powróciło.
W 1985 r. Instytut planuje podwoić liczbę zawartych umów.
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Rozwinie się też współpraca z projektem Alvey i z instytu
cjami ńa terenie Stanów Zjednoczonyoh.

Dr Tim Nlblett, dyrektor badań przemysłowyoh Instytutu 
przewiduje, że w ciągu pięoiu lat systemy ekspertowe zaczną. ’ -V ■ - •
byó stosowane powszechnie* Będą one związane z komputerami 
domowymi, które w W, Brytanii rozwijają się bardzo dynamicz
nie. VYóróa zastosowań na .czoło wysuwają się medycyna i oświa
ta. Wraz z projektem Alvey i opracowaniem prooesora przetwa
rzania tekstu pobudzanego mowąfdzia2alnoś6 Instytutu jest 
znacznym wkładem szkockim w drugą rewoiuóję przemysłową.

London Press Service 1026/4
, i

Natychmiastowy7 dostęp do systemów komputerowych

Poważnym problemem, przed którym stoją duże przedsię
biorstwa są trudności dostępu do istotnej informacji przecho
wywanej w różnych komputerach. W większości dużych instytucji 
sprzęt komputerowy jest niejednorodny tzn. poszczególne jed
nostki były oddzielnie nabyv7ane i uruchamiane* Znalazły się 
one w jednym przedsiębiorstwie na skutek przejścia, połącze
nia lub prowadzonej polityki decentralizacyjnej. Około połowy 
dużych przedsiębiorstw brytyjskich ma ponad 3.dostawców sprzę
tu komputerowego.

Podobnym zagadnieniem jest stosowanie różnego oprogra
mowania, którego zakup opiera się bardziej na zastosowaniach 
aniżeli na sprzęcie*.W rezultacie uzyskuje się ogromną różno—
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rodność sprzętu, oo samo w sobie jest rzeczą korzystną ze 
względu na optymalne.wykorzystanie, jednak kiedyvohcemy mieć 
dostęp do pełnej informacji w przedsiębiorstwie, zróźnioowa- 
nie to stoi na przeszkodzie. Systemy komputerowe używają 
bowiem różnych protokółów, a co górzej,wymaga ją różnych zle
ceń dla dostępu do baz danych. Ponadto przy uaktualnianiu 
oprogramowania zmieniane są ozęsto interfejsy.

Istnieją trzy tradycyjne podejścia do pokonania tyoh . 
trudności. Pierwsze polega na p-osiadaniu jednego dostawoy 
wszystkich systemów informacyjnyoh, przez oo zmniejszają się 
trudności w połączeniu loh ze sobą0 Nie gwarantuje to jednak 
dostępu do dowolnej informaojl v? tych systemach, a zwykle 
zwiększa koszty zakupu i uzależnia użytkownika od dostawoy.

Drugim rozwiązaniem są tzw. "ozame skrzynki", kiedy to 
połączenia pomiędzy systemami zapewnione są przez wyspecjali
zowane konwertery protokółów, które umożliwiają każdemu syste
mowi porozumieó się z każdym innym systemem. Jest to jednak 
kosztowne i może stwarzaó nowe problemy zgodnośoi, jeśli kon
wertery te nabywa się z róźnyoh źródeł. Wymaga to ponadto aby 
użytkownik zrozumiał różne zlecenia wymagane przez różne kom- 
rutery, a dotyczące uzyskania dostępu do informacji.

Trzecim rozwiązaniem jest posiadanie końcówek dołączo
nych do każdego systemu. Pozwala to każdemu użytkownikowi, 
który potrafi działaó na wszystkich rodzajach końoówek i sys
temów na dostęp do pełnej informacji przechowywanej w kompu
terach przedsiębiorstwa. Metoda ta jest najkosztowniejsza, a 
ponadto nie może zapewnić informaoji zbiorczej, jeśli jakiś
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system jest 2upałnie oddzielony**

Idealnym rozwiązaniem byłoby mle<5 dostęp dó wszystkich 
systemów z dowolnej końcówki bez konieczności uczenia się 
procedur operaoyjnyoh każdego systeam*’ Użytkownik obciąłby 
też dostępu do sieci zewnętrznych, takich jak istniejąca 
poczta elektroniczna British Teloom 1 przeglądanie danych

i *

(wlew data), oraz slęol, które powstaną w przyszłości,, np# 
przedsiębiorstwo może mieó centralę w stolioy, a centrum 
obliczeniowe zawierające rachunki klientów i fabrykę w róż
nych, odległych miastach* Klient dzwoni Z zapytaniem o swe 
zamówienie* Terminal dołączony do systemu rachunków kredy
towych wykaże dane dotyczące jego stanu zadłużenia, ograni- \ ł. • ' ' • ' _ .
czenia kredytowego i wartości zużytych funduszy* Dostęp do 
systemu przetwarzania zamówień przyniesie informację o wiel
kości zamówienia, jego priorytecie 1 karach umownych* Dane 
z fabryki wskażą, gdzie znajduje się żądany wyrób.

Idealnym rozwiązaniem byłoby przyciśnięcie pojedynczego 
przycisku i uzyskanie wszystkich informaoji na najbliższej 
końoówoe, Wówczas użytkownik mógłby w pełni odpowiedzieć na 
pytanie klienta,

Choąo przynajmniej częściowo osiągnąć ten cel,firma 
Information Technology Ltd opracowała dwa narzędzia o dużyoh 
. możliwościach. Pierwszym jest oprogramowanie TM3 (Transaction 
Management System - system zarządzania transakcjami) zapew
niające przetwarzanie z toleranoją błędów na lokalnej bazie 
danych. Pozwala ono na projektowanie i opracowywanie wzajem
nie na siebie oddziałująoyoh systemów'monitorowych.
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Drugie narzędzie to ICE - elastyczny sprzęt i oprogra
mowanie do opracowania łącznośol, Sprzęt zawiera-wielokrotne

»• •• • / • '

procesory wejśoia—wyjścia w. pełni scalone z danym systemem
• •' ■ * ' i

przetwarzania. Każdy z procesorów wejścia-wyjścia przetwarza
wszystkie własne zadanie we—wy minimalizując obciążenie oen—

1 . 1 tralnej Jednostki powtarzającej i izolując działania we-wy;
od systemu centralnego.

Podstawą oprogramowania ICE Jest Język wysokiego po- . 
ziomu CLASS służący do określania i. opracowania protokółów. 
Używany Jest on do programowania poszczególnych procesorów 
we/wy oraz dodąwanią nowych protokółów w sposób szybkibez
pieczny i skuteczny.

Opierając się na tych narzędziach Information Techno
logy oferuje system ACCESS jako nowe rozwiązanie inteligent
ne j techniki łączności. Pozwala on przedsiębiorstwom przecho- 
wującjTn informację w różnych postaciaoh na komputerach róż
nych wytwórców łąozyó tę informację i wyświetlać ją w czytel
nej postaoi na ekranie wybranego monitora,

ACCESS działa jako kompletny system sterowania łącznoś
cią ułatwiający przepływ informaoji pomiędzy dużymi maszynami, 
komputerami osobistymi, procesorami tekstów, systemami telek
sowymi i usługowymi, takimi jak Brestel. Pozwala on użytkow
nikowi nie znającemu złożonych protokółów komputerowych, po
sługiwać się. informacją ze zbiorów w różnych komputerach i 
łąozyó te informację z różnych źródeł na ekranie, monitora. 
Użytkownik określa zakres dostępu (ACQESS MEUU) z dalszą 
możliwością tworzenia wielokrotnych zakresów i zapewnienia
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łatwego dostępu do wszystkich systemów informacyjnych w sie
ci. W ten sposób użytkownik może zwraoaó się do różnych służb, 
minikomputerów, dużych maszyn lub mikrokomputerów bezpośrednio 
z tego zakresu. Można korzystać też z dostępu bezpośredniego 
(ACCESS DIRECT), gdzie użytkownik unika długich sekwencji 
wprowadzających, a dostęp złożony (ACCESS INTEGRATE) łączy 
wyświetlane informacje z różnyoh źródeł.

Pozwala to na wyświetlenie informacji w standardowym 
formacie, niezależnie od postaci, w jakich informację te prze
chowywane są w oryginalnych zbiorach komputerowych, ani skąd 
przychodzi informacja.

Końcówka zapewnia dostęp do wszystkich systemów, a u- 
żytkownik nie musi byó ekspertem ani nie musi rozumieć spe- 
dyficznych protokółów wytwóroów.

Wśród standardowych udogodnień systemu ACCESS znajdują 
się: możliwość wykorzystywania końcówek przeglądania danych 
i monitorów asynohronioznyoh, a także protokoły IBM oraz ICL 
zarówno partiowe jak i interakcyjne. Język CLASS może służyó 
dla wielu różnyoh monitorów, a nowe terminale mogą byó dołą
czone bardzo łatwo.

Standardowe funkcje biurowe, jak prowadzenie dziennika 
i poczta elektroniczna wypełnia ACCESS OFFICE,

ACCESS pozwala na połączenie różnych końcówek, również 
synohronioznych w szerokopasmową sieć lokalną CABLESTREAM,

Stosując ACCESS do sterowania i normalizowania prze
pływu informac ji użytkownik łączy swe'systemy niezależnie od
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wytwórców i wybiera najlepszą konfigurację dla określonego 
zadania.

Cena wynosi od 50 do .15 0 tys. funtów za instalację 
obejmująoą sprzęt i oprogramowanie* Daje to około 3 tys* 
funtów za jedną końcówkę ACCESS,

London Press Servioe TG 1519/4

Zastosowanie komputerów do wykrywania przestępstw
■/ *

V

Analiza odcisków paloów była dotyohoząs długotrwałą, 
żmudną czynnością. Automatyczny system identyfikacji odcis
ków - APIS (Automated Fingerprint Identification System)fir- 
my'NEC Corp. z Tokio pozwala na porównanie 650 odoisków na 
sekundę. Nowe odciski odczytywane są za pomocą skanera z u- 
kładem CC i) (charge-couple device — ‘urządzenie o sprzężeniu 
ładunkowym analizowane w ciągu niecałych trze oh sekund i wyś- • 
wietlane na kolorowym ekranie o dużej rozdzielczości. Opera
tor może dokonywać wówczas poprawek.i rekonstrukcji, a nas
tępnie zapisywać na dysku pamięci optyoznej. Porównań dokonu
je się w sterowanym mikroprooesorem analizatorze, który wska
zuje najbardziej zbliżone odciski. Ostatecznej oceny dokonują 
eksperci.

W lutym 1984 oddział policji w San Francisco zainstalo
wał system AFIS wartości 1,6-min doi. i do tej pory użył go 
w ponad tysiącu identyfikacji z pozytywnym wynikiem. Poprzed
nio osiągano około 70 dopasowań rocznie. Wyniki te zachęciły
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Departament Sprawiedliwości stanu Kalofornia do zakupu roz
budowanego systemu APIS o.wartości 20 min doi* obejmującego 
dziesiątki rozmieszczonych na dużych odległościach końcówek, 
z których można dokonywać porównań*

Innym udogodnieniem dla służby kryminalnej jest system 
firmy Motorola o nazwie KDT.480. Pozwala on funkcjonariuszom 
zaopatrzonym w odpowiednią końcówkę w samochodzie przekazywać 
drogą radiową dane takie, jak numer podejrzanego samochodu • 
lub dane dokumentów kierowcy. Przekazywane są one do central
nego komputera odpowiedniego wydziału, który może'być połą- 

\
ozony z innymi, ośrodkami. Dane uzyskane z centrali mogą byó/ ■ * ' .
wyświetlane na 20-calowym ekranie urządzenia końcowego, które 
może zapamiętać 30 komunikatów o 3000 znakach. Cena systemu 
sprzedawanego od jesieni, łącznie z urządzeniami radiowymi, 
wynosi 4 tys. dolarów, _

Dalszym udogodnieniem, gdy nie ma czasu na operowanie 
przy klawiaturze, jest urządzenie przetwarzające ‘sygnały akus
tyczne opracowane przez brytyjską firmę-Volee Input wykorzys
tujące moduł Votan i sprzężone z komputerem osobistym IBM. 
System taki dla łączności telefonicznej kosztuje 5500 dolarów, 
a dla radiowej 7 tys. dolarów. Komunikaty radiowe nadawane są 
na specjalnych częstotliwościach*

Newsweek z 1 kwietnia 1985 r.
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Szybka sieć lokalna dla komputerów osąbistych

Brytyjskie przedsiębiorstwo Eicon Reseroh Ltd. z Cambri— 
dge opracowało sieć lokalną dla komputerów osobistych pozwą— 
łającą na wykorzystywanie przez ponad 20 użytkowników o pro- 
gramowania jednego z nioh. Sieó ta o. nazwie Caohent pozwala 
na szybki dostęp do podręcznej pamięci o pojemności 256 kbaj«. 
tów, w której przechowywane są. najczęściej używane informacje 
z dysku* przy czym specjalny mechanizm zabezpiecza informację 
każdego użytkownika, mimo nominalnego dostępu do zapisu wie
lu użytkowników® Chcąo zabezpieczyć się przed zniszczeniem 
dysku, przepisuje się zwykle jego zawartość na taśmę magnety- 
czną, co trwa ponad kwadrans na dobę. W omawianym systemie 
kopiuje się tylko sektory, które są tego dnia zmieniane, cc 
redukuje czas przepisywania do ok. 30 sekund. Sieó ta umoż
liwia również wykorzystanie jednej drukarki dla wielu mikro
komputerów bez przerywania wydruku.

London Press Service 7BIU1184

Jedno urządzenie na biurko

Brytyjski wytwórca komputerów ICL proponuje zastąpić 
znajdujące się na biurku pracownika; notatki, telefon, kompu
ter osobisty, kalkulator jednym urządzeniem oznaczonym jako 
OPL (One Per Lesk). Przewiduje się, ż? urządzenie to zdobędzie 
wielką popularność, t rsełamująe barierę p.rych"o7 egiezną jaka
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Istnieje w stosunku do komputera osobistego® ICL współpra
cuje w te j dziedzinie z Sinolair Research 1 Psiorr. Koszt 
szaoowany jest na i 200-1800- funtów, a potencjalny rynek oce- 
nia się na' 3 miliony sztuk w samej Wielkiej Brytanii® Firma 
zamierza wybudować wysooe zautomatyzowaną fabrykę o produkcji 
100 tys® tych urządzeń rocznie® Obecnie wytwarzana jest seria 
1 próbna 2000 szt®, a. przewiduje się wytwarzanie 400-500 egzem
plarzy dziennie® Inwestycje sięgają 10 min funtów®

Dyrektor ICL P® Bonfield wyjaśnił, że ODP działa w pro
sty śposób i jest łatwe w użyciu® Można utworzyć w nim w oią- 
gu kilku minut żądany model finansowy i zbiory własne , a tak
że przygotowywać raporty, rysować- rysunki i schematy z bez«» 
pośrednim wyświetlaniem, przesyłać komunikaty do całego przed
siębiorstwa oraz mieć dostęp do komputerów i usług informacyj
nych® .

Zainstalowanie wymaga jedynie wetknięcią wtyczki do 
sieci energetycznej i telefonicznej® Posiada ono klawiaturę 
z. przyciskami dla mikrotelefonu i ekran telewizyjny, na któ
rym można uzyskać wyniki z komputera. Zwrócono specjalną uwa
gę na estetyczny wygląd i łatwośó obsługi. Przewiduje się 
eksport tych urządzeń.

London Press Serwioe 16A 1184
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Wyroby firmy Quorum Computers 
— ~r------ — — — «—  r~

Przedsiębiorstwo Quorum Computers z Southampton, dostar
czać może w najbliższym czasie system, w którym 8 różnych 
minikomputerów połączonych łączem typu Q może dzielió zasoby 
pamięci dyskowej o pojemności 20 Mbajtów, Badzie on o ok,2G# 
tańszy od podobnych systemów innych firm, Nadaje się on do 
małych przedsiębiorstw, instytucji oświatowych i administra
cyjnych, gdzie zainstalowane są różne komputery osobiste. 
Każdy minikomputer w sieci może mleć dó 16 skorowidzów 1 zaj
mować 0,5-16 Mbajtćw na stałym dysku, a program nadzorczy po
zwala na utworzenie 64 skorowidzów. Ponadto łącze Q pozwala 
przesyłać komunikaty w sieci, zabezpieoza dane przy wielo
krotnym zapisie, posiada w standardowym wyposażeniu dwie cen
tralne drukarki systemowa, a jako opcje drugą stację dyskową 
typu. Winchester i stację taśmy magnetycznej, W ten sposób 
każdy użytkownik uzyska znacznie większy obszar pamięciowy 
i nie będzie potrzebował dużej pamięci bibliotecznej kosztem 
jednego dysku elastycznego na każdy minikomputer. Dołączanie 
i odłączanie nowych mikroprocesorów nie wymaga specjalnych , 
procedur* Łącze Q obejmuje zespół obsługi zbiorów, zawiera
jący 10-280 Mbajtów pamięci oraz sterownik sieci. Jest on 
podłączony do każdego minikomputera lekkim kablem koncentry
cznym o długości do 600 m bez regeneracji.

Obroty Quorum powinny przekroczyć 2 miliony funtów 
w 1984 r,, przy czym 70% stanowi eksport. Znaczne zamówienie 
otrzymano z Norwegii, Szwecji, Danii i RFN, Skandynawskie
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przedsiębiorstw! Satt zakupiło za pół miliona funtów systemy 
sieciowe, które będą stosowane w automatyzacji biur średnich 
przedsiębiorstw (do 64 końcówek na odległość do 1 km). Orga
nizowana jest też sprzedaż sieci Q w USA, Innym wyrobem fir
my jest sieć dla komputerów ACT Apricot, która została en
tuzjastycznie przyjęta w RFN.

Ostatnim opraoowaniem jest komputer osobisty Multi-PC 
oparty na mikroprooesorse Intel 80186, mająoy pamięć o po
jemności 512 kbajtów i wykorzystujący system operacyjny 
Conçurent DOS. Może on obejmować 4 końcówki, z których każda 
steruje czterema niezależnymi ekranami, a więc obsługuje 
16 róźnyoh zadań. Komputer ten jest obeonie ooeniany w Nor
wegii.

london Press Serwice 7BIN 1184

 Kieszonkowy komputer do rróbkowania statystycznego...

Brytyjska firma Dabey Ltd z Slough opracowała kieszonko
wy komputer o nazwie Beryl (British Blectz'onio Random Yield 
Limiter - Brytyjski elektroniczny ogranicznik przypadkowego 
uzysku), który wskazuje operatorowi ile próbek należy pobrać 
dla danej wielkości partii i potwierdza, czy dana partia speł
nia wymagania ustalone przez klienta.

Maszyna programowana jest za pomocą brytyjskich tablic 
statystycznych, zgodnie z międzynarodowymi kryteriami próbko
wania, zarówno cywilnymi, jak i wojskowymi.
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Działanie wymaga jedynie naciśnięcia przycisku akcep
tacji lub. odrzucenia'w komputerze. Jeśli wystąpi'•więcej od
rzuceń aniżeli jest to statystycznie do przyjęcia, pojawi 
się sygnał dźwiękowy i wizyjny. Również jeśli cała partia 
jest badana, sygnał pojawi się po odrzuceniu określonego 
prooentu.

London Press Service 5BN 1184-

System komputerowy dla stalowni

}Firma Engineering Data Management Ltd z Cumbrii (Anglia) 
opracowała system Quadstar przeznaczony dla dużych stalowni, 
który przeprowadza kontrolę jakości i ułatwia zarządzanie. 
Oparty jest on na sprzęcie firmy DEC i pozwala' na przechowy
wanie dokumentacji, a także śledzenia postępu prao i procesów . 
pozwalając kierownictwu na znajomośó aktualnego stanu prac. 
System może byó.zdalnie sterowany, co eliminuje potrzebę obe
cności kierownictwa w odległych miejscach budowy. Można rów
nież uzyskaó wydruki informacji gromadzonej w komputerze, a 
ponadto system jest sprzęgnięty z układem mikrofilmowym, 
udostępniającym oryginalną dokumentację. Uzyskuje .się też ra- 
.porty tabelaryczne bądź na ekranach końcówek bądź jako wydruk.

London Press Servioe 7 BIN1184.
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Inteligentny programator kostek EPROM

GP Industral Electronics z Plymouth opracował progra
mator EP640 zmniejszający znacznie czas programowania* Ma on
szybkie algorytmy programowania oraz specjalną blokadę za- 

♦bezpieczająoą przed nierozmyślnym lub nieupoważnionym uży
ciem, Umożliwia też wielostronicowe wyjście wizyjne i 16- 
znakowe wyświetlanie, pozwalające na optyczne przedstawienie 
danych redagowanych i programowanych. Pamięć o pojemności 
64 kbajtów umożliwia programowanie zarówno 8- jak i 16-bi~* s

towe. Możliwe jest też- zdalne sterowanie i wiele reżimów 
pracy, jak wybór stron, kopiowanie, dzielenie, usuwanie, 
wtrącanie, przesuwanie, przeszukiwanie i zamienianie,

London Press Servioe 7BIE 1184

Kulkowy sterownik wskaźników

Użytkownicy mikrokomputerów będą mogli przesuwać wskaź
niki za pomocą taniego sterownika kulkowego, ?r:tóry opracowany 
został przez Marooni Electronic Devices Ltd w Lincoln (wschod
nia Anglia) do zastosowań wojskowych i kontroli ruchu lotni
czego, Jest to precyzyjne urządzenie do tanich zastosowań 
CAD/CAM, oświatowych i dla poważnych hobbystów komputerowych « 
Kiedługo dostępny będzie pierwszy model tego urządzenia, ozna
czone-' RB2/PC—1 do mikrokomputera BBC-B,Żywicowa kulka o śred— 
nioy 63 mm może byó przesuwana przez dwa wałki usytuowane
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prostopadle do siebie, których położenie za pomooą źródeł: 
światła 1 detektorów’ określane gest przez impulsy cyfrowe,
W ten sposób uzyskuje się dokładną i nie zakłóconą informację 
do sterowania wskaźnikiem. Kulka obraoa się w dowolnym kie
runku, a jej mały moment obrotowy ułatwia łatwe kierowanie 
wskaźnikiem. Właściwe oprogramowanie pozwala na dużą dokład
ność i różne możliwości,.Na obudowie urządzenia znajdują się 
trzy przyciski, któryoh funkoje może określić użytkownik,

, i

London Press Service 7BIN1184
X

Wstrzymanie produkoji komputera osobistego PC j.r—IBM*
B— -■Hiir, miiLfi.  !'■ r i T j u  I - m  - i ,  m i i  i  i i r  11 i i i r  u  KU Ill'll tmnm UW III i—  .....  I o-. k j h  w i l i i  i iw m i i M J i ii iw i ii iiiiiŁii C Ht " »« rnzsm m m

16 miesięcy temu rozpoozęto wytwarzanie »młodzieżowej" 
wersji Icomputera osobistego IBM licząc na znaczne zapotrzebo
wanie na taki mikrokomputer. Niestety, przewidywania nie spra
wdziły się, W ubiegłym roku zdołano sprzedać jedynie 275 tys* • 
tych komputerów, sprzedaż w tym'roku przebiegała jeszcze sła-. 
biej i IBM podjęła decyzję wstrzymania produkcji w kwietniu 
1985 r. Przedstawiciel firmy ograniczył się do wypowiedzi, że 
przewidywania dotyczące rynku komputerów domowych były zbyt 
optymistyczne. Sam komputer miał również swoje wady. Niedo
godna. okazała się pokryta gumową warstwą klawiatura, a jedna 
stacja dyskowa nie zaspokajała potrzeb zastosowań w przed
siębiorstwach, . W czwartym kwartale (kiedy sprzedano prawie 
połowę komputerów) obniżono cenę do 800 dolarów, co przy 
sprzedanej ilości nie pokryło kosztów poniesionych nakładów.
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Sytuaoja ta nie dotyczy tylko IBM.Coleoe i Texas Ins
truments Wycofały się z rynku komputerów osobistych, Commo
dore na bardzo słabe obroty-, a Apple zamyka w połowie kwiet
nia swe fabryki na tydzień. Ta ostatnia ma kłopoty z oprogra- 

i mowanlem komputera Macintosh, gdyż większość programów oprą- 
j oowana była na PC IBM i dopiero teraz firmy softwarowe za- 
czynają je oferować (leoz np. program ”Jazz" firmy Lotus 
opóźnia się o 2 ’miesiące)« Można powiedzieć, że nastąpiło 
nasycenie rynku komputerów osobistych.
Rozwój dotyczy tylko pewnych zastosowań, ą klienci żądają . 

maszyn łatwych w qtsłudze, o większych zdolnościach oblicze
niowych i tanich. Niektórzy przewidują, że przed jesieriią 

• IBM’ zaoferuje nowy komputer w cenie 700-800 doi*, który bę
dzie przynosił zysk. Rynek oświatowy ma wciąż duże możliwoś
ci.. Jednakże kłopoty z ''Juniorem” spowodują po raz pierwszy 
od trzech lat spadek kwartalnych zarobków IBM.

Newsweek z 1 kwietnia 1985 r.



Informacja o cenach i warunkach prenumeraty na 1985 r. 
- dla czasopism Instytutu Maszyn Matematycznych

9 Cena prenumeraty roczne.1 .

Techniki Komputerowe - Biuletyn Informacyjny 
Przegląd Dokumentacyjny - Nauki .i Techniki Komputerowe 
Informacja Ekspresowa - Nauki i Techniki Komputerowe 
Prace naukowo-badawcze Instytutu Maszyn Matematycznych

' 1560.- dwum. 
1260.- dwum. 
2^00.- mies.
660.- 3* w roku

• Warunki prenumeraty

1/ dla osób prawnych - instytucji i zakładów pracy:
- instytucje i zakłady pracy zlokalizowane w miastach wojewódzkich

i pozostałych miastach, w których znajdują się siedziby »oddziałów 
RSW "Prasa-Książka-Ruch" zamawiają prenumeratę w tych oddziałach;

- instytucje i zakłady pracy zlokalizowane w miejscowościach, gdzie nie 
ma oddziałów RSW "Prasa-Książka-Ruch" i na terenach wiejskich 
opłacają prenumeratę w urzędach pocztowych i u doręczycieli;

2/ dla osób fizycznych - prenumeratorów indywidualnych:
- ośoby fizyczne zamieszkałe na wsi i w miejscowościach, gdzie nie ma .. 

oddziałów RSW "Prasa-Książka-Ruch" opłacają prenumeratę w urzędach 
pocztowych i u doręczycieli;

- osoby fizyczne zamieszkałe w miastach - siedzibach oddziałów RSW 
"Prasa-Książka-Ruch” opłacają prenumeratę wyłączr.ie w urzędach pocz
towych nadawczo-oddawczych właściwych dla miejsce, zamieszkania pre-• 
numeratora. Wpłaty dokonują używając "blankietu vpłaty" na rachunek 
bankowy miejscowego oddziału RSW "Prasa-Książka-Ruch";

3/ Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW "Prasa-
Książka-Ruch", Centrala Kolportażu Prasy i Wydawnictw, ul. Towarowa 28, 
OO-958 Warszawa, konto NBP XV Oddział w Warszawie nr 1153-201045- 
139-11. Prenumerata ze zleceniem wysyłki za granicę pocztą zwykłą jest 
droższa od prenumeraty krajowej o 50% dla zleceniodawców indywidual
nych i o 100% dla zlecających instytucji i zakładów pracy.

• Terminy przyjmowania prenumeraty na kraj i za granicę:
- do dnia 10 listopada na I kwartał,I półrocze roku następnego oraz 
na cały rok następny,

- d o  dnia 1-każdego miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty roku 
bieżącego. '
Zamówienia na prenumeratę"Prac naukowo-badawczych Instytutu Maszyn Ma
tematycznych przyjmuje Dział Sprzedaży Wysyłkowej Ośrodka Rozpowszech
niania Wydawnictw Naukowych PAN, Warszawa, Pałac Kultury i Nauki, tel. 
teł.20-02-11 w.2 5 16. Egzemplarze pojedyncze Prac są do nabycia w księ
garni ORWN PAN, Warszawa, Pałac Kultury i Nauki, tel.20-02-11 w.2105.

Druk IMM zam . 60/85 nakł. 400  e g z .



Cena zł. 2£o.'

M Miniim

NAUKI 
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Instytut Maszyn Matematycznych zawiadamia, źe od 1984 r., 
po dwuletniej przerwie,' wznawia wydawanie miesięcznika 
"Informacja ekspresowa - Nauki i Techniki Komputerowe",
W czasopiśmie zamieszczamy opisy bibliograficzne /wraz 
z krótkimi notatkami objaśniającymi/ dokumentów źródło
wych, które znajdują się w bibliotece IMM - najlepiej 
zaopatrzonej w branży komputerowej.
Dokumentujemy ok. 600 pozyeji książkowych rocznie /krajowych, 
i zagranicznych/ oraz 184 tytuły czasopism /około 2000 ze
szytów/ w językach: polskim, angielskim, rosyjskim, nie
mieckim, czeskim; katalogi i in.
Informacja ekspresowa NITK informuje o najnowszych publika
cjach z zakresu branży komputerowej i dziedzin pokrewnych 
óraz nauk związanych z branżą /monografie, słowniki, podrę
czniki, materiały szkoleniowe, artykuły w czasopismach, 
przyczynki, któtkie notatki o najnowszych zdobyczach tech
niki komputerowej na świecie itp./ jest więc podstawowym 
i niezbędnym narzędziem pracy każdego pracownika naukowego, 
studenta, inżyniera - praktyka, projektanta i in.
Nasi Czytelnicy mogą zamawiaó mikrofilmy i kserokopie dokumentów, któryoh opisy znajdują się w Informacji ekspresowej.


